REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

VENDIM
Nr.36, daté 20/07/2022
MBI

MIRATIMIN E RREGULLORES MESIMORE TE PROGRAMIT TE
STUDIMIT “ MASTER I ARTEVE” NE AKTRIM DHE MESUESI, TE
FAS NIt UNIVERSITETIN TE ARTEVE”

Senati Akademik i Universitetit té Arteve, mbéshtetur né pikén 1 dhe 2 té nenit
3, pikén 1 shkronjat a, dh dhe f t& nenit 38 si dhe té pikave 1, 4 dhe 6 té nenit 39
t¢ ligjit nr. 80/2015, daté 22.07.2015 pér “Arsimin ¢ lart€é dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqip€risé”;
shkresén e Dekanatit t€ Fakultetit t&8 Artit Skenik me nr. 01 prot., daté
09.03.2022 (protokolluar né Rektorat me nr. 1243/3 prot., dat€ 19.07.2022) pér
miratimin e Rregulloreve té veprimtarisé sé pérgjithshme, asaj mésimore té
Departamenteve pérkatése prané Fakultetit té Artit Skenik, si dhe pér miratimin
e Rregulloreve Mésimore té programeve té studimit “Master i Arteve”, dhe pasi
e diskutoi,

VENDOSI:

1. Miratimin e Rregullores Mésimore té programit t€ studimit "Master i
Arteve" né Aktrim dhe Mésuesi", sipas materialit bashkélidhur kétij
vendimi té dérguar nga Fakulteti i Artit Skenik, Departamenti Aktrim dhe
Teori.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi, Fakulteti 1 Artit Skenik,
Sekretaria mésimore dhe Sektori mésimor dhe informimit té studentéve.

3. Ky vendim shpallet né fagen zyrtare té Universitetit t€ Arteve dhe te
transparenca.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Adresa; Biv. “Deshmordt e Kombil', Shesh: "Néné Tereza®, Trrang Shqipéri. Tel +355 42 225 488, www.ua



REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI I ARTEVE
SENATI AKADEMIK

SENATI AKADEMIK I UNIVERSITETIT TE ARTEVE

Z /
Prof. Kastriot CAUSHI I Prof. Najada HAMZA

iF

Prof. Dr. Isak SHEHUS, Prof. Petrit MALAJ

Prof. Artan PEQ Prof. Vladimir MYRTEZAJ (GROSHA) / / '
Prof. Arben LLOZI Prof. Tlir MARTIN

Prof. Asoc. Dorian CENE Prof. Gazmend GJOKA

Prof. Asoc.Dr. Kastriot TUSHA § /;/.: Prof. Dr. Erald BAKALLIEZ

Prof. Endri SINA Prof. Asoc. Gjergj PREVAZI

Prof. Asoc. Albes FUSHA Prof. Asoc. Edmond GJIKOPULLI

Sindi ZDRAVA (Studente FM) % Erlind FUSHA (Student FAB)

Adresa: Blv. "Deshmoret e Kombil'. Shest: “Néné Tereza™, Tirané Shaipén. Tel +355 42 225 488, w«waaﬂ%&g{p.‘a@




REPUSRLIKA £ SHOIrERISE

UNIVERSITETI 1 ARTEVE ot
FAKULTETI X ARTIT SKENIK
DEPARTAMENT]I AKTRIM DHE TEORJ

RREGULLORE MESIMORE
E PROGRAMIT TK STUDIMIT
MASTER I ARTEVE
NE
“AKTRIM DHE MESUESI”

B
LR
MIRATUAR SIETIN
ME VENDIMIN E DEKANATIT FAS
Ne_Of  patt 09 0300 J—




KREUI

PROGRAMI I STUDIMIT

Neni 1
Sistemi i Studimeve

Programi i studimit Master i Arteve n& “Akirim dhe M&suesi” ofrohet me kohé t& ploté, né
gjuhén shqipe, prand Departamentit Aktrim dhe Teori, né TFakultetin ¢ Aitil Skenik,
Universiteti i Arteve. Programi i ciklit t& dyté t€ studimeve, &shié riorganizuar pér t'ju
pergjigiur sa mé miré nevojave té tregut, duke pérfshiré né kurikulén e tij edhe fushén e
mésuesise, duke ju mundésuar studentéve t& drejtén pér punésim si mésimdhénés n& léndét e
artit prané€ institucioneve arsimore t& ciklit parauniversitar i ulét dhe i mesém.

Programi i studimit Master i Arteve n& “Aktrim dhe M&suesi” &shté ng pérputhje me nivelin 7
(shtat&) sipas Nivelit t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve (KSHK).

Neni 2
Qéllimi dhe Objektivat e programit té studimit

Qéllimi kryesor i programit t& studimit Master i Arteve n& “Aktrim dhe M&suesi” népérmjet
aktiviteteve formuese, teorike dhe praktike, &shté t& garantojé:

- specializim t& njohurive t& studentéve krahasuar me programin e studimit t& ciklit t&
paré né fushén e aktrimit dhe mésuesisé,

- pérgatitie € avancuar t€ tyre pér formimin e kompetencave dhe aftésive g& iu
korrespondojné nivele t& kualifikuara t& punésimit dhe t& profesionalizmit né fushén e
aktrimit dhe mésuesisé né t& gjitha gjinité e teatrit, t& operas, t& gjinive t& filmave, t&
televizionit, t& performancave artistike, etj.

- trajnim pér kérkim t& pavarur népérmjet njohjes s& metodave, instrumentave e
teknikave t€ krijimit dhe kérkimit né aspekte qé kané t& béjné me akirimin né gjinité
€ teatrit, t€ gjinive t& filmave, (€ televizionit, t& performancave artistike, t& kritikés, t8
fushés s& edukimit, si edhe t& shkollave t& ndryshme t& krijimit dhe interpretimit t&
gjinis€ specifike t& kétij programi studimi, etj.

Synimi kryesor i kétij programi &shté pérgatitja e artistéve aktors t& pavarur. Artisté g8 jang
né gjendje t€ krijojng ng bazé t& materialit letrar apo muzikor, krijimin e karakte dhe impaktit
me spektatorin. Rezultati i pungs s& tyre duhet t& jet€ njé formé e veganté ng t& cilén 18
mbizotérojé imagjinata dhe fantazia krijuese si dhe afiésia pér t& realizuar njé formé t&
strukturuar artistike interpretimi, né bashképunim me t& gjithe pérberésit e sintezés skenike t&
t& gjitha zhanreve pér t& arritur njé pohim térésor artistik dhe t& orientuar prej tij.

Kohézgjatja e programit &shté dy vite akademike, ku viti i dyté do t& konccp{dhéﬁiﬁé sjjerblm
t€ realizimit t& diplomés teorike dhe praktike né pérfundim t& & cilit leshohet diploma Master.
i Arteve né “Aktrim dhe Mésuesi”. fir et ;
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Programi i studimit Master i Arteve né “Aktrim dhe Mésuesi” i pajis t& diplomuarit g
zotérojn€ diplomén universitare “Bachelor™ me njohuri t& thelluara artistike, teorike dhe

praktike, si dhe trajnim pér kérkim t& pavarur né njé fushe brenda njé specialiteti.

Neni 3
Njohurité dhe kompetencat & karakterizojng programin

Programi i studimit t€¢ Ciklit &8 Dyt&, Master i Arteve né “Aktrim dhe Mésuesi”,

karakterizohet nga:

- Kualifikimi i thelluar dhe pérshtatshméria profesionale qé kérkohet ngn aktori.

- Aftesi pér t& formuar koncepte bashkékohore mbi interpretimin artistik

- Aftgsi pér ti implementuar kéto koncepte né ményré té pavarur, ng njé sintezé t&
strikturuar artistike.

- Afigsi pér t& menaxhuar njé ekip t& produksionit artistik.

- Aft8si t& mira pér 18 interpretuar si arlist.

- Aftési pér ta transformuar ideté kreative né shérbim 18 teatrit, televizionit, filmit,
pérformancave, etj.

- Aftési né shkrim ng kritikén artistike, etj.

Neni 4
Kreditet

L. Njé kredit t& formimit universitar i korrespondon 23 oré mésimore pune t& studentit e
llogaritur si oré ng auditor dhe oré pune t& pavarur individuale (I oré mésimore logaritet
50 minuta), Sasia mesatare e punés sé kryer nga studenti gjaté njé viti studimesh
universitate me kohé (€ plotg &sht& 1500 oré mésimore (60 kredite), q& pérfshijng oré né
auditoré dhe oré pér puné t& pavarur 1€ tij. Kjo sasi orésh ndryshon né favor t& punés sé

pavarur individuale né léndét profesionale artistike.

(]

minuté&she.

3. Studenti fiton kreditet pér ¢cdo veprimtari formuese (1€ndé speciale artistike, 1éndé teorike,
praktika, diplomg, regensa etj.). vetém né rast t& njé vler&simi pozitiv ng verifikimin

pérfundimtar € dijeve 1€ fituara prej tij.
Neni 5§
Hapja e njé programi ¢ ri studimi

Hapja e nj& programi € ri studimi béhet n& pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore u;e
Statutin e Universitetit t& Arteve, kérkesat e tregut t& pungs si dhe VKM-s& Nr. 1

publik i arsimit 1& larté né fushén ¢ arteve né Republikén ¢ Shyipérisé.

AT
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Orét pér pung t& pavarur t& studentit zéné jo mé pak se gjysmén e fondit t& pérgjithsh&m
€ 1500 oréve. Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér léndgt speciale artistike, pér
leksione, seminare, ushtrime e laboratorg, forma 18 kontrollit 8 vazhduesh®m dhe seanca
1€ praktikave 1€ zhvilluara ng auditor, &shté deri ngé 25 (njézet e pesé) oré mésimore 50-

fugi,
¥, date
10.03.2021, Pér dhénien e Statusit 1é veganté Universitetit 1& Arteve si institucioni r\vqem

Acrasa Sheshi “NEné Tereza®. Nr. 2 1018, Tirang, Shopen. Tel. +355 42 225 488 waaw uzrt %’;




Neni 6
Veprimtarité formuese t& programit & studimit

1. N& Universitetin e Arteve veprimtarité formuese realizohen népérmjet mésimit né
auditor (léndéve speciale artistike, leksione, mésimet profesionale, seminare, ushtrime,
laboratorg). studimit individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh
artistike dhe shkencore, pérgatitje provimesh, pérgatitie e tezés s& diplomés) dhe
praktika profesionale, efj...

NE programin € studimit Master i Arteve né Aktrim dhe Mésuesi veprimtarité formuese
grupohen mbi bazé t& objektivave formuese  ¢# sigarogn@, duke respektuar disa raporte
t€ péraférta si mé poshté vijon:

[ 3]

Cikli i dyté
Kategoria Komponenti mésimor Master { Arteve
{(Niveli 71 KSHK-s8)
LENDE BAZE — pérgatitje metodologjike dhe e
A kulturg e pérgjithshme 3 o L0
B LENDE KARAKTERIZUESE - pérgatitje pér 50 - 60 % (kredite)
disiplinén shkencore
R o e TR
C LENDE ?\}DERDESII LINOR.E/ET\ET-;I:,GR_UESE‘ 12 - 20 % (kredite)
nén disiplina, profile dhe grup-léndé me zgjedhje
LENDE PLOTESUESE — gjuhé t& huaja, njohuri » .
B informatike, praktika profesionale Mk S
E DETYRIME PERMBYLLESE 10 - 15 % (kredite)

&
2.

Raporti i shpérndarjes s€ krediteve né Master i Arteve vendoset sipas secilit program
studimi, n& zbatim t& VKM Nr. 41, daté 2401.2018, i ndryshuar,

Shpérndarja e krediteve sipas aktiviteteve formuese brenda njé disipline pércaktohet nga
Departamenti  Aktrim dhe Teori né funksion t& natyrés sé saj dhe &shté e shprehur né
planin mé&simor & kétij programi.

KREUII

DOKUMENTACIONI THEMELOR I PROGRAMEVE TE AR
STUDIMIT PRl 8

Neni 7
Organizimi i programit t& studimit e

I. Organizimi i programit & studimit Master i Arteve né “Aktrim
mbéshtetet né hartimin e dokumentacionit themelor té tij g& jané:




a. Plani mésimor.
b. Programet mésimore t# disiplinave pérbérése.
c.  Kjo Rregullore mésimore e programit t& studimit.

Neni 8
Pérmbajtja e programit t¢ studimit

Programi i ciklit t& dyté Master i Arteve né Akirim dhe Mésuesi, u jep mundésing studentéve
pér 1€ zhvilluar njé pérvojd t8 pavarur krijuese artistike dhe 1 pérgatitit ato pér trajnime €
métejshune né aklivitete artistike dhe shkencore Arsiml &shté& proces & zhviliohet mbl bava
individuale ng& pérgatitien dhe pérvetésimit t& programit mésimor. Q&llimi &shté qé &
zhvillojé dhe 1€ thellojé punén ¢ tij né lidhje me zgjedhjen e matetialeve, metodén dhe
interpretimin dhe qg t& zhvilloje nj& njohje optimale me vendosjen e konteksteve artistike
bashké&kohore dhe historike, politike si dhe kulturore. Réndési ¢ madhe do ti kushtohet
trajnimit pér té pérfituar kapacitete pér reflektim kritik dhe vierésimin,

Q&llimi i shkollés &shté t& pa}isé studentét me njé vizion global gé€ kombinon pérsosméring né
hartimin e kulturés, t& energjisé dhe t& teknologjisé. Permbajtja dhe struktura mesimore
mbéshtetet né kombinimin e njohurive teorike dhe praktike si dhe studimeve individuale gé
jané (€ pérfshira me veprimtaring e nevojshme dhe até zgjedhore. Studenti né programin
Master i Arteve n¢ Aktrim dhe Mésuesi &sht€ i mbéshtetur nga pedagogét, pér & ndjekur
zhvillimin e punés artistike, né t& cilén identifikohen, formulohen dhe diskutohen problemet
praktike themelore né& hartimin e studimeve individuale né t dy vitet. Studimi éshté i
integruar dhe kryhet nép&rmjet gjithéllojshmérisé sé procesit metodiko-pedagogjik dhe léndét
formuese kryescre g8 pérfshihen né kategering B dhe C. jan& I8nd€ karakterizuese dhe
intergruese si Aktrim 1, Akwim 2, Fjala Artistike, Aktrori Para Kameras et].
Gjaté vitit t¢ dytg, studenti do t& mbeshtetet né projektin artistik dhe do t& pergatisé njé ese
me njé temé né€ lidhje me praktikén artistike. Shfagja ose realizimi i projektit artistik né
forma t€ ndryshme &shté n€ bashképunim me institucionin arsimor si dhe me njé institucion
publik ose privat, jané dhe bisedimet individuale né studio, atelie, né g&llim t& reflektimit te
synimit te studentit dhe q& i lejon daljen e nevojshme pér veté-reflektim dhe vierésimin e
punés s& tij. Bisedat n& grupe & vogla lejojné njé analizé dhe reflektim kritik t& tyre ndaj
punés se tyre dhe t€ tjergve si dhe né prezantimet né grupe mé t& médha, pér tu ndérkombétar
t¢ kontakteve me shkollat si motra i cili ofron mundési pér € zgjervar.  Studimi n& master
thekson até qé studenti t& béhet artist interpretues dhe krijues, duke u fokusuar né hartimin,__
dhe konceptimin ¢ performancés, realizimin e hapésirave reale dhe virtuale & t.ea!s.t&trt»{éfWS}\
operés, € filmit, & televizionit. t& mjediseve, t€ hapésirave publike (& K@rﬁumk:mn ’?\«\}\g
komerciale dhe institucionale artistuike kulturore, etj. me efekte Romumkuese di},@‘“"i 1
emocionale, S |
Nj&€ tipar i arsimit &shté q& studentét t& mésojné pér té Jusuﬁkuar 18 gjitha zm;edhget ams‘t}ke i
né lidhje me njé ide & pérgjithshme t& performancés, dhe & jené né gjendje €& shpjegojné
shprehjet artistike si njé metaforé e prodhimit dhe mesazhit t& pérgjithshém qé“sjell vepra.
Kéto pérpjekje kulmojné né inskenimin e projekteve né sallat ¢ médha t& Umvaﬁsi{ﬂffﬁ \
Arteve, ku kushtet jang & njeitat me ato té teatrove profesioniste. Kétu, studentét lesimwéf
aftésiné e tyre per t€ realizuar shfagje teatrale, {ilmi, etj. N& kété cikél, pérveg aftésimit 18
métejshém artistik dhe profesional. réndési po aq t& madhe merr edhe pérgatitja e sm&enﬁem s
ne ﬁashcn e mesues:se ::Ehe edul\_mnt si sht\flla e dvte themelore e ketu procram sﬁid:mf ”f‘ ‘i‘/

g,

\{;"

\\.




Nxénit, Menaxhimi i Klasés, Vlerésimi né Arsim, Zhvillimi i Kurrikulés dhe Psikologji
Zhvillimi 1 Moshave, Praktika Mésimore, t& cilat dukshém z&n& 30% t& krediteve né t& dy
vitet e studimeve t& kétij cikli.

Neni 9
Plani mésimor

1. Térésia ¢ veprimtarive formuese shprchet né Planin Mésimor, 1 cili éshté dokumenti
thetelon §poglamid (@ studimit Master § Anteve nd Akbim dhe Mesuesi, Tlani m@simen
pérb&n dokumentacionin kryesor me karakter 1€ gieré informativ, né & cilén parashtrohen
né ményré t¢ sintetizuar sa mé poshte vijon:

a) Emértimi 1 programit t# studimit, objcktivat formuese, kohézgjatja normale e
studimeve

b} Térésia e veprimtarive formuese (disiplinave) & pérb&jng programin e studimit, {8
grupuara népér semestra dhe t& renditura sipas semestrave

¢} Kreditet pér cdo veprimtari formuese, shpérndarjen ¢ krediteve brenda njé disipline
sipas aktiviteteve formuese t& saj (artistike speciale/ leksione/ ushtrime/ seminare/
laboratorg/ detyra/ projekte, etj.), ngarkesa né auditor, ngarkesa javore né auditor,

d) Karakteristikat e tezés s& diplomés

2. Plani mésimor &shi& objekt rishikimi dhe vierésimi periodik. Kur e sheh t& nevojshme
njésia bazt, Departamenti i Aktrim dhe Teori, né pérshtatje pér rritjen e cilésisé dhe
ofrimin & fyre me fregun ¢ punés lokale dhe globale, propozon 8 béjé ndryshime.
Departamenti Akirim dhe Teori, jo m# vong se tre mujori i pare i vitit kalendarik, bén
vlergsimin e planit mésimor pér vitin akademik pasardhiés dhe ia pérciell ato Dekanit t€
FAS, i cili brenda nj€ muaji ia paraqet pér miratim p&rfundimtar Senatit Akademik s&
bashkn me raportin e ndryshimeve dhe arsyetimet pér secilin rast né fjalg. Senati
Akademik, miraton para pérfundimit 8 vitit akademik, planet m&simore pér t€ gjitha
programet ¢ studinit, pér vitin pasardhés. Plani mésimor i programit & Studimit Master |
Arteve Altrim dhe MEsuesi detajohet sipas shtojegs T bashkangjitur késaj rregulloreje.

Neni 10
Programi mésimor i 18ndés

f. Programi mésimor llendesfsyllabum hartohet pér ¢do disipling q& permban plani—=7=e.

mésimor sipas akteve ligjore dhe nénligjore n& fuqi si dhe VKM Nr. 145, d T ‘bf’““\# )
10.03.2021 *Pér dhénien e Statusit (& veganté Universitetit 1€ Arteve 3i Insffm_c ——, “:‘“;‘\«”
vetém publik i arsimit (€ larté né fushén e arieve né Republikén e Shqipérisé® Pfoaram} _ T \',z‘}fg
i studimit ka natyré specifike dhe syllabuset e tij kané element® dhe pérbérje t& Vegame e ;v*,
NE programet mésimore t& Endéve jepet né formé t& pérmbledhur: . ; ; '}
a) Emértimi i léndés. o/
b) T1tuliar1/pedavom i Endis A ,.g’i{:f/
¢) Ngarkesa (numri i krediteve, numri i oréve mésimore né auditor, studio, aleherf ‘“; ‘;3’\ Pone”
R

sallg. laborator, dhe ményra e zhviliimit t& tyre si 18nd8 artistike, klasé, leksion dhe
seminar, praktlka etj.).
d) Viti akademik/semestri kur zhvillohet.
e) Lloji i 1&ndés (e detyrueshme ose me zgjedhje).
) Programi i studimit (program p#r & cilén ofrohet kjo 1&ndg).
g} Adresa elektronike e titullarit/pedagogut t& léndés.

Agresa Sheshi-Nens Terers” Nr 2. 1019 Tirang Shyipen. Teb +355 £2 225 288 waonw. uane
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h) Kodiietikés.

i) Pérmbledhja dhe rezultatet ¢ t& nxénit (abstrakt q& pérmban idené e pérgjithshme t&
kursit. Objektivat e léndés dhe synimet gé l&nda tenton t& arrijé né pérfundim t& saj,
té cilat ndahen né njohurité, aftésité dhe kompetencat & ¢do student pritet t&

pérvetésojé n& pérfundim té 1€ndés).

Jj) Konceptet themelore (konceptet mbi & cilat ndértohet lénda).

k) Temat e léndés (shpjegim rreth njé paragraf i ¢do teme t& leksionit sipas javéve).

1) Format e kontrollit t& dijeve.

m) Frekuentimi.

n) Kontrolli i vazhdueshém (format e viergsimit & student&ve t& shprehura si pérgindie
e notés pérfundimtare).

o) Literaturé ¢ ndar€ né literaturé bazé e detyrueshine dlie literatwé e rekomanduar.

p) Vérejtjet pérfundimtare nga pedagogu i 1&ndés.

2. Programi mésimor i 1énd&s hartohet nga drejtuesi i 1éndés. Kur nuk ka t& tillé, me

Urdhér t& Dekanit mund t& pérgatitet nga njé grup i personelit akademik me kohé t&
plot¢ dhe mé pas konsullohet me grupin pérkatés mésimor prang departamentit.
Programi mésimor miratohet nga Dekani i Fakultetit. Né hartimin e programit t& [éndés
mbahen né konsideraté dy parime themelore:
i Njohurit¢ paraprake t&€ nevojshme gé duhet t& keté studenti pér pérvetésimin e
programit pérkatés.
ii.  Shmangien e pérséritjeve té tematikave t8 veganta ndérmjet disiplinave 18
ndryshme, t& péraféria,

3. Programi mésimor i 18ndé&s &shté objekt rishikimi dhe vlerésimi periodik né pérputhje

me planin mésimor t& miratuar.

4. Programet mésimore & léndéve (syllabuset) depozitohen para fillimit t& ¢do viti

akademik tek Pérgjegjési i Departamentit & Skenografi dhe Koreografi, g ofron
programin e studimit Master i Arteve né “Skenografi - Kostumografi dhe Mésuesi”.

Neni 11
Pranimi i studentéve

Ng UART, pranimi i kandidatéve n& ciklin e dyté t& studimeve me kohé t& ploté “Master i
Arteve” béhet me konkurs.

Konkursi organizohet né zbatim té rregullores dhe kritereve t& propozuara nga njésia bazg,
Departamenti i Aktrim Teori, kritere t& cilat miratohen né Dekanat. ME pas, pércillen pér
miratim né& Senatin Akademik t& UART.

NE programin e studimit (& ciklit t& dyté Master i Arteve né “Aktrim dhe Mésuesi”, kriter
prammr &sht€ njohja nga kandidati e njé prej 5 gjuhéve t& huaja t& Bashkimit Eurgman, :
sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugi. P WAE
Cdo person (kandidat) g& ka p&rfunduar me sukses ciklin e paré ¢ studimeve ?’B%ﬁﬁe lor™
dhe plotéson kriteret e pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né fugqj, ;}Q“Statutm
UART st dhe né€ rregulloret dhe kriteret e miratuara né Senatin Akademik tf: HART, kaJ
drejté t& konkurrojé pér t'u pranuar (1€ ndjekg) studimet n& két€ progidm smdzm ¥
Vlerésim avantazhues pér pranimin né studimet e k&tij Masteri &shté stu ﬂ‘m iplotgi .
programlt Bachelor né Akmm dhe krltere 18 {]era qé percaiﬂohen qarte né x‘feggj.l]lgaren e




5. T€ drejtén e konkurrimit e kané edhe kandidatét qé kané njé diplomg “Bachelor™ & njé
vendi t€ huaj e cila &shté ekuivalente sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

6. Studimet né kété program mund i ndjekin edhe:

a) student® shtetas t& huaj, bazuar n& marréveshjet dypaléshe ose shumépaléshe si dhe
legiislacionin né fuqi.

b) shtetas shqgiptarg e 1€ huaj g& kané pérfunduar studimet e larta, kundrejt pagesés sé
tarifés & miratuar nga Bordi i Administrimit, mbéshtetur né vendimin e Senatit
Akademik.

7. Departamenti i Skenografi dhe Koreografi pércakton kuotat e pranimit, tarifat e pagesave,
kriteret ¢ pranimit dhe rregulloret e konkurseve & pranimit (€ konkurrentéve n€ pérputhije
me standardet shtetérore (&€ cilésisé.

8. Kuotat ¢ pranimit, kriteret ¢ pranimit dhe rregulloret ¢ konkurseve € pranimit €
konkurrentéve s€ bashku me propozimin e tarifave pérkatése pér két€ proceduré si dhe me
pérgindjen e pikézimit € konkurseve t& pranimit, pasi miratohen nga Senati akademik i
UART, béhen publike né:

a) fagen web t& Fakultetit;

b) né& ambientet e péreaktuara té njoftimeve pér secilin Fakultet.

9. N& zbatim t& Urdhrit 8 Rektorit mbi marrjen e masave t& konkurseve t€ pranimit,
Dekanati i Fakulietit t& Artit Skenik, me ané t& njé urdhri & posagém pér ket
proceduré ngre grupin e punés si dhe pércakton detyrat dhe afatet né zbatim (€ akteve
nénligjore pér konkurset e pranimit. N& k&té urdhér jané t& péreaktuara € gjitha detajet
pér organizimin dhe miréfunksionimin ¢ stafit administrativ dhe stafit akademik.

10. Ky urdhér publikohet né rubrikén njoftime né ambientet e Fakultetit t& Artit Skenik si
dhe né té gjitha faget elektronike & Institucionit.

Neni 12

Regjistrimi i studentéve

pam—y

Kandidati fitues n& UART, ka t& drejté & regjistrohet vetém né njé program studimi.

2. Pas marrjes s& dokumentacionit nga kandidati dhe regjisteimit € tij, sekretaria e
Fakultetit t& Artit Skenik (FAS) bén regjistrimin online n& Portalin U-Albania.

3. Kandidati dorézon personalisht ose népérmjet pérfagésuesit t& autorizuar me prokurg té
posagme nga ana e tij/saj, dokumentacionin e pércaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore
né fugi.

4. Kandidati plotéson deklaratén né prani t€ punonjéses sé sekretarisé mésimore t€ FAS dhe
nénshkruhet nga t€ dy palét.

5. Sekretaria mé#simore, mban regjistér t€ vecanté pér dor8zimin e dokumentacionit ku
vlerésohet data dhe ora e dorézimit si dhe nénshkrimi i/e kandidatit t€ regjistruar. Pas o
nénshkrimit né regjistér, nga ana e sekretarisé mésimore, né prani 1€ kandidatit kr\h&t\
regjistrimi online né Portalin U-Albania, " ”'\

6. Né fund € késaj procedure printohet nga sistemi regjistrimi elektronik i formulari}'f:dhe
firmoset né dy kopje nga aplikanti dhe sekretarja. N;e kopie i Jepet kandidatit.

7. Kandidati gé kérkon té ndjeké studimet né programin e studimi & ciklit 1¢ dytg, \’Iagier i

Arteve né “Aktrim dhe Mésuesi” duhet t& dorézojé prang Sekretarisé meszmeare

dokumentet e méposhtme: N,

a. Diplomén dhe suplementin e diplomés s& ciklit s& paré t& studimeve, ose fotokop}e
saj t&€ njésuar me origjinalin. »

b. NE& rast se diploma nuk €shté fituar né territorin e Republikés sé¢ Shq1pe"§fﬁ;“ dj
dorézuar Diploma e ciklit t& paré t& studimeve t& pérfunduar Jag}hig{yé; it, {8

-.: E
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shogéruar me fotokopje t¢ diplomés t# njésuar me origjinalin, ose, né mungesé (€ saj,
(€ njé dokumenti tjetér zyrtar mbi bazén e & cilit &shté kryer njé€simi né Republikén e

Shqipérisé.

c. Diplomén e Matur8s Shtetérore s& bashku me certifikatén e notave ose fotokopje t&
tyre & njésuar me origjinalin, konfirmuar nga institucioni pérkatés arsimor vendor,
pérgjegjés pér arsimin para universitar, Né qofté se kandidatét nuk posedojné déftesé
piekurie t& shkollés s& mesme, duhet & paragesin dublikaté t& déftesés s& piekurisg, t&
lgshuar nga drejtoria e shkollés s& mesme ku ka pérfunduar shkollén dhe &
konfirmuar nga institucioni pérkatés arsimor vendor, pErgjegiés pér arsimin para
universitar, ose dokumentin e léshuar nga Arkivi 1 Shtetlt s& bashku me list8n ¢
notave.

TFormular aplikimi.

Fotokopje t& dokumentit t& identifikimit (kartg identiteti ose pasaporté).

Dy fotografi personale.

Kérkesé me shkrim pér ndjekje & studimeve t& ciklit t& dyt& me kohé t& ploté Master i

Arteve;

h. Vetédeklarim p&r mos ndjekje paralele & studimeve né njé institucion tjetér t& arsimit
t& larté.

i. Né& rast se ka gené i regjistruar pér t& ndjekur studimet e ciklit t& dyt& né njé 1AL
tjetér, té paraqesé vértetimin e ¢cregjistrimit nga programi 1 studimit i IAL-sg.

j.  Studentét kané si kriter pranimi né programin e studimit, njohjen e nj€ prej pesé
gjuhéve t& Bashkimit Evropian: anglisht; fréngjisht; gjermanisht; italisht; spanjisht.
Nése studenti ka fituar njé diplomé t& njé programi studimi t& kryer né njé nga kéto
gjuhé, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e ké&tij kriteri. Niveli i njohjes
sé gjuhés sé huaj &shté pércaktuar ng Udhézimin nr. 11 daté 10.04.2017 “Pér njé
ndryshim né Udhézimin Nr. 52, daté 03.12.2015 “‘Pér pércaktimin ¢ niveleve 1é
giuhéve 1¢ huaja dhe té testeve ndérkombétare, pér pranimet né programet e studimit
t¢ cikiit t¢ dvié dhe té Ireté, né institucionel e arsimit 1€ larté”, sipas tabelgs
bashkangjitur k&tij Udhgzimi. Studentst e huaj duhet 8 dorézojné déshming e njohjes
s& gjuhés shgipe. Studenti paraget prané Sekretarisé mésimore fotokopje t& noterizuar
t& mbrojtjes s€ giuh&s s& huaj.

e o

02

KREUIII

ORGANIZIMI I STUDIMEVE UNIVERSITARE

Neni 13
Format ¢ Mésimit dhe Format e Kontrollit

{. Procesi mésimor me studentét p8rfshin njé larmi formash t& mésimit di’h‘e AE 1}0&‘1‘{2‘6 firt ‘f«’_f{
dijeve. Kéto forma harmonizohen midis tyre pérmes raporteve 8.5 t;:ﬂ(ﬂrafrag € &/
parashikuara né planin mésimor, programet e léndéve, dhe ng két€ rreoullorems%mp{e:w“
programit & studimit. N& Universitetin e Arteve format kryesore t& procesit mésimior
jané:
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a. Format e mésimit teorik e praktik: mésimet artistike, profesionale individuale dhe
kolektive, leksionet, seminaret, ushtrimet, praktikat mesimore, projektet artistike
individuale dhe kolektive, punét laboratorike, konsultimet, detyrat e kursit, etj.

b. Format e kontrollit t& dijeve: bashkébisedimet, kontrollet teknike, mbrojtjet e punéve
laboratorike, mbrojtie e detyrave e projekteve individuale dhe té kursit, mbrojtic ¢
praktikave profesionale, provime t¢ ndérmjetme, provimet e kursit, provimet e
formimit, mbrojtje ¢ temave e diplomave, aktivitetet artistike ( pjesé teatrale dhe
baleti}, etj.

2. Kontrolli i dijes mund t& béhet népérmjet:
a  Provimit me shkrim.
b. Provimil me gojé.
¢. Vlergsimit t€ detyrave dhe t& projekteve.
d. Kombinimi i tri formave & sipérme: me shkrim, me gojé dhe me projekt.
e. Provimi i formimit artistik (1&ndé t& formimit special} konsiston né vlerésim (&
realizimit artistik profesional dhe teknik t8 programit.
f.  Provimi n& grup dhe individual.
3. Meényra e organizimit t€ provimit &hté né funksion t&€ natyrés sé disiplinés s& 1éndés. Ai

pércaktohet nga titullari i Iénd&s né& bashképunim me pérgjegjésit e njésisé

bazé/departamenteve, mbéshtetur né programin e 1éndés dhe miratohet nga Dekani. N&

UART njihen disa ményra t& organizimit t& provimit si mé poshté vijon:
a. Provimi i léndés speciale individuale .

a) Provimi me shkrim né klasé brenda njé afati kohor t¢ caktuar;

b) Provim me shkrim e me goj&, ku provimi me shkrim éshté parakusht pér & hyré me
gojé.

¢) Provimi n& grup ose individual né realizimin e veprave artistike sipas programit t&
miratuar.

d) Provim me detyra dhe projekte kursi.

4. Né format e kontrollit me shkrim pérdoret sistemi i vier&simit me piké, rezultati i t& cilit,

detyrimisht, kthehet né noté.

5. Ne& formén e kontrollit me shkrim, provimet béhen t& sekretuara.

6. Tezat e provimit, ng t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari/ét i/e léndgs s&
bashku me njé pedagog tjetér t8 pércaktuar me shkrim nga pérgjegisi 1 njgsisé
bazé/departamentit. Ato miratohen nga ky pérgjegiés dhe nénshkruhen prej tij/saj.

7. Forma e vlerésimit shprehet né planin mésimor t¢ [éndés syllabusin; ményra e organizimit
t& provimit dhe pesha q& z& cdo element né vlerésimin pérfundimtar shprehen né
programin e léndés. syllabusi dhe i b&hen t& ditur studentit & né fillim & semestrit.

8. Departamenti i Skenografi dhe Koreografi, me miratim t& Dekanit t&¢ FAS, mund t&
pércaktojné edhe forma € tjera (€ punés mésimore, veganérisht t& kontrollit t& dijeve 18
fituara. Pércaktimi i formave & reja behet para fillimit t& vitit t& ri Akademik dhe i béhen
t¢ ditur studentit né fillim t& procesit mésimor, pasi miratohen nga Dekanati.

9. Format e mésimit konkretizohen né hartimin nga sekretaria mésimore & dokumentpve )
méposhtme, t€ cilat shpallen dy javé para fillimit t& vitit t8 ri Akademik. A 3 e
a) Struktura mésimore vjetore pér programin e studimit, né @ cilén '%k’féktohet . @A

vazhdimésia ¢ elementéve q¢ pérbejné ket€ strukturgé (mésimi, praktika; suonh e
prmnme\c: sezoni i diplomave dhe pushimet). < S
b) Orari i m&simit pé&r secilin semestér, hartohet né pérputhje me plann’-mesn‘r{or
grupeve mésimore, numrit dhe kapacitetit t& auditoréve duke synuar gé
shpérndarje t& ekuilibruar t& ngarkes#s ditore n# auditor t& studentit.

Adresa: Bheshi “Niné Tereza”, Nr 2. 1018 Thané. Shaipér. Tel +355 42 225 488 werwusrt ety a
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¢} Orari mésimor hartohet nga pérgjegjési i Departamentit dhe zv./Dekani 1 FAS. Ai
miratohet nga Dekani 1 FAS si dhe béhet publik t& pakién dy javé para fillimit & vitit
akademik.

d) Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e laboratorg,
forma t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca € praktikave t& zhvilluara né auditor,
&sht€ deri né 25 (njézet e pesé) oré mésimore 50-minutéshe.

Format e kontrollit t¢ dijeve konkretizohen né grafikét pérkatés t& detyrimeve, t€ cilat

hartohen nga sekretaria mésimore mbi bazén e propozimeve t&€ departamentit. Grafiku i

detyrimeve shpallet deri né& dy javé pas fillimit & semestrit.

Neni 14
Organizimi i Procesit mésimor

Universiteti 1 Arteve ofron programe t¢ organizuara né module dhe 1€ vlerésuara né
kredite. sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit &8 Krediteve
(ECTS}. Sasia mesatare ¢ krediteve t& grumbulluara gjaté nj& viti nga njé student me
kohé té ploté éshté 60 kredite.

Ng& Universitetin e Arteve, programet e studimeve hartohen nga njésité
bazé/departamentet dhe miratohen Senatit Akademik t& UART.

Rektorati ka pérgjegiésing qé& programet e studimeve g& ofron Universiteti i Arteve, (&
shpallen publikisht para fillimit t& aplikimeve pér pranime né to.

Programet e studimit t& ciklit 1€ dyt¥ jané programe t& studimeve universitare.

Dekani i FAS organizon punén pér fillimin e procesit mésimor dhe gatishmériné e stafit
Akademik.

Administratori i UART pérgjigjet pér sigurimin e bazés materiale (mjete didaktike,
kancelari. materiale laboratorike, etj.), mjediset e punés {auditorgt, ateliet, laboratorst,
biblioteka, fonoteka, etj.) dhe infrastrukturén e nevojshme (shérbimet e internetit,
telefonisé, fotokopje, si dhe shérbime t€ tjera pér studentin, etj.), pér zhvillimin me sukses

(€ procesit mésimor. Njé jave para fillimit t8 semestrit, baza materiale, mjediset e punés
dhe infrastruktura duhet € jeng né gatishméri.

Drejtuesi i Departamentit &shté pérgjegjés pér ndarjen e ngarkesés mésimore té stafit
akademik, duke respektvar normat e ngarkesés mésimore t€ pércaktuara né aktet
nénligjore, titullin e emértesés s& diplom&s dhe eksperiencés sé stafit akademik si dhe
numrin e grupeve pér disiplinat pérkatése. Ndarja e ngarkesés né departament béhet
brenda grup léndéve, n& prani € stafit 1€ brendshém akademik. duke i diskutuar
kolegjialisht problemet q& dalin dhe dhénien e zgjidhjeve pérkatése.

Mbi bazén e nevojave mésimore pér secilin program studimi, pas shpérndarjes sé
ngarkesés pér pedagogét e brendshém, Pérgjegjési i Njésisé Bazé&/Deparlamentit i
parashtron orét mésimore pér personelin akademik t& ftuar dhe i propozon Dekanit .
FAS nevojén pér angazhimin e personelit akademik t& ftuar dhe/ose me kontiﬂte’&‘; LA
personel Akademik angarhohet sipas procedurave & pércaktuara né Statu%m e ..
Universitetit t& Arteve, ,-,‘, .58
Stafi Akademik i brendsheém, i ftuar apo me kontraté, para fillimit & S@mesa‘}{ oo
depozitojné né departament listén e literaturés pér student&t ose rcferencat \fidaj saj. L/ 4
Literatura e rekomanduar duhet & jeté e g,atshme pér studentin né librari, blbhoieke apo il
né departament, né formén e teksteve mésimore né gjuhén shqipe, libra né gjuhg ﬁe’ —hﬁaqb
leksione t€ shkruara, partitura, literature né formé elektronike duke paragqitur [ in

faget web. etj.. 3
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10. Stafi Akademik i brendshém, i ftuar apo me kontraté, pas ¢do provimi artistik apo teorik
duhet t¢ pasqvrojné pér secilin student relacion me shkrim pér ecurin e tij gjaté progesit
mésimor.

Neni 15
Kurset, Grupet mésimore si dhe orét individuale

1. Puna mésimore zhvillohet n& bazg erupi, kursi dhe individuale.

2. Grupet mésimore dhe numnri i studentéve né to bazohen ng Vendimin e Késhillit t&
Minisitave (VKM Nr. 41, daté 24 01 2018 “Pé element®t e programeve (8 studimil &
ofruara nga Institucionet e arsimit & lart€” i ndryshuar me VKM Nr. 879, datg
18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shiesa né vendimin Nr. 41, datd 24.01.2018 @
Késhillit t& Ministrave, “Pér elementét e programeve t€ studimit t& ofruara nga
Institucionet e arsimit t& lart€™ si dhe VKM Nr. 185, daté 25.03.2021 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né€ Vendimin Nr. 41, dai€ 24.01.2018 “Pér elementét e
programeve (€ studimit t& ofruara nga Institucionet e arsimit & lartg”, VKM Nr. 143,
daté 10.03.202] *Pér dhénien e Statusit 1& veganté Universitefil 1 Arteve si Institucion
i velém publik [ arsinit i@ larté né fushén e arieve né Republikén e Shqipérisé™. Duke
respektuar specifikén e programit mésimor 18 Fakultetit prang t& cilés ofrohet programi
(FAS), zhvillohen seminaret, punét praktike, laboratorgt, ushirimet, etj. Ng i&éndg &
vegania, p&r zhvillimin e tyre, né funksion 8 mjediseve dhe infrastrukturés né
dispozicion, grupi mésimor mund t& ndahet né njgsi mé t8 vogél me mé pak studenté,
i cili aprovohet nga Dekani i FAS mbéshtetur né propozimin e WNjésisé Bazé dhe
miratohet me vendim nga Bordi i Administrimit.

3. Nuni i studentéve né grupet mésimore ndahet si mé poshtg:

Numii i Nurmui i Nurmri i Numri i Numri i Numri i

studentév studentév studentéve | studentéve studentév studentgv

e pér e pér pér pér praktika ¢ pér ené

lendét mésim seminare apo leksion laborator

individual artistik né shogérim né

¢ artistike grup plano

1 student 1-15 I-15 1-15 1-6 grupe 1-15
studentg student student® seminari student

4. Ndarja e grupeve dhe ¢ kurseve bghet me vendim t& Dekanit.

5. Orét individuale jang njé specifiké e Universiteiit t&8 Arteve dhe jang t& shpérndara né disa
1éndé brenda fakulteteve t€ cilat _]&1’16 speciale, sekondare, ndihmése, etj. e

6. Dekani zbaton pércaktimet ¢ mésipérme né pérputhje me mundésité reale dhe akfét e
nénligjore n# fugj.

7. Ndarja e studentéve n& kurse, grupe dhe oré individuale, fiksohet né regjistrat e v’i’sit, 8
cilgt jané dokumente zyrtare ku evidentohet zhvillimi i oréve t& mésimit nga pedagogét.
Ky dokument ruhet nga sekretaria mésimore, u jepet mésimdhénésve para ¢do ore mésimi
dhe ata e dorézojng pas pérfundimit € mésimit. Mosplotgsimi i rregullt i reajistrit nga
ana e personelit Akademik, pérbén shkelje t& kontratés. Humbja apo démtimi i re _jlstz :t :
ngarkon me pérgjegjési shkaktarin.




Neni 16
Zhvillimi i mésimit

1. Koha dhe auditori ku zhvillohet mésimi pércaktohet né orarin e shpallur nga sekretaria
mésimore, i cili dubet t& respektchet me rigorozitet nga t& gjithé mésimdhénésit dhe
studentét. Orari ndértohet mbi kritere metodike e pedagogjike. duke mbajtur parasysh
harmonizimin ¢ formave 18 ndryshme 1€ mésimit (I&ndg speciale artistike, leksion,
seminar/ushtrime, laboratorg, et}.), t disiplinave & ndryshme, dhe shp&mdarjen racionale
t& ngarkes#s s€ studentit. Ndryshimet né orar behen vetém nga Pérgjegjési |
Deportomentit, zv. Dekani, nga Dekanl, né marrédhénic me sekretaring mésimore ¢ ng
bashk&punim me pedagogun e léndés.

2. Raste pérjashtimore jang vetém mosparaqitja ¢ mésimdhgngsit pér arsye t& parashikuara
ng Statut dhe Rregullore &€ Institucionit {realizime t& projekteve artistike dhe shkencore,
organizimi dhe pjesémarrja n& aktivitete jasht® shtetit, fatkeq&si familjare etj.). Edhe né
k&to raste seanca mésimore zévendésohet né njé dité tjet®r q& shpallet nga sekretaria dhe i
ngarkuarl me procesin mésimor né bashk&punim me pedagogun. Sekretaria mésimore
ndjek dhe evidenton ¢do dit€ ecuring e procesit mésimor. Mos paraqitja apo mos realizimi
i orés mésimore nga personeli akademik i ngarkon me pérgjegjési administrative dhe né
rast pérséritje deri n& marrjen e masave né zbatim & kodit t& pungs ng RSH si akteve &
tjera ligjore dhe nénligjore n& fuqi.

3. Ora mésimore akademike zgjat 50 minuta sipas pércaktimit ng aktet ligjore dhe nénligjore
n& fugi.

KREU IV
PJESEMARRJA E STUDENTEVE NI MESIM

Neni 17
Frekuentimi

1. Studenti &sht€ i detyruar t€ paguajé tarifén vjetore t& shkollimit pér até vit akademik, ng t&
kundért ndaj tij merret masa e ndérprerjes sé& studimeve dhe p&rjashtimit nga Universiteti i
Arteve. Pér 1€ gjithg ata student® g pérjashtohen nga tarifa e shkollimit ose q& perfitojng
bursé, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi pér két€ proceduré, vlera monetare ¢
pagesés t& derdhur pér UART 1 rikthehet me vendim nga Bordi i Administrimit secilit

student. /W,q

2. Studenti duhet t&€ ndjeké 1€ gjitha format e mésimdhénies t& disiplinave t& percakt{l,gr né
planin mésimor. e, .
3. Pér format e mésimit me frekuentim 1€ detyruar, kur studenti me ose pa arsye; nuk MEIT -t

pjesé né mbi 25% 1€ numrit 18 seancave té zhvilluara né n_;e 1éndé, shpailet i paklasifikuar -
dhe nuk lejohet t& shlyej& detyrimet e métejshme t&€ asaj 18nde. Ai &ht& i detyruar & « ~
ndjeké pérséri format e mésimit né vitin pasardhés, duke pérmbushur t& gfitha delyrlmet- -
qg rrjedhin nga rregulloret pér kété proceduré,

4. Pedagogu i léndés njofton Pérgjegjésin ¢ Njésisé Bazé dhe Sekretariné mésimore me - oL
shkrim, pér studentét & cilét kané arritur masén me 25% t& mos frekuentimit t& procesit- =~
mésimor. NE rastet e mos ngoftlmlt pér frekuentimin e procesit mésimor nga, s‘fudf.:ntl
pedagogu duhet t€ mbajé pérgjegishmeéri administrative.

Adrzsp Bheshn “Nené Teigza”, Nr 2, 1019 Titahe, Shqipari, Tel <355 42 225 438 woww var edu.at .




Pjesémarrja e studentit evidentohet rregullisht dhe monitorohet népérmjet regjistrit t€
kursit/grupit. Sekretaria mésimore monitoron rregullisht frekuentimin e studentéve né
aktivitetet mésimore, evidenton ¢do shkelje t& kufijve minimal t& pranuar né baz€ edhe t&
raportimit € pedagogut t& lgnd&s. Sekretaria mésimore informon Dekanin me shkrim, rast
pas rasti, pér shkeljet ¢ konstatuara. K&to raste i béhen t& njohura me shkrim edhe
studentit,

KREU V

KONTROLLI I DIJES

Neni 18
Ményrat e (8 provuaril (8 dijes

Né programin Master i Arteve né “Aktrim dhe Mésuesi” pér té vlerésuar njohurité
studenti vlerésohet me noté. Pér notat pérdoret sistemi shqiptar i vlerésimit me 10 nota
nga 1 tek 10, ku 10 &shté vierésimi maksimal. Notat nga 5 (pesé) e larté jané kaluese.

Né zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore n& fuqi, pér vler&simin e studentit mund &
pérdoret edhe me vlerésimi pozitiv/negativ, vetém pér ato l&nd€ q& &shté e péreaktuar né
planin mésimor.

Né rastin e organizimit t& moduleve t& pérbéra ku marrin pjesé mé shumé se njé disipling,
vler&simi realizohet népérmjet provimeve t& integruara, ose shlyerjes sé modulit me piesg.
NE& t€ dyja rastet vlerésimi pérfundimtar do t€ shprehet népérmjet njé noté mesatare &€
ponderuar, ku merret né konsideraté vlerésimi dhe kreditet pér ¢do pjesé t& shlyer.

N& vlergsimin pérfundimtar € studentit né njé disipling, apo moduli 1€ caktuar merren né
konsideratg & gjithe element&t pérbérds (¢ zhvillimit & Jéndés: pjesa artistike, pjesa
teorike, pjesa ushtrimore, detyrat, projektet artistike, laboratorét, kontrollet e pjesshme,
frekuentimi, etj.. Shkalla e réndésisé s& secilit element né vierésimin pérfundimtar éshté e
lidhur me peshén q& zéné ato né ndarjen e krediteve t& [nd&s sipas veprimtarive formuese
té saj, t& péreaktuar né planin mésimor dhe né programin e léndés.

Né syllabusin e [éndé&s/modulit shprehen modalitetet e vierésimit t& saj.

Neni 19
Parakushtet pér hyrje né provim

Studenti fiton & drejtén t& futet né provimin e njé lénde, kur:
a) ka plotésuar kriteret detyruese t& vendosura pér até 1&ndg t& parashikuara né planin

mésimor; ,:;i{,
b} e lejon grafiku i ndérvargsisé s¢ l&ndéve; Fisd
¢} plotéson kushtet g€ lidhen me frekuentimin e formave mésimore: f’ {I:"

d) ka mbrojtur detyrimet pér praktikat mésimore, punét laboratorike, nc‘g_se lénda
parashikon forma t& tilla, brenda afatit t& parashikuar n& grafikun e deivrmﬁ;ve pa
fillimit t& sezonit & provimeve; —\’i g M

e) & jet# regjistruar n& sekretaring mésimore pér dhénie provimi né sezonin dhie eiaien
pérkatése;

) ka paguar tarifén e shkollimit;

Studenti i cili nuk plotéson kéto parakushte nuk lejohet pér asnjé lloj arsye te b

provimin e léndés pérkatése.
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Neni 20
Sezonet e Provimeve

1. Provimet zhvillohen brenda periudhave t€ caktuara ng strukturén mésimore t€ vitit
Akademik, Datat e tyre propozohen nga Njésité Bazé/Departamentet, miratohen nga
Dekani i FAS dhe shpallen jo mé voné se dy javé para fillimit & sezonit.

2. Provimet, zhvillohen né tre sezone:

a} sezoni i provimeve t& dimrit;

b) sezoniiprovimeve té verés;

¢} seczoni i provimeve té vicshids.

Sezoni i provimeve € dimrit zhvillohet pas pérfundimit t& semestrit t& paré, Sezoni |

provimeve 18 verds zhvillohet pas pérfundimit t& semestrit t& dyt€. Sezoni i vjeshtés

zhvillohet pérpara fillimit & vitit akademik pasardhés.

4. Nése studenti nuk ka shlyer detyrimet e 1éndés n& kohén normale t& zhvillimit t€ saj, ai
duhet t'i shlyejé ato para fillimit t& sezonit t& provimeve, n& periudhén e shpallur nga
Dekani. Nuk lejohet shlyerja ¢ detyrimeve t€ 1éndés pérgjaté sezonit t& provimeve,

5. Studenti, nuk lejohet 18 hyj& pér 1€ dytén heré né provimin e njé 1&nde, brenda njé sezoni.
Studenti nuk mund té hyjé ng t& njgjién dité né dy provime né 1éndé 8 ndryshme.

WLl

Neni 21
Provimi dhe kontrolli i dijeve

1. Dekani i FAS pércakton me urdhér masat q& duhet t8 merren pér organizimin e
provimeve. Zv. Dekani e ka pér detyrim t€ njoftojé dhe &shté p&rgjegiés pér zbatimin e
rregullave pér realizimin e procesi t& provimeve né pérputhje me két€ Rregullore.

2. Provimet zhvillohen né orén, dawn dhe ambientin e cakinar nga njésia

baz#/Departamenti, t& cilat reflektohen né orarin e provimeve, t& shpallur 2 {dy) javé para

fillimit t& sezonit. Zv.Dekani i Fakultetit mbéshtetur né propozimet e pérgjegjésve t&

njésive bazé/departamenteve, harton komisionet, oraret dhe vendin e zhvillimit &

provimeve apo detyrimeve. Orari | provimeve, mbéshietet né propozimet e pedagogéve t&

léndéve dhe koordinon shpgrndarjen uniforme & provimeve pérgjaté sezonit. Numri i

datave t& provimeve pér ¢do 1éndé varet nga numri i studentéve 1€ regjistruar pér secilén

léndé.

NE raste t& jasht€zakonshme, né pamundési t& zhvillimit 1€ provimit ditén e caktuar,

Dekani, me urdh&r tne shkrim, ¢ anulon dhe cakton njé daté t& mévonshme brenda sezenit

apo jasht® sezonit, por jo mé voné se 5 (pes#) dité nga pérfundimi i sezonit pérkatés t&

provimeve, e cila i behet e njohur studentéve.

4. Komisioni i provimit € [éndés pérbéhet nga personeli akademik me kohé€ t& ploté ose me
kohé t€ pjesshme. g8 jang titullaré t8 1&ndés/ve. Komisioni i provimit t€ léndés ngrihet me

urdh#r t& Dekanit 8 Fakultetit pas propozimit & b&é€ nga Pérgjegjési i NjssisE

L

Bazé/Departamentit. Kryetar | komisionit t& provimit em&rohet pedagogu me fitull akademik e
mé t& larté. Komisioni i provimit duhet t8 ket jo me pak se 3 (tre ) anétarg. - '?" BBL ’f‘
5. Komisioni i prov1m1t té léndés dubet 1€ ket€ né pérbérje anétaré nga stafl akadem;k,

ngarkesa mésimore e t€ ciléve, pérmban l&ndén dhe studentét pjesémarrés né provim./2 \‘\
6. Nése ndonjé prej anétaréve t& komisionit, pér arsye madhore nuk mund t& marré pjesé n& R
provim, Pern]etr]es: i Nj&sisé Bazé&/Departamentit me miratim ¥ Dekanit cakton, me
shkrim, njé tjetér staf akademik. N& rast pamundésie z8vendésimi apo né rast t& mungeses
s& kryetarit & komisionit, me vendim & Dekanit, provimi shtyhet jo mé shume se 5 (gt{s‘é
dité pas datés sé fundit t& pérfundimit t& sezonit.




10.

11.

14.

Né& mjedisin ku kryhet provimi jané & pranishém studentét & keyejné provimin dhe
anétarft ¢ komisionit & provimit. Personeli administrativ i Fakultetit mund € lejohet nga
komisioni i provimit t€ hyjé né mjediset ku po zhvillohet provimi vetém né raste t¢
nevojave 1€ karakterit logjistik dhe organizativ t€ provimit. Pérgjegjési 1 Njésisé
Bazg/Departamentit apo persona t& tjeré t& autorizuar me shkrim nga Dekani ose Rektori
pér t& kryer kontroll lejohen t& hyjng n& mjediset ku zhvillohet provimi. N& raste specifike
Dekanati mund t& vendosé zhvillimin e provimit ng mjedise t& hapura pér publikun.
Studenti &sht& i detyruar t& paraqitet ng provim me dokument identifikimi.

N& provim nuk lejohet mbajtja dhe pérdorimi i celularéve. Studenti g&€ n€ provim pérdor
forma e mijete € palejueshme, largohet nga provimi dhe konsiderohet i vlerfsuar
negativisht.

Provimet me shkrim bthen 8 sckretuara dhe zgjasin 2-4 ord. Gjaté provimit mund (€
lejohet pérdorimi 1 mjeteve ndihmése. Sistemi i pikéve dhe konvertimi pérkatés me notg,
¢ pérdoret né provimin me shkrim, i bghet i njohur studentit para fillimit t& tij.

Né t& gjitha format e organizimit t& provimit, studenti merr vlerésimin pérkatés nga
komisioni jo m& voné se tre dité pune nga data e dhénies s&€ provimit. N& raste t&
jashtézakonshme shtyrja ¢ dhénies s& rezultatit béhet me vendim t&€ Dekanit.

. Komisioni shpall rezultatet ¢ vlerésimit, para plot€simit t& dokumentacionit pérkatés.

Studenti ka & drejt¢ 1€ sqarchet pér ¢do pagartési nga ana e tij, ose t& kontestojé rezultatin
e marré. Komisioni i vler8simit &shté i detyruar t& sqarojé studentin né lidhje me
vierésimin e béré, duke ballafaquar p8rgjigjet e dokumentuar apo regjistrimet (kur ka) t&
studentit me tezén e zgjidhur.

. N& rastet e kontestimit t& rezultatit, né komision duhet t& marr& pjesé¢ edhe pérgjegjési i

njésisé baz€, pér t&€ monitoruar transparencén e procesit. Né pérfundim & kétij procesi
rishikimi, komisioni merr vendimin pérfundimtar, i cili &ht& i formés s¢ preré.
Kontestimi 1 rezultatit nga ana e studentit béhet me shkrim brenda 24 oréve nga shpallja ¢
rezultatit.

Studenti ka & drejtg (& ankohet, n# rast se ndaj tij jané shkelur rregullat procedurale gjaté
zhvillimit € provimit ose &shté béré vlerésim i pamerituar pér pérgjigien gé€ ka dhéné ose
pér performancén artistike gé ka realizuar, Ankesa duhet t& depozitohet me shkrim brenda
njé afati prej 24 orésh nga shpallja e rezultatit. Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i cili
mund t& thérrasé pér sqarime komisionin e provimit dhe veté studentin dhe pas gjykimit
€ ¢&shtjes, merr vendimin pérkatés té formés sé preré brenda tre ditéve.

. Vendimi i Dekanit pércakton né se kérkesa e studentit &shié e drejté ose jo. Kur ankesa

éshté e drejté, Dekani e shpall t& pavlefshém rezultatin ¢ vlergsimit pér t€ cilin studenti
gshté ankuar dhe vendos gé studenti t& jap pérséri provimin, me t& njéjtin komision dhe
nén monitorimin ¢ njé pérfagésuesi & caktuar nga Dekani, né njé daté tjetér brenda
sezonit ose jashté tij, por jo mé& vong se 5 (pesé) dité nga pérfundimi i sezonit pérkatés t&
provimeve,

Neni 22
Dokumentimi § vlerésimit t& studentéve

Fleta e Provimit &shté dokumenti i vetdm i cili dokumenton vlerésimin e studentit né

provim. Prezenca ose jo e emrit t& studentit né fletén e provimit (pér arsye & pércaktuara
né rregulloret e cikleve t& studimit) pércakton edhe hyrjen ose jo té studentit né provim.
Fleta e provimit hartohet mbi bazén e grupit. Né fletén e provimit shénohen vetém
stude:nts‘:'t qii kané‘ ﬁtuar & drejtén 18 hviné né prm'im

N 2
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nga Dekani pérkundrejt nénshkrimit t& sekretarisé dhe mban vulén e TFakultetit. T'leta e
Provimit i dorézohet komisionit t& provimit ditén e provimit. Me pérfundimin e provimit,
kryetari i komisionit e dorézon até né sekretari. N& asnjé rast Fleta e Provimit nuk duhet
t& keté korrigjime dhe askush nuk ka (& drejté & shtojé emra ng t&.

Nota e provimit shénohet me numér e me fjalé dhe firmoset nga t€ gjithé anétarét e
komisionit. Pér studentin g& nuk paraqgitet né provim shénchet né fletén e provimit
cilésimi “nuk u paragit”. Pér student8t & kané pérmbushur 25% t& mos frekuentimit
shénohet né fletén e provimit cilésimi “nuk fiton”. Fleta e provimit, e plotésuar né rregull,
dorézohet né sekretaring mésimore brenda afateve &€ pércaktuara por jo mé& voné se 5
(pesé) dité nga data e dhénies s& provimit. Parregullsité q& lidhen me plotésimin apo me
dorézimin e kétij dokumentacioni ngarkojn& me pérgjegjési Kryetarin e komisiomit dhe
pedagogét anétaré i€ komisionit.

Né pérfundim t& provimit kryetari 1 komisionit t# provimit n€ pranin€ e anétaréve t&
komisionit, bazuar né manualin e hedhjes s& notave né sistem nga pedagogét, aksesohet
né sistemin PITAGORA, n& llogaring personale dhe cakton, né Proces Verbalin e
Provimit digjital, vlerésimin e komisionit pér secilin prej studentéve, né pérputhje me
Fletén e Provimit. Proces Verbali i Provimit shkarkohet nga kryetari i komisionit dhe
nénshkruhet nga (& gjith€ anétarét.

Proces Verbali i Provimit, i plotgsuar né rregull, dorézohet né sekretariné mésimore
brenda afateve t& pércaktuara por jo mé& vong se 5 (pesé) dit€ nga data e dhénies s&
provimit. Parregullsitg q& lidhen me plotésimin apo me dorézimin e kétij dokumentacioni
ngarkojné me pérgjegiési kryetarin ¢ komisionit dhe anétarét e tij.

Sekretarité mésimore nuk duhet t& pranojng asnjé procesverbal t& paplotésuar me (€ gjitha
firmat e anétaréve t€ komisionit.

Né rast t& gabimeve né plotésimin e fletés s& provimit, hartohet njé procesverbal me
firmat e anétaréve t& komisionit t& provimit, p&rgjegjésit & njésisé bazé dhe Zv. Dekanit.
Dekani merr vendimin pér asgjésimin e flet€s s& provimit € hartuar gabim dhe 1&shimin e
njé flete t& re provimi.

Neni 23
Kushtet e kalimit né vitin pasardhés

Viti Akademik mbyllet n€ pérfundim € sezonit & vjeshtés.
Ashtu si edhe pér 1€ gjitha programet e studimit, edhe pér programin e studimit Master i
Arteve né “Aktrim dhe Mésuesi” studenti i vitit t& paré kalon n& vitin e dyté nése ai ka
marré jo mé pak se 48 kredite t& vitit t& paré, sipas pércaktimit dhe né varési t€ rregullores
sé fakultetit pérkatés.
Studenti shpallet pérsérités i vitit kur: Q
a) Nuk plotéson kushtet e caktuara pikat 2-3 t& kétij nent. &
b) Pérjashtohet njé vit nga shkolla pér shkelje 1€ rregullave t& pércaktuara né a‘ktct
ligjore, nénligjore, né Statutin ¢ UART si dhe rregulloreve pérkatése.
Studenti pérsérités ka kéto 1€ drejta e detyrime:
a) I njihen t& gjitha detyrimet e shlyera kur programet ¢ léndéve pérkatése jan
pranueshme pér vitin né vazhdim. L
b) Duhet t& frekuentojé léndét pér & cilat éshté vlerésuar mbetés me 25% t& mungesave - /
dhe &shté i detyruar té frekuentojé 1éndét, pér t& cilat ka detyrim frekuentimin.
¢) Duhet & shlyejé detyrimet e reja qé lindin pér shkak ¢ ndryshimit (& planit mésimor
dhe programeve mésimore. p
d) Te ri paguajé tarifén vjetore t& shkollimit g8 i pérket vitit akademik, ne,tief*l ;U&dc i
rifilloj& studimet. ah
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Neni 24
Pérmirésimi 1 notave

1. Studenti ka t€ drejté t& kérkojé t& pérmirgsoj& notén. Nj& veprim i tillg lejohet kur nota qé
kérkon t& pErmirésojé studenti &sht? e njé detyrimi & vitit q& ai sapo ka mbyllur. Studenti
ka t& drejt& t& pérmirésojd deri né 2(dy) nota gjaté dy viteve 1& ciklit t& dyt€ t& studimit,
Al nuk ka & drejté t& pErmir&sojg notén e léndgés speciale.

2. Pér pérmirésimin ¢ notés, student®t e vitit t& paré kané t& drejté t& hyin& n& riprovim

vetém [(nj€) herd né sezonin e vjeshi€s. Studentit ¢ vitit 1€ dyté kand € drejté t& hyjnd né

riprovim vetgm né sezonin e verés dy javé para mbrojijes s& diplomés.

Kérkesa pér pérmirésim note i paragitet Pérgjegjésit t& Njésisé Bozé/Departamentit jo mé

vongé se njé javé pas pérfundimit t& sezonit. N& baz# t& vendimit q&€ merr pérgjegjési i

departamentit, sekretaria mésimore kryen veprimet pérkatése.

4. Studenti mund 18 pérmirésoié vetém vierésimin e marré né provim, i cili i bashk&ngjitet
vierésimit & marré né elementét e tjeré (€ léndés pérgjaté vitit shkollor.

5. Né& rastin e organizimit t& moduleve t& pérb&ré ku marrin pjesé mé shumé se njé disipling,
ku vlergsimi realizohet népérmjet provimeve t& integruara, ose shlyerjes s& modulit me
piesé, pérmirésimi i notés behet pér 1€ gjithe modulin.

[PS]

KREU V1

TRANSFERIMET, NJOHFA E KREDITEVE DHE
EKUIVALENTIMI I LENDEVE

Neni 25
Transferimi i studimeve né té njéjtin program studimi

1. Universiteti i Arteve pér t& gjitha programet e studimit g& ofron, pranon transferime
studentésh né vile t& ndérmjetme nga Universitete, Akademi, Konservatoré dhe Shkolla t&
tera arti, brenda ose jashté vendit, dhe lejon largimin e student&ve 18 1ij p&r né shkolla t&
tjera, sipas procedurave t& parashikvara né rregulloret e Fakulteteve, k&€ rregullore,
Statutin ¢ UART apo ng akte & tjera me fugi ligjore.

2. Q& studenti t& keté mundési € transferojé studimet né Universitetin e Arteve, ai duhet t&

ket® fituar jo mé pak se 48 kredite né programin pérkatés t& studimit. N& t& kundgrt ai mund

1€ filloj& studimet nga e para. Fakulteti i Artit Skenik mund t'i njohé studentit kreditet e

fituara ose njé pjesé & tyre né pérputhje me kriteret e njohjes dhe ekuivalentimit t& léndéve, @gﬂs\

: S

s PN

1€ pércakiuara nga fakulteti. f’g? o
3. Procedurat pér transferimin e studimeve fillojné né zbatim t& afateve t€ pércaktuara Aga S N
aktet ligjiore dhe nénligjore né fuqi pér kétg procedurs. ;‘: ]
4. I interesuari, i cili déshiron t& transferojé studimet, paragitet n& FAS s& bashky-ine
dokumentacionin ¢ péreaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore n& fugi pér két€ procedurs,
5. Pas verifikimit 18 dokumentacionit, b&het protokollimi i tyre prang sekretarisé s& FAS. %{_“

Aplikantit i jepet nunari 1 protokollit. s
6. Dekani i FAS ngre komisionin e njohjes dhe ekuivalentimit t& 1éndéve, ng t§ cilén marrin ' -

pjesé pérfagésues t¢ grup léndéve q¢ do t& ekuivalenfohen. Numri i anétaréve (€

komisionit &sht& jo mé& pak se 3 (tre). £
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7.

10.

3

Komisioni bén ekuivalentimin e programit g& ka depozituar aplikanti me programin
pérkatés g& kérkon & transferojé studimet, duke pasur parasysh kreditet e l&ndés,
programin e léndés dhe notén e marré. Komisioni mund t€ b&jé:

a) njohje (& ploté t& léndEs, nése kreditet e fituara sipas sistemit ECTS jan€ jo mé pak se
kreditet e disiplinés pérkatése t& programit t& studimit dhe programet e l&ndés kané
njé peraférsi né mbi 75% & tyre.

b) Njohje t& pjesshme t& 18ndés, kur kreditet e fituara sipas sistemit ECTS jan€ mé pak se
kreditet e disiplings pérkatgse 1€ programit & studimit dhe/ose programet e léndés
kang péraférsi jo mé pak se 50%.

¢) Mosnjohje & Endés, kw kreditet e [iuara jané mé pak se 50% e krediteve (€
disiplings pérkatése dhe/ose programi i [éndés nuk pérputhet me programin ¢ I€ndés.

NE rastet e njohjes sé pjesshme t& [Endés, studenti i caktohet pjesa e programit qé do t&

shlyhet, pér & cilén mund % mos jeté domosdoshméri frekuentimi i leksioneve dhe

ushtrimeve, por frekuentimi i oréve speciale dhe praktikave &shté i detyrueshém. Shiyerja

mund t& realizohet népérmjet provimit, bashkébisedimit, projektit, ose forma € tjera q&

pércakiohen nga komisioni né funksion & natyrés sé 1éndés. N& vlerésimin pérfundimtar

merret parasysh edhe vlerésimi q& ka marrg paraprakisht studenti pér njé pjesé t& léndgs.

NEé rastet kur komisioni b&n njohje t& plot# t& programit t& léndés, por nuk bén dot

ekuivalentimin e notés sipas sistemit toné t€ vlerésimit, komisioni mund t& marré njé

vendim né lidhie me rivlerésimin e njohurive qé ka fituar studenti né 1éndén pérkatése.

Forma e rivlerésimit pércaktohet nga komisioni né funksion t& natyrés s& programit t&

studimit.

Né funksion € numrit t& krediteve t& njohura nga komisioni i ekuivalentimit, Dekani i

FAS merr vendimin pérfundimtar duke pércaktuar vitin e ndérmjetém ku do t€

regjistrohet studenti né pérputhje me nenet e késaj rregulloreje dhe pércakton kreditet g&

duhet t& plotésojé studenti n& pérputhje me programin e studimit ku &shté pranuar.

Neni 26

Ndérrimi i programit € studimit
Studenti mund t& ndryshojé programin e studimit brenda Universitetit € Arteve, Pér 1€
ndé€rruar programin e studimit, studenti duhet:
a) t& plotésojé kriteret specifike né hyrje nése i kérkon programi pérkatés i studimit;
b} t€ keté marré € gjitha kreditet e vitit 1& paré.
Ndryshimi i programit t& studimit béhet me kérkesé t& studentit. Procedurat g€ ndigen
jané né pérputhje me nenin 25 t& késaj rregulloreje.
Departamenti pérgjegiés pér programin prités 1€ studimit bén njohjen e krediteve t€
fituara nga studenti pér disiplina 1 ngjashme ose me objektiva formuese t€ njéjta. Pér
kété veprohet né t& njéjtén ményré si né procesin e transferimit t& studimeve, sipas nenit
25 t& késaj rregulloreje.
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Komisioni i Apelit rishikon procedurat ¢ ndjekura, dokumentacionin pérkatés dhe
analizon vendimin e marré. Ng rast se e shikon t& nevojshme, Komisioni i Apelit thérret
pér sqarime komisionin pérkatés (& ekuivalentimit, ose anétaré & vecanté t€ tif. Vendimi i
komisionit & apelit Eshté i formés sé preré.

Neni 28
Regjistrimi i vendimmarrijes

I gjithé dokumentacioni i ekuivalentimit ruhet né dosje 1€ veganta dhe arkivohet né
sekretarit€ e fakulieleve péikatése.

Pér ekuivalentimet mbahet njé regjistér i vecanté, ku regjistrohen zgjidhjet ¢ dhéna dhe
vendimet e marra.

Regjistrat ruhen né sekretaring mésimore té fakultetit.

Neni 29
Pezullimi i studimeve, ndérprerja e studimeve, largimi

(do student ka t& drejté (& pezullojé studimet e tij dhe i rifillojé ato sipas pércaktimeve
né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi pér k&t& proceduré. Koha e pezullimit nuk mund &
jeté mé e giaté se dyfishi i kohés s& kryerjes sé studimeve pér até cikd| studimi. Pas késaj,
studenti duhet t& nisé€ nga e para regjistrimin né programin e nisur, sipas rregullave t&
percaktuara ng aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Me pezullimin e studimeve, studentit i pezullohen t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet g&
lidhen me programin e studimit g ai ka ndjekur. Kéto t& drejta dhe detyrime i kthehen
me rifillimin e studimeve.

Studenti mund & ndérpresé studimet pér njé periudhé kohore & caktuar, por jo mé& shumé
se sa koha e pércaktuar né pikén 1 t& kétij neni.

NE rast ai duhet t& b&jé njé kérkesé me shkrim me argumente pérkatése pérpara fillimit &
vitit akademik, prané sekretarisé mésimore & fakultetit, né t& cilén duhet t& péreaktojé
kohén e ndérprerjes sé studimeve,

Me rifillimin e studimeve, studenti duhet t& shlyejé detyrimet ¢ prapambetura/reja, &
lindin pér shkak t& ndryshimit t€ planit dhe programeve mésimore t€ léndéve si dhe
detyrimet financiare.

Rifillimi i studimeve béhet mbi bazén e njé kérkese me shkrim sckretarisé mésimore t€
FAS vetém né fillim t&€ vitit Akademik. Rifillimi i studimeve nga studenti b&het mbi
bazén e nj€ kérkese dhe dokumentacionit t& nevojshém t€ dorézuar prej tij.

NE ¢do rast 1€ kérkesés me shkrim pér ndérprerje t¢ studimeve ose rifillim t€ studimev
kerkesa duhet 1€ miratohet nga Dekani i FAS. /;
NE rast se koha e ndérprerjes sé studimeve &shté mg shumé se 3 (tre) viet, atéherg studém;
i nénshtrohet njé komisioni t€ posacm pér riviergsimin e dijeve t€ ngritur gga
Departamenti dhe t€ miratuara nga Dekani. Dekani ngre komisionin ¢ ekuiv a]entumt. I, s
cili vepron sipas procedurave t& pércaktuara né nenin 24 € késaj rregulloreje. Forma €5
kontrollit, procedurat q& ndigen péreaktohen nga ky komision. S |
Studenti mund t& largohet nga UART, duke u ;regjistruar pérfundimisht pasi € keté el
shlver & a;ltha detx r:met e lelbdj ndaj UARi Per k&g ai ben njé kerkeqe me shk:n




mésimore kryen veprimet né regjistrin themeltar, ku vendos datén e cregjistrimit dhe nése
&shté e mundshme firmén e studentit. Sekretaria mésimore vé né dijeni Sektorin Mésimor
dhe Zhvillimit & Kurikulave, Sektorin ¢ Statistikés dhe Drejtoring Ekonomike pér kété
fakt.

10. Vértetimi i Cregjistrimit t& studentit dérgohet né QSHA nga rektorati. Studenti i
gregjistruar ka t€ drejté t€ térheqé dokumentet e tij.

KREU VII
PRAKTIKAT PROFESIONALE
Neni 30

Organizimi i praktikave mésimore

1. N& Universitetin e Arteve zhvillohen praktika mésimore t& parashikuara si pjesé e planeve
mésimore n& mbéshtetje & formimit t& profesioneve t& rregulluara (& mésuesisé sipas
syllabuseve dhe formés s& diplomés t& miratuar nga aktet ligjore dhe nénligjore né fugi,

2. Praktika mésimore &shté pjesé ¢ kurrikulés mésimore pér programin e studimi Master i

Arteve né “Aktrim dhe M&suesi”, p&r drejtimin e mésuesisé dhe pérmban njé numér

kreditesh t€ caktuara sipas akteve ligjore né fugi.

Studentét e UART, e kan& t& detyrueshme kryerjen e saj.

Praktika mésimore zhvillohet prang institucioneve & arsimit parauniversitar t& ulét dhe &

mésém, sipas profilit 1& pérgatitjes s& studentit dhe nén drejtimin e Personelit Akademik

t& caktuar nga Departamenti p&rkatés. Studenti detyrohet t& respektojé rregullat e

institucionit ku kryen k&tg proces.

(oS

4. Personeli Akademik q& e drejton até, mban lidhje me Institucionin ku ajo kryhet pér
secilin student.

3. N& pérfundim & praktikés profesionale, studenti viergsohet me noté ose me vler&simin
pozitiv/negativ sipas pércaktimit né sylabusin e 1&ndés.

KREU VIII
DIPLOMIMI

Neni 31

Modalitetet e diplomimit l"‘b%u A = I
‘._.

.S

k
b, Né perfuné;m 1€ programit € studimit, student®t diplomochen né promamm Mat:tpﬁ*’u

Arteve né “Aktrim dhe Mésuesi” Provimi i Diplomés mund t& kryhet né nj& nga format € /™
méposhtme: f :’1

a) Provim i pérgjithshém pérfundimtar, =

b) Mbrojtja artistike e diplomés. ‘W"

¢} Paragitje e diplomés me tekst. 3
d) Paragitia ¢ tez&s s& diplomEs me tekst dhe mbrojtie artistike e/
d%plomés/pro;ekt;

dhe pa fituar numrin e krediteve sig parasi’nkohen nga p]zmet dhe programet
t€ cdo programi studimi.
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3. Studenti, para mbrojijes s& diplomés, duhet & keté likuiduar t€ gjitha detyrimet
financiare dhe materiale g& mund t& ket& me UART.

4, Fakulteti ose Njésia bazé/Departamenti, brenda dy muajve nga dita e fillimit € vitit
shkollor, ju b&jné t&€ njohur studentéve t& vitit t& fundit programet dhe temat ¢ diplomés
sipas specifikés.

5. Né¢ pérfundim € programit t€ studimit, studentét diplomohen né programin pérkatés t&
studimit. Provimi i1 Diplomés p&rmban dy pjesé:

a. Paragitja teorike e diplomés, (Tema Teorike)
L. Mbrojia atistike e diplowés. (Projekti Antistik)

6. Studenti nuk mund t& mbrojé temén e diplomés pa shlyer mé paré t€ gjitha detyrimet
(financiare dhe administrative) q& pércaktchen ng rregulloren e programit t& studimit
dhe pa fituar numrin ¢ krediteve si¢ parashikohen nga planet dhe programet mésimore
t€ ¢do programi studimi.

7. FAS brenda dy muajsh nga data e fillimit t8 vitit akademik. u bén t& njohur studentéve €
vitit t& fundit programet dhe temat e diplomé#s sipas specifikés.

8. Punimi teorik dhe artistik i diplomés nuk duhet t& pérmbaje elemente t€ plagjiaturés. Pér
kété arsve studenti duhet t& vetédeklarojé me shkrim mungesén ¢ plagjiaturés ng punimin
e tij teorik dhe artistik.

Neni 32
Punimi i diplomés

I. Punimi i diplomés &sht& nj& puné ¢ pavarur dhe krijuese e studentit né formén e njé
projekti/programi artistik apo t€ njé studimi me karakter pérgjithésues ng fushén e

programit t& studimit g€ ka kryer. Punimi i diplomés pérmban njé séré detyrash e kérkesash,

ményra e shtrimit té t€ cilave i jep mund&si studentit, g& népérmjet njohurive t€ fituara gjaté

periudhés s& shkollimit dhe punés konkrete studimore projektuese artistike, t& tregojé aftésité

e tij profesionale-artistike dhe kompetencén pér t& kryer studime, projektime dhe realizime

artistike n# fushén pérkatése.

2. Punimi i diplom&s &shté i lidhur me disa disiplina t& péraférta dhe mund (€ jet€ individual
ose kolektiv.

3. NE rastet e punimeve kolektive, studentét duhet t& respektuaojné nié ndarje aférsisht &
barabarté t€ volumit t& punés q& do t& kryejné.

4. NE& pércaktimin e temave/programeve t¢ diplomés, njésia bazé mund t& bashképunajné
dhe me institucione & tjera publike apo private g& punojné né fushat pérkatése. >

5. Studenti ka t& drejté t& shprehé déshirén e tij n& lidhje me temén/programin e diplomé&s qe,f(
kérkon t& zhvillojg, udhgheqésin dhe konsulentin e tij. Ai mund t€ propozojé edhe \-:’r@-f
njé temé/program diplome sé bashku me udh&heqésin pérkatds. Njésia bazé shqutomate
gjitha kérkesat specifike t& studentéve, duke i harmonizuar ato me kushtet akfuale ~pa
c&nuar nivelin e cilésing ¢ diplomave.

6. Pgra;eg;em i Njemse Baze/Departamenﬂt bén pmpozimin e tf:ma\'e dhe procrramev

dita e fil hm;t t& vitit Aisademil\ Q ';; L; I
7. Temat dhe udhéheqésit e diplomave, bazuar né propozimet e Njésisé Bazé/Departamentit, e

mund t& rishikohen. Progedurat e rishikimit t& temave, programeve té d{piom,c»s abed;s

udhéheqésve & tyre, pércaktohen nga vet# Njdsia Bazé&/Departamenti. Tt
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Neni 33
Pérgatitja e diplomés

Udhéheqgési i temés s& diplomés pérgatit mbéshtetur né sylabusin e diplomés duke
péreaktuar programin e pungs s& diplomantit, duke vendosur edhe afatet e péraférta t€
pérfundimit 8 cdo pike & programit. Studenti duhet & respektojé afatet e vendosura pér
t& beré t&8 mundur realizimin me sukses 1€ tez€s/mbrojtjes artistike né sezonin normal t&
mbrojtjes s¢ diplomeés.

Udhgheqési péreakton grafikun e konsultimeve t8 programuara mc studentin, pérgjaté té
cilave konsultohet dhe kontrollohet puna e béré sipas programit t€ miratuar.

Grafiku i konsultimeve &shtg i detyrueshém 18 zbatohet nga studenti. Udh&heqési mban
shénimet pérkatése né lidhje me ecuring e studentit né pérgatitien ¢ tez€s/mbrojtjes
artistike t¢ diplomeés.

Njésia bazé& organizon kontrolle periodike, n# t& cilat kontrollohet volumi i punés s& kryer
dhe cilésia e kryerjes s& tyre. Pérgjaté kétyre kontrolleve mund t& rekomandohen edhe
ndryshime apo pérmirésime & programit t& tezés, & cilat nuk pérmbysin thelbin e
puntnit.

Studenti fiton t& drejtén pér t€ mbrojtur diplomén, kur ai ka pérfunduar € gjithe
programin e punés. Udhgheq#si jep mendimin e tij dhe deklarohet se volumi i planifikuar
i punés éshté kryer dhe studenti 8shté gati pér mbrojtjen e tezés sé diplomés dhe mé pas t&
mbrojtjes artistike t8 saj.

Neni 34
Punimi teorik i diplomés

1. Punimi i diplomé&s &sht& nj& ese kérkimore e zgjeruar, ku studenti pritet & jap€
kontributin ¢ tij origjinal teorik n& fushén teorike pérkatése. Punimi i diplomés duhet t&
jet& puné e pavarur dhe krijuese e studentit. Ky punim duhet t& ket€ njé bazé € forte
teorike dhe € ket& patjetér njé pérqasje kérkimore shkencore mbi subjektin e pérzgjedhur.
Qéllimi i tij 8shi& 8 shfagé afidsitd e student€ve pér t8 mbledhur dhe pér t& vierésuar
informacionin, pér & analizuar n& ményré teorike faktet e mbledhura,

2. Punimi i diplomés duhet t& ket 19-20 mijé fjalé, Para fillimit t& pungs, studenti duhet
té paragesé né& seancén metodologjike mé t& afért njé plan t& punés, i cili duhet &
konsultahet me udhéhegésin e temés.

3. Citimi i burimeve brenda tekstit & diplomés, si rregull, bazohet né stilin APA; ku
pe;caktohen modalitetet e citimeve pér burime t& ndryshme, arkiva, botime, artikuj, [y

artikuj online, etj. psh. autori | cituar futet ng kilapa e shoqérohet me vitin e botimit, 83 ?UB I 4 AN,
Q‘ \

punés s cituar dhe me numrin/at ¢ fages/ve, pér shembull (Kadare, 2009:22).
4. Punimi shkruhet ng ,_,Juhen shqipe, pérveg rasteve 18 veganta kur studentit i éﬁﬁte
dhénd leja né momentin e regjistrimit pér t& shkruar né giuhé tjetér. =
5. Punimi duhet t& shtypet né fletd A4, Margjina né t& majté, nga ana g€ do t& :ﬁhei N
duhet 18 jeté 4 cm dhe nga ana e djatht® duhet & 2 cm. NE rastet kur I::ashiuang_}ttef?x,3 ‘xuf
fotografi, margjina nga t& gjitha anét e tjera, duhet 1€ b&het 4 cm. Margjina e sipgrme dhe
e poshtme e faqes duhet t& jen& nga 3 cm secila.
6. Titulli 1 ¢do kapitufli &sht& Times New Roman, font 14, ng Bold. Numri 1kapttu1111 :
Jjepet pérpara titullit t8 kapitullit me shkronjg romake.
7. Cdo néntitull tjetér seksioni apo nénkapitulli shprehet me numrin e kapitullit plus
numrin e seksionit, né Times New Roman, font 12, né Bold. Pér shembull, nése kapitullii:: m
&shté i pesti, dhe ky &shté seksioni i par i kapitullit. Nése brenda kétyre seks;onéve KTy S

L
ndarje & tjera mé t€ vogla, atéheré ato paraqiten me shkronja kursive (italic), ;ﬁ‘{,"* -
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8. Shkrimi i tekstit 18 punimit (p&rveg titujve) duhet t& jet& font 12. né Times New
Roman dhe me hapésiré t& dyfishté (double) mes rreshtave. Vetém citimet e drejtpérdrejta
brenda tekstit, gé jang mé (& giata se dy rreshta, duhet t& jen& me hapésiré njéshe (single)
mes rreshtave, t& futura né brendési (me indentim), 1 cm nga (& dyja anét dhe me font 10

9. Punimi i diplomés duhet t& mbajé firmén e studentit dhe t& pedagogut udhéhegés,
pérndryshe nuk pranohen nga Koordinatorja. Firma vendoset pérbri emrit pérkatés né
fagen e titullit. UJdh&heg@si, kur véren se punimi shkel kodin e etikés, nuk &shté frut i
punés individuale 1€ studentit ose q& materiali pérfshin pjesé né autorési t& personave 1€
tjerg, rezervon t& drejtén t& mos e firmosé punimin e diplomé&s. Né k&€ rast, udhéheqési
duhet t¢ dorézojé tek koordinatorja njé deklaraté me shkrim ku t€ sqarojé arsyet e
mosfirmosjes. Né kété rast, studenti ka t& drejtén t& ankohet prang Késhillit &
Fakultetit'Kgshillit 18 Profesoréve.

10. Punimi i diplomés pér programet e ciklit t& paré dorézohet né 4 (katér) kopje &
lidhura duke respektuar standardet e sipérpErmendura ku t& shénohet emri i studentit dhe
programi i studimit).

Punimi i diplomés/disertacioni dorézohet né afatet e péreaktuara né Kalendarin
Akademik. 2 (dy) javé nga data e caktuar pér mbrojtjen e diplomés. Pér studentét e
programeve (& ciklit t& paré dhe t& dytg, dorézimi béhet te Koordinatori i Departamentit
pérkatés.

Neni 35
Organizimi i mbrojtjes sé diplomé&s

Universiteti i Arteve organizon tre sezone pér mbrojtjen e diplomave: ng verg, né vjeshté
dhe n¢ dimér. Datat e zhvillimit & mbrojtjes s¢ Diplomave pércaktohen nga Dekani i
FAS.

Pérgatitja dhe paragitja e punimit/programit t€ diplomés bghet sipas normave té
pércaktuara nga kjo rregullore, mregullores sé FAS, sylabuseve té& secilés léndé dhe ndjek
procedurat e miratuara nga Dekani i FAS pérpara se ai t&€ mbrohet né komisionin
pérkatés,

Punimi i diplom&s mbrohet pérpara njé komisioni t& posagém, i pérbéré nga pedagogé
efektivé dhe t€ jashtém, t€ propozuar nga Departamenti Skenografi dhe Koreografi dhe €
miratuar nga Dekani i FAS.

Mbrojtja e diplomés &shté publike.

Neni 36
Vierésimi i punimit t€ diplom#s

L=

Né pérfundim t& procesit t& provimit t& diplomés, Kryetari i Komisionit, mbledh ar}?( i
¢ komisionit pér vlerEsimin e punimit & diplomantit. Cdo anétar i komlsson(auben
vlerésimin me piké pér ¢do diplomant duke e nénshkruar at€. Komisioni pasi bén
mesatarizimin ¢ vler&simit g8 ka dh&né ¢do anétar i komisionit dhe né pmnlite tyre, .
plotéson proces verbalin e provimit t€ diplomé&s. Vler8simi i anétaréve t€ k nlisionit
dokumentohet dhe i bashkéngjitet proces-verbalit t8 mbrojtjes sé diplomave, n€ t&pulm i
regjistrohet nota pérfundimtare dhe dorézohet né Sekretaring mésimore t€ FAS. D ".fi‘
NE rast se studenti vler&sohet me not# negative né mbrojtjen e diplomés ose nuk/jparagﬁ
pér mbrojtjen ¢ diplomés né sezonin e paré pas pérfundimit t& studimeve, ,a}.‘,"‘u 3
mbrojé punimin e diplomés, brenda afateve t& pércaktuara né ndjekjen /- stidifie 2 u.!\
universitare, | :

ki

Adresa Sheshi “Nens Terezs”, Nr. 2, 1019 Tirani, Shalperl. Tet <455 42 225 €88 wwwiard edual 1 . %
,,




L2 ™

Neni 37
Léshimi i diplomés

Studenti g€ ka plotésuar 1€ gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka mbrojtur diplomén,
pajiset me diplomén pérkatése, t& shogéruar me suplementin e diplomés.

Diploma plotésohet né zhatim 18 akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Modeli i diplomés miratohet né Senatin Akademik t&¢ UART dhe pércillet pér regjistrim
sipas akteve nénligjore ng fugi.

Diploma l&shohet nga Takulteti 1 Artit Skenik deri gjashté muaj pas pérfundimit ¢
studimeve. Deri né pajisjen me diplomé & diplomantéve, UART l&shon njé vértetim pér
diplomén e fituar 18 shogéruar me fletén e notave.

Térhegia e diplomés behet personalisht nga i diplomuari, kundrejt nénshkrimit dhe
evidentohet né regjistrin pérkatgs, Nése prania e t& diplomuarit &shtd objektivisht e
pamundur, térhegjen e diplomés mund ta b&jé njé nga piesétarét e familjes, 1 pajisur me
prokuré t& posacme, duke paragitur dhe letémnjoftimin e tij. Nése diploma nuk é&shté
plotésuar né rregull, 1 interesuari duhet t&8 mos e térheqé até dhe t€ kérkojé pajisjen me
diplomé € rregullt.

Studentit. i cili humbet t& drejtén pér t'u diplomuar, i 18shohet njé vértetim pér vitet e
kryera, si dhe fleta e notave, ku shénohen t& gjitha 18nd&t me kreditet e fituara dhe nota
pérkatése, si dhe nota mesatare e ponderuar,

Neni 38
Suplementi i diplomés

Suplementi i diplomés pérmban t& paktén t& dhénat e méposhtme:
a) Informacion pér mbajtésin e diplomés:
i. Mbiemér
ii. Emér
iii. Datélindja (data/ muaji/ vit)
tv. Numri { amz€s / matrikulimit
b) Informacion identifikues mbi studimin e kryer
i.  Diplomé né Artet Skenike,
ii. Fusha e studimit dhe mésuesi.
iti. Emri dhe statusi i institucionit - Universiteti i Arteve — Tirang, institucion publik
iv. Gjuhét né& mésimdhénie/provim Gjuha shgipe me pérjashtim t€ rasteve t&
parashikuara.
¢) Informacion mbi nivelin e studimeve
i. Diplomé e Ciklit t& dyt&
ii. Koh&zgjatja normale ¢ programit né vite /i:\;;
iil. Kushtet e pranimit {diplomar gé shérbejné si prag hyrje né kété program dheyﬁ?\'
kérkesat e tjera specifike si; konkurs, provim etj.) /&
d) Informacion mbi pérmbajtjen e studimit dhe rezultatet e arritura
i. Forma e studimit (me kohé té ploté, me kohé ié pjesshme etj.)
ii. Objektivat dhe veprimtarité formuese t€ programit t& studimit (sintezé' T@:
veprimtarive artistike kurikulare, veprimtarive (€ formimit 1é pergy:ﬂmhema
karakterizues, praktikave, tezés sé diplomés, t¢é parashikuara né program, té o
shogéruara me kreditet pérkatése né vitet e studimit 1€ studentit, sipas nenz! _3' zkz;
dy té késaj rregulloreje) ff’\i» PRYIF S4
o
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ili. Detajet e pragramit t& studimit, (Jistén e provimeve dhe 18 veprimtarive 1€ fjera
Jormuese) notat, kreditet e marra pér ¢do 1éndé dhe njé shenjé pér provimet e
njohura nga njé program tjetér.

iv. Skema/Sistemi i vler&simit dhe banda e notave kaloese

v, Tema/Programi i diplomés, data dhe nota e diplomimit/Lloji i diplomés

vi. Mesatarja e ponderuar,

e} Informacion mbi mundésité qé t& jep koalifikimi i fituar

i. Mundésia dhe aksesi pér studime dhe programe té métejshme gé & jep diploma ¢
fituar,

it Mundésia e pungsiwil dhe (& kualilikimit profesional pér mbajtésin e késaj
diplome. (aftésit¢ dhe kompetencat e fituara nga programi i studimit, mundésité
Per karrierd profesionale, pedagogjike, o)

ili. Mbajtési i késaj diplome mund t& punésohet né/si (statusi profesional q& fiton)
akior, mésues.

) Informacion shtesé

i. Informacione plotésuese t& dobishme pér titullin.

ii. Burime t& tjera informacioni mbi Universitetin e Arteve.

g} Informacion pér sistemin kombétar & arsimit t& larté i cili jepet né modelin kombétar
t€ suplementit t€ diplomés.

h} Firma e Dekanit dhe vula e Fakultetis t&8 Artit Skenik.

2. N8 cdo rast teksti | modelit t& suplementit t& diplomss, dizenjimi 1 saj si dhe elemente t&
tjera t& pa parashikuara né pikén 1 t& k&tij neni, propozohen nga fakulteti dhe miratohen
né Senatin Akademik sipas Modelit Kombétar t& Suplementit t& Diplomés.

3. Suplementi i Diplomés nuk e zévendéson Diplomén g€ jepet né périundim t€ programit t¢
kryer.

Neni 39
Profili kulturer dhe profesional i studentit né pérfundim & programit

Pas pérfundimit t& studimeve né kété program studimi, studenti ka pErvetésuar:

- Pérpilimin e njé organizimi te punés sé pérshtatshme pér kérkimin e mundésive
profesionale né fushén e zgjedhur t€ artit t& aktrimit dhe mésuesisé.

- Pér 1€ zgjidhur problemet krijuese né fushén e tyre t& artit, duke pérfshiré kéckimin
dhe sintezén e njohurive teknike, estetike, dhe konceptuale.

- Komunikimin e idet¢ né ményré profesionale dhe t€ lidhen me audiencén e tyre me
géllimin q& duke pérdorur aftésité interpretuese dhe krijuese, me gojé, me shkrim &
béjné prezantime t€ réndésishme pér fushén e tyre.

- Gjetjen e strategjive t& pérfagésimit dhe t& historisé t& performancés eksperimentale
1€ interpretimit né skeng.

- Koneeptin dhe projektin pér interpretim artistik specifik n& fushén e }\memr]sp -

i
artistike skenike. ’5;:3
- Teatér n& & gjitha gjinit8, televizion, kinematografi, dublues etj, i
- Media e filmit, televizionit, mediave & reja; X@ .
T
- Planifikimi i prajektit, zhvillimin e projektit, buxhetin, prezantimi, marketingun, dhejf "!a'h;'h\!k:
S n
dokumentacionin e projektit. fq ; “\ f‘ ),“ f\z}\ e
- Ekzekuton anén teknike, estetike, koncepiuale 1€ bazuar né njé kuptlm,fg@ J%rtﬁ dhe t1 4
£ ~
parimeve & projektimit amsuk :‘:zfﬁ : :
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- Vler&son punén né€ fushén e tij, duke pérfshiré punén e tij dhe duke pérdorur
terminologjing profesionale.

- Njeh ndikimin ¢ trendeve t€ médha kulturore dhe estetike, si historike dhe
bashkékohore, 1€ artit dhe produktet e dizajnit.

- Méson aftésitg profesionale dhe sjelljet e nevojshme pér t€ konkurruar né tregun
global pér art etj.

Nenti 40
Mundésité pér punésim

Studenti i diplomuar né programin e studimit Master i Arteve né “Skenografl - Kostumografi
dhe Mésuesi™ mund (@ punojé si:

- Aktor né € giitha gjinité e teatrit.

- Aktor né teatér kukullash dhe marionete.

- Aktor evenimentesh: kulturore, sociale, politike, etj

- Drejtues artistik i institucioneve artistike, teatrore dhe kulturore, efj.

- Aktor né teatrot e edukimit né shkolla,

- Aktor t€ giitha gjinive & filmit.

- Aktor né Televizione.

- Mésimdhénés, n€ ciklin parauniversitar t& ul&t dhe t& m&sém né fushén specifike.
- Menaxher arti.

= Kritik arti, etj.

KREU IX
VLERESIMI I CILESISE

Neni 41
Rishikimi periodik i programit € studimit

1. Fakulteti n& bashképunim me strukturat pérkatése né UART, nése &hté e nevojshme
organizon né fund t& ¢do viti akademik rishikimin periodik t& programit t& studimit dhe
rregullores mésimore 1€ tij. Dekani 1 FAS aktivizon grupin e rishikimit, i cili &sht
pérgjegjés pér k&€ proces. Gjaté kétij rishikimi vémendje i kushtohet:
a) rishikimit té shp&rndarjes s& krediteve pér disiplinat apo grup disiplinat
pérkatése;
b) rishikimit t& programeve mésimore t€ léndéve t€ vecanta;
c) rishikimit 1€ elementéve t& pérbérés t& disiplinave dhe ndagja e kred{;e{qx- LKA E S\
ndérmjet tyre (leksione, speciale, seminare, detyra, projekte, laboratorg, et,,g{},
d} rishikimi i rregullores s& programit 1€ studimit;
¢} rishikimi i bazés sé nevojshme didaktike pér realizimin e prog abm ie
studimit, evidentimi i mangésive dhe marrja e masave pér vitin pasardhés;
f) rishikimi i literaturés sé pérdorur, mungesat e vérejtura dhe me
pérmirésimin e situatés; -
g} rishikimi i implementimit t& programit t& studimit né vitin pérkatés Akademﬁ;ﬁ*’?’q NE s b
h} rishikimi i proceduarve t& kontrollit t& dijeve / provimeve dhe mal 7
rezultateve t€ kontrollit; ;
i} rishikim i feedback-ut t& marré nga studenti
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i) rishikimit t& programit né pérputhje me tregun e punés
Realizimi me sukses i procesit (& rishikimit kérkon grumbullimin e t€ dhénave t€
nevojshme pérgjaté vitit Akademik. Dekani i Fakultetit s& bashku me strukturat pérkatése
ng UART, organizojng procesin e térhegjes s& opinioneve t& student&ve né lidhje me
zhvillimin ¢ procesit mésimor né té gjitha disiplinat. Procedura se si organizohet ky
proces pércaktohet nga Rektori.
Pedagogét né pérfundim 18 vitit akademik b&jné njé relacion pér té gjitha aspektet e
organizimit t& mésimdhénies pér disiplinén pérkatése, duke evidentuar problemet dhe
sugjeruar zgjidhje, si dhe né lidhje me procedurat ¢ kontrollit t& dijeve dhe rezultatet e
marra
Sekretaria ¢ FAS dhe Zv. Dekani monitorojng né vazhdimési ecuring e procesit mésimaor,
duke regjistruar té gjitha mangdsité, né zhvilimin e mésimit, t€ cilat béhen objekt né
procesin € rishikimit.
Administratori i Fakultetit paraget relacion me shkrim n# lidhje me sigurimin e bazés
materiale dhe regjistrimet e ¢do mangésie t€ vérejtur.

Neni 42
Regjistrimi, Ruajtja e té dhénave, Raportimi

T# gjitha t& dhénat e grumbulluara sipas pikave t& nenit 36 t& késaj rregulloreje, ruhen ng
nj¢ dosje t& vegantd t& programit t& studimit né arkivin e fakultetit. Kjo dosje i vihet né
dispozicion grupit t& rishikimit né momentin e realizimit (& rishikimit t& programit &
studimit.

Raporti i rishikimit pércakton ndryshimet g& duhet t& béhen né programin e studimit dhe
rregulloren e tij mésimore, né procesin e implementimit, né bazén materiale e didaktike,
né stafin akademik, n& procedurat e kontrollit t& dijeve e vlergsimin e studentéve, né
procesin e martjes s& feedback-ut nga studentét. T¢ gjitha rekomandimet regjistrohen ng
planin e veprimeve. NE planin e veprimeve vendosen personat pérgjegjés dhe afatet e
kryerjes s& ¢do aktiviteti,

Raporti i rishikimit & programit 18 studimit analizohet nga Senati Akademik, i cili ¢
miraton até. Rektorati merr masat pér zbatimin ¢ planit t€ veprimeve sipas afateve 18
pércaktuara.

KREUX
INFORMIMI

Neni 43
Informimi i studentéve

Né Universitetin e Arteve ka njé sistem & organizuar informacioni pér & tran%eiu&r tek' v i |
studentét t¢ gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me programet e studimit, Procésm e
mésimor, rregulloren e brendshme t€ institucionit, rregulloren e studimeve, pﬁ}:rg:gdurat e -
lidhje me aktivitete t& ndryshme té procesit mésimor, etj. ‘l >

Informacioni i new}shem pub 5k0het né disa forma:

Fa)
e
Adsesa’ Shesh? "Réné Terara”, Nr. 2. 1018, Tirang, Shaipéd Tel +358 42 225 488 wwwuarted i%gj




b) né format elekironik né faqen zyrtare né 1rjet &8 UART, i cili gshté i aksesueshém nga
t& gjithé studentét.

¢) t& shpallura né mjedise 8 FAS.

Vendhmet e réndésishme 18 marra nga Senati Akademik, Bordi i Administrimit, Rektorati,
Dekanati Fakulteteve, Departamentet dhe Dekani n& lidhje me aktivitete 1 ndryshme @&
procesit mésimor, &8 studentéve, etj., | b8hen me dije studentéve né forma t& ndryshms si
takime t& drejtpérdrejta me studentét, shpalljeve né mjediset e UART, njoftimeve né
fagen zyrtare, etj..

(5]

Neni 44
Késhilltari Akademik i studentéve

Cdo student né Universitetin e Arteve ka t& drejtén pér 8 pasur njé késhillues Akademik.
Me fillimin e studimeve, studentit i caktohet nga UART njé késhillues, i cili ésht€ pjes€ e
personelit Akademik. Al ndjek ecuring e studentit gjaté gjithé kohés s qéndrimit t€ tij né&
UART dhe bashképunon me késhillat e studentéve. Detyrat kryesors t& késhilluesit
Akademik jang:

a) Té& orientojé dhe asistojé studentst giat€ gjithé programit té tyre 1€ studimit dhe
t& nxisé pér nj€ pjesémarrje aktive 1€ tyre né jetén artistike né € gjitha fushat
dhe format e saj.

b) Té késhilloj& studentét ng lidhie me pérzgjedhjen ¢ l&ndéve me zgjedhje pér
gjaté periudhés sé studimeve.

c) Té ksshillojé studentét pér t& zgjedhur [lojin e praktikave mésimore, kohé&n
dhe vendin mé 1€ pérshtatshém.

d) T# késhillofé studentin pér t& gjitha problemet qe ai do t& keté gjaté periudhés
s€ studimeve.

&) Té késhillojé studentin lidhur me zgjedhjen e tem&s dhe programit t&
diplomés.

H)] Té& orientoj@ studentin né lidhje me tregun e punés.

) T8 péreojé né strukturat pérgjegjése 8 gjitha problemet dhe shqetésimet e

studentit dhe t€ ndjeké zgjidhjen e tyre. Kcshtﬂuem Akademik i studentit
regjistron 18 gjitha shqetésimet dhe zgjidhjet e dhéna.
h) Té késhillojé studentin lidhur me vazhdimin e studimeve ng ciklin e dyté &
studimit.

KREUXI
TE DREJTAT DHE DETYRAT E STUDENTIT

Neni 45
Té drejtat e Studentit

Student&t gjaté ndjekjes s& studimeve ng UART kané kéto € drejta:

a) Té pérfagésohen né& organet e UART, me pérjashtim (& rasteve t€ parashikuara ne- -vmm
leg u;:slacxomn né fuqgi.
b) Té& marrin pJese né té gjitha proceset ¢ vendimmartjes s¢ UART, né pergp JE T A
N

parashikimet ligjore dhe statutore. e b Apﬁ‘.a,@\ o

¢) Té& ndjekin 1&ndét ¢ formimit artistik, leksione, seminare dhe t& gjitha v,;rﬁmtqfﬂe,em Bt
4 R
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tjera mésimore, t€ organizuara né pérputhje me programin ¢ studimit,

d) TE pérdorin infrastrukiurén ¢ UART dhe shérbime t€ tjera qé ofrohen pér ta.

e) T& shprehin opinionin e tyre pér cilésingé e mésimdhénies dhe punén e personelit
akademik % institucionit, népérmjet vlerésimeve semestrale ose vietore gqé
organizohen nga njésia ¢ brendshme e sigurimit t& cilésisg.

f) T& pérfitojng bursé studimi kur plotésojné kushtet e pércaktuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi, si dhe shpérblime t& tjera t& veganta & administrohen nga UART.

g) T pajisen me diplomé, ose certifikaté, si dhe me t& gjitha dokumentet e tjera €
nevojshme né pérfundim t8 progrant t8 studimit gé ka ndjelur,

h)y T& marrin pjesé né menyré t8 programuar apo t organizuar né programe studimi
jashté njésisé kryesore ku sindiojng, 8 zhvillojng njé apo shumé semestra jashtg
UART, si dhe t™u njihen loeditet dhe 1Endét ¢ zhvilluara.

iy T& zhvillojné praktika mésimore/profesionale, n& institucione g€ kang marréveshje
bashképunimi me UART apo njésitg kryesore.

) T& pajisen me Kartén e Studentit dhe & pérfitojng shérbime me ¢mime t& reduktuara.

k) T&é organizohen né organizata jofitimprurgse, brenda UART duke iu pérmbajiur
pércaktimeve & akteve ligiore dhe nénligjore né fugi.

Neni 46
Detyrimet e studentit

Studenti Eshi@ i detyruar:

b o

Té& zbatojn# Statutin, Rregulloren ¢ UART, Rregulloren ¢ FAS si dhe két€ Rregullore.

Té respekiojné Kodin e Etikés t&8 UART.

Té keng veshje t& pérshtatshme dhe jo ekstravagante

Té sillen me korrekiési dhe & respektojné t& drejtat e personelit akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ, si dhe t& studentéve t& tierg.

Té pérmbushin né kohén dhe afatet e caktuara, si dhe me cilési & gjitha detyrimet g€
rijedhin nga programi i studimit dhe t& marrin pjesé né gjithg veprimtarit€ akademike qé
realizohen nga njésité kryesore.

T& paguajné tarifat dhe detyrimet financiare pér shérbimet e ofruara nga Fakulteti dhe
UART.

Neni 47
Sjellja e studentéve

Studentét né€ ambientet e Universitetit t&8 Arteve, duhet:

a. Té zbatojné orarin e mésimit dhe t'u pérmbahen rregullave t& sanksionuara né Statutin
dhe n& Rregulioren ¢ UART.

b. T& paragiten n& ményré serioze dhe dinjitoze né ambientet e institucionit, g&
nénkupton njé vesije t& pérshtatshme si dhe pérdorimin e njé fjalori & pérshtatshém,
me intonacione t& rregullta sipas normave t& Etikés, moralit dhe t& mirésjelljes.

c. T& respektojné personelin akademik, ndihm&s mésimor artistik-shkencor dhe
personelin administeativ, kolegét dhe rreguilat e mésimit.

d. T'u drejtohen personelit akademik dhe atij administrativ né vetén e dyté shumés si
edhe me titujt akademikg pérkatés.

e. Té mos kryejné veprime dhe gjeste provokuese apo ngacmuese ndaj personcht

akademik apo studentgve t& tjeré, né mjediset e UART. Pt *w‘f«, A‘; ;

Té mos ofrojné né asnjé formé, privilegje, p&rfitime, ndérhyrje, favorazlmé pa'bé

t@

-,. -’)s»ﬂ Y

apo dhurime. vetg apo népérmjet personave 1# tjeré, me géllim marr_]e::l?hsvézu}f:afeve K
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t& larta, apo favorizime € tjera, pér personelin akademik apo até administrativ &
UART, t& cilét mund t' i kryejné pér shkak t& detyrés.

Té mos kopjojng, 1€ mos mashtrojné gjaté procesit mésimor, si dhe t& mos shmangen
nga shlyerja e detyrimeve mésimore.

Té mos konsumojné pije alkoolike apo duhan né ambientet e brendshme t&€ UART.

T& mos pérdorin celular ose ta mbajné até t& fikur dhe né vend jo t& dukshém gjaté
orarit t6 msimit ose provimit.

Té pérdorin tekstin mésimor gjaté orarit t& provimit, vetém nése ky veprim é€shté
miratuar nga Fakulteti, (ose) njésia pérkatése ose pedagogu i léndés.

Studenti 1 cili pérfshihet né njé veprim t& perceptuar si shkelje ¢ rregullave t€ Etikés, i
cili rezulton né prishjen ¢ orés s&é mésimit mund t& drejtohet nga pedagogu t& lerg
auditorin pér periudhén ¢ mbetur 8 orés sé mésimit. Studenti mund € pérjashtohet
nga auditori drejtpérdrejt nga vetd pedagogu i [éndés pér njé periudhé kohe. N rast se
shkelia pérséritet, edhe pas “Térhegjes s& vEmendjes”, studenti mund t€ pezullohet
nga pjesémarrja né mésim pér 1éndén pérkatése, deri né marrjen ¢ njé vendimi nga
Dekani.

T& mbajné me vete pérgjaté procesit mésimor kartén e studentit dhéné nga UART,
dhe ta paragesin/dorézojné até sipas njé kérkese t€ bazuar nga anétarét e stafit
akademik apo administrativ t& UART.

Si anétarg 18 Universitetit & Arteve, studentét gézajné t& drejtat dhe lirit€ si vijon:

a.

b.

Cdo student ka t& drejtén 1€ jetd i liré nga diskriminimi racor, fetar, etnik, p&rkatésia
politike, mosha, gjinia dhe aftésive t& kufizuara.

Student8t kané t& drejtén e lirisé s& shprehjes, t¢ mbledhjes dhe grupimeve pér aq
kohé sa shirytézimi i kétyre lirive pajtohet me politikat e UART.

Studentét jané t€ liré t€ organizojné dhe t& marrin pjes€ né organizata studentore, pér
t& promovuar interesin e tyre € pérbashkét brenda UART, Organizatat studentore

jané & lira & shqyriojn& dhe diskutojn# t& gjitha ¢éshtjet e interesit, né zbatim me

rregulloren ¢ UART. Organizatat e njohura dhe t& pranuara mund t& gézojné
privilegjin & pérdorin godinat, lehtésirat dhe shérbimet e Universitetit sipas
politikave dhe procedurave administrative t& Universitetit t& Arteve.

Student&t kané t& drejtén & jené € liré nga cdo lloj ngacmimi nga anétaret e
komunitetit t& universitetit. Studentét kang t& drejtén dhe prgjegjésing t& raportojné,
né mirébesim dhe pa friké hakmarrjeje, ¢do shkelje t& Kodit t& Etikés apo politike t&
universitetit tek drejtuesit akademiké apo administrative t& universitetit.

Student&t e akuzuar pér shkeljen e Kodit t& Etikés kané t& drejtat e mposhtme:

a.

b.

s

Té kené né dispozicion t& gjitha politikat dhe procedurat e universitetit lidhur me
funksionimin e procesit disiplinor.

Té vihen né dijeni dhe t€ sqarohen si¢ kérkohet p&r akuzat e mbetura pezull.

T& jend t& liré nga kércénimet ¢ personelit t& universitetit né zgjidhjen ¢ r;cshtjcs
disiplinore. /Q
Té pérballen me akuzuesin (it) dhe t€ keng mundési t& ri pyesin ata/ndonjé deshmﬁ?ar 18 pn
pranishém. fit g
Té jené i€ lir€ nga kontrollet apo konfiskimet, pérjashtuar rasteve kur kéto ba ohen ng- !
shkaqc 1€ arsyeshme dhéné nga zyrtarét pérkatés.

KREU XII

DISPOZITA TE FUNDIT

Adresa Bhoshi "Na&ne Tereza”. N 2 1019, Thang, Shgipsn. Tel <358 42 228 488 wwenuatt edu 2l



Neni 48
Ndryshimi i Rreguliores

1 Ndryshimet dhe plotésimet e késaj Rregulloreje béhen né pérputhje me pércaktimet né
Statutin e UART.
2 Cdo ndryshim i késaj Rregullore miratohet nga Senati Akademik i UART.

Neni 49
Hyrja né fugi

Kjo rreguliore hyn ng fugi pas miratimit né Senatin Akademik t& UART.

Actesy Shashi “Nand Terezs” Nr 2.1018 Tirgne Shoipen Tel 4355 £2 225 488 wwswuztedual :’:'
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FAKULTET! | ARTIT SKENIK

k REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETII ARTEVE
b

Adresa: Blv "Deshmort e Kombil®, Sheshi “Néné Tereza®, Tirané Shqipén. Tek +355 42 247 558, www.uarkedu al
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. - Pérgjegjési i Departamentit Skenografi dhe Koreografi: Prof.as. Taulant PUSTINA

%
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

UNIVERSITETI 1 ARTEVE
FAKULTETI I ARTIT SKENIK
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“AKTRIM DHE MESUESI”

MIRATUAR
ME VENDIMIN E DEKANATIT FAS

NR. 01 .pate 097 03 n02
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KREUI

PROGRAMI I STUDIMIT

Neni 1
Sistemi i Studimeve

Programi i studimit Master i Arteve né “Akirim dhe Mésuesi” ofrohet me kohs t& ploté, né
gjuhgn shqipe, prangé Departamentit Aktrim dhe Teori, né Fakultetin e Artit Skenik,
Universiteti i Arteve. Programi { ciklit t& dyté t& studimeve, &chlé riorganizuar pér t'ju
pérgyigiur sa mé miré nevojave € tregut, duke perfshirg né kurikulén e tij edhe fushén e
mésuesise, duke ju mundésuar studentéve t& drejtén pér punésim si mésimdhénés né [éndét e
artit prané institucioneve arsimore t& ciklit parauniversitar i ulét dhe i mesém.

Programi i studimit Master i Arteve né “Aktrim dhe Mgsuesi” &shté ng pérputhje me nivelin 7
(shtat&) sipas Nivelit t& Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve (KSHK).

Neni 2
Qéllimi dhe Objektivat e programit t& studimit

Qéllimi kryesor i programit t& studimit Master i Arteve né “Aktrim dhe Mésuesi” népérmjet
aktiviteteve formuese, teorike dhe praktike, &shts t& garaniojé:

- specializim & njohurive t& studentéve krahasuar me programin e studimit & ciklit t&
paré n€ fushén e aktrimit dhe mésuesiss,

- pérgatitie t& avancuar t§ tyre pér formimin e kompetencave dhe afigsive g8 iu
kotrespondajné nivele t& kualifikuara t& pungsimit dhe t& profesionalizmit né fushén e
aktrimit dhe mésuesisé n# t& githa gjinité e teatrit, t& operas, t& gjinive & filmave, t&
televizionit, t& performancave artistike, etj.

- trajnim pér kérkim t€ pavarur népérmjet njohjes s& metodave, instrumentave e
teknikave t& krijimit dhe kérkimit ng aspekte q& kan# t& b&jné me aktrimin né gjinits
e teatrit, t€ gjinive t& filmave, i televizionit, t& performancave artistike, t& kritikes, t&
fushés s& edukimit, si edhe & shkollave t& ndryshme t& krijimit dhe interpretimit t&
gjinisg specifike t& kétij programi studimi, etj.

Synimi kryesor i kétij programi &shté pérgatitja e artistéve aktors t& pavarur. Artisté q¢ jang
n€ gjendje € krijojng n& bazé & materialit letrar apo muzikor, krijimin e karakte dhe impaktit
me spektatorin. Rezultati i punés s& tyre duhet t& jeté njé formé e vegant né (& cilén &
mbizotérojé imagjinata dhe fantazia krijuese si dhe aftésia pér 1§ realizuar njé formé &
strukturuar artistike interpretimi, né bashképunim me t& gjithé pérbérésit e sintezés skenike t&
1€ gjitha zhanreve pér & arritur nj& pohim tér&sor artistik dhe t& orientuar prej tij. o .
AR T
Kohézgjatja e programit &shté dy vite akademike, ku viti i dyt& do t& konceptohet né shérgiﬁjj‘} = e
(€ realizimit t€ diplomés teorike dhe praktike né pérfundim t& & cilit léshohet diploma Matéf T
i Arteve né “Aktrim dhe Mésuesi”. ' SN

Adresa: Sheshi *Néné Tereza, Nr. 2, 1019, Trang, Shqipari. Tel: +355 42 225 488 vavw,uad adu.al




Programi i studimit Master i Arteve né “Aktrim dhe Mgsuesi” i pajis t¢ diplomuarit qé
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me njohuri & thelluara artistike, teorike dhe
prakuke, si dhe trajnim pér kérkim t& pavarur né njé fushé brenda njé specialiteti.

Neni3
Njohurité dhe kompetencat q& karakterizojng programin

Programi i studimit ® Ciklit t& Dyte, Master i Arteve né “Aktrim dhe Mésuesi®,
karakterizohet nga:

- Kualifikimi i thelluar dhe pérshtatshméria profesionale q& kérkohet nga alktori.

- Aftési pér & formuar koncepte bashkékohore mbi interpretimin artistik

- Afiési pér ti implementuar kéto koncepte né ményré t& pavarur, né njé sintezé &
strukturnar artistike.

- Afigsi pér t& menaxhuar njé ekip 18 produksionit artistik.

- Aft#si t€ mira pér 8 interpretuar si artist.

- Afigsi pér ta fransformuar idetg kreative né shérbim té teatrit, televizionit, filmit,
pérformancave, etj.

- Aftési n& shkrim ng kritikén artistike, efj.

Neni 4
Kreditet

1. Nj& kredit & formimit universitar i korrespondon 25 oré mésimore pune t& studentit &
llogaritur si oré ng auditor dhe oré pune & pavarur individuale (I oré mésimore Hogaritet
50 minuta). Sasia mesatare ¢ punés s& kryer nga studenti gjaté njé viti studimesh
universitare me koh# 1& ploté &shté 1500 oré mésimore (60 kredite), qé pérfshijng oré né
auditorg dhe oré pér pung t€ pavarur t¢ tij. Kjo sasi orésh ndryshon né favor & punés sé
pavarur individuale ng {&ndét profesionale artistike.

2. Orét pér puné t€ pavarur t& studentit z&ng jo mé pak se gjysmén e fondit t& pérgjithshém
1€ 1500 oréve. Ngarkesa mésimore javore ng auditor, pér léndét speciale artistike, pér
leksione, seminare, ushtrime e laboratorg, forma t& kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca
t¢ praktikave t€ zhvilluara né& auditor, 8sht€ deri né 25 (njézet e pesg) oré mésimore 50-
minutéshe,

3. Studenti fiton kreditet pér ¢do veprimtari formuese (1€ndg speciale artistike, léndg teorike,
praktika, diplomg, regensa etj.), vetém ng& rast t& njé vlerésimi pozitiv né verifikimin
pérfundimtar & dijeve t& fituara prej tij.

Neni 5
Hapja e njé programi té ri studimi f/j\’;??"
L

Hapja e njé programi (€ ri studimi bghet né pérputhje me aktet ligjore dhe nén]igjore’;‘fx‘e},‘ffuqi,_m.\h .
Statutin e Universitetit t& Arteve, kérkesat e tregut t& punés si dhe VKM-s& Nr. ji% datg . h
10.03.2021, Pér dhénien e Statusit ié veganté Universitetit 1& Arteve si r'nsritucioégf vetém
publik I arsimit 1& larté né fushén e arteve né Republikén ¢ Shgipérisé. L

Agresa SheshiNind Tereza®. Nr 2 1579, Tirani, Shaipar. Tal, +355 42 225 488 vreav.uen 2




Neni 6
Veprimtarité formuese t& programit t& studimit

1. N& Universitetin e Arteve veprimtarité formuese realizohen népérmjet mésimit ng
auditor (1€ndéve speciale artistike, leksione, mésimet profesionale, seminare, ushtrime,
laborator€). studimit individual (studim, punim relacionesh, detyrash apo projektesh
artistike dhe shkencore, pérgatitje provimesh, pérgatitie e tez&s sé diplomés) dhe
praktika profesionale, etj...

NE programin € studimit Master i Arteve né Aktrim dhe M&suesi veprimtarité formuese
grupohen mbi bazé t& objeltivave formuese qé sigurojng, duke respektuar disa raporte
t& péraférta si mé poshté vijon:

2

Cikli i dyt&
Kategoria Komponenti mésimor Master { Arteve

(Niveli 7 i KSHK-s€)

LENDE BAZE - pérgatitie metodologjike dhe

GRS
kulturé e pérgjithshme Rl GAATE)

LENDE KARAKTERIZUESE — pérgatitje pér

-602 i
disiplinén shkencore Bl - el

c LENDE NDERDISIPLINORE/INTEGRUESE -

- g i
nén disiplina, profile dhe grup-léndé me zgjedhje 12 & 203 (aredile)

LENDE PLOTESUESE - gjuhé t& huaja, njohuri

" ;
informatike. praktika profesionale I e Caedie,

E DETYRIME PERMBYLLESE 10 - 15 % (kredite}

-
s

Raporti i shpérndarjes sé krediteve né Master i Arteve vendoset sipas secilit program
studimi, n€ zbatim t&€ VKM Nr. 41, daté 2401.2018, i ndryshuar,

Shpérndarja e krediteve sipas aktiviteteve formuese brenda njé disipline p&rcaktohet nga
Departamenti Aktrim dhe Teori né funksion t& natyrés sé saj dhe &shté e shprehur né
planin mésimor (& kétij programi.

KREU I
DOKUMENTACIONI THEMELOR I PROGRAMEVE TE ;’5
STUDIMIT '
Neni7

Organizimi i programit té studimit

ke
mbéshtetet n& hartimin ¢ dekumentacwmt themelor t& tij qé& jané:

Adiesa Shesh: "Nénd Tereza® Nr. 2, 1018, Tirane Shaipe. Telh 4358 42 275 488wy uad edl 2 L
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a.  Plani mésimor.
b.  Programet mésimore t& disiplinave pérbérése.
c.  Kjo Rregullore mésimore e programit t& studimit.

Neni 8
Pérmbajtja e programit té studimit

Programi i ciklit t& dyté Master i Arteve né Aktrim dhe Mésuesi, u jep mund&sing studentéve
pér t€ zhvilluar njé pérvojd t& pavarur krijuese artistike dhe 1 pérgatitit ato pér trajnime &
metejshme n& aktivitete artistike dhe shkencore. Arsimi éshté proces qé zhvillohet mbi baza
individuale né& pérgatitien dhe pérvetésimit t¢ programit mésimor. Q&llimi &shté & &
zhvillojé dhe t& thellojé punén ¢ tij né lidhje me zgjedhjen e maletialeve, metodén dhe
interpretimin dhe g& t€ zhvilloje nj& njohje optimale me vendosjen e konteksteve artistike
bashkékohore dhe historike, politike si dhe kulturore. Réndési t& madhe do ti kushtohet
trajnimit pér t& pérfituar kapacitete p&r reflektim kritik dhe vierésimin,

Q&llimi i shkollés Eshté t& pajisé studentét me njé vizion global q& kombinon pérsosméring né
hartimin e kulturés, t& energjisé dhe t& teknologjisé. Pf:'rmb&jtja dhe struktura mesimore
mbéshtetet né kombinimin e njohurive teorike dhe praktike si dhe studimeve individuale g8
jang & pérfshira me veprimtaring e nevojshme dhe até zgjedhore. Studenti né programin
Master i Arteve né Aktrim dhe Mésuesi &shté i mbéshtetur nga pedagogét, pér t& ndjekur
zhvillimin e punés artistike, né t€ cilén identifikohen, formulohen dhe diskutohen problemet
praktike themelore né hartimin e studimeve individuale né 8¢ dy vitet. Studimi &shté i
integruar dhe kryhet népérmjet gjithéllojshmérisé sé procesit metodiko-pedagogjik dhe [éndét
formuese kryesore gé pérfshihen né kategoring B dhe C. jané 1éndé karakterizuese dhe
intergruese si Aktrim 1, Akwim 2, Fiala Artistike, Aktrori Para Kameras etj.
Gjaté vitit t&€ dytg, studenti do t& mbeshtetet né projektin artistik dhe do t& pergatisé njé ese
me njé temé né lidhje me praktikén artistike. Shfagja ose realizimi i projektit artistik ng
forma 1€ ndryshme &sht& né bashképunim me Institucionin arsimor si dhe me njé institucion
publik ose privat, jané dhe bisedimet individuale né studio, atelie, n& géllim t& reflektimit te
synimit te studentit dhe q& i lejon daljen e nevojshme pér veté-reflektim dhe vlerésimin e
pungs s& tij. Bisedat n& grupe t€ vogla lejojng njé analizé dhe reflektim kritik t& tyre ndaj
punés se tyre dhe t€ tjeréve si dhe né prezantimet né grupe mé t8 médha, pér tu ndérkombétar
i€ kontakteve me shkollat si motra i cili ofron mundési pér & zgjeruar.  Studimi né master
thekson at& g€ studenti t& béhet artist interpretues dhe krijues, duke u fokusuar né hartimin
dhe konceptimin ¢ performancés, realizimin e hapésirave reale dhe virtuale 1€ teatritit, &
operés, 1€ filmit, t& televizionit, t& mjediseve, t€ hapésirave publike & komunikimit
komerciale dhe institucionale artistuike kulturore, etj. me efekte komunikuese dhe
emocionale.

Nj& tipar i arsimit &shté q& studentét t& mésojné pér t& justifikuar 1€ gjitha zgjedhjet artistike
né lidhje me nj€ ide & pérgjithshme té performancés, dhe 1€ jené né gjendje t& shpjcﬂejne
shprehjet artistike si njé metaforg e prodhimit dhe mesazhit t& pérgjithshém qé sjell vepra;\)vx,x, L
Kéto pérpjekje kulmojng né inskenimin e projekteve né sallat ¢ médha & Universitetit, "tQ‘
Arteve, ku kushtet jang 8 njejtat me ato & teatrove profesioniste. Kétu, studentét lest@ 3!
afi€sin€ e tyre pér € realizuar shfagje teatrale, filmi, etfj. N& kété cikél, pérveg aﬂusmj}& 18
metejshem ax‘tsstxk dhe profesxonai 1ende§1 po aq & madhe merr edhe perg,autja €

mésues t€ ardhshém sidomos me Iundct e ‘\Ietodoiampse sé Meslmdhemcs IC'OI’RQ\”E & /

Y ,‘,' % g
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Nxénit, Menaxhimi | KlasBs, Vierésimi né Arsim, Zhvillimi i Kurrikulés dhe Psikologji
Zhvillimi i Moshave, Praktika Mésimore, t& cilat dukshém z&ng 30% t& krediteve né t& dy
vitet e studimeve & kétij cikli.

I

L.

Neni 9
Plani mésimor
Térésia e veprimtarive formucse shprchet né Planin Mésimor, 1 cili &shté dokumenti
themelor i programit t& studimit Master 1 Arteve né Aktrim dhe Mésuesi. Plani mésimor
pérbén dokumentacionin kryesor me karakter & gjer® informativ, n& & cilén parashirohen
n& ményrd & sintetizuar sa mé poshté vijon:
a) Emértimi i programit 1€ studimit, objektivat formuese, kohézgjatja normale e
studimeve
b) Térésia e veprimtarive formuese (disiplinave) q& pérbgjng programin e studimit, t&
grupuara népér semestra dhe t& renditura sipas semesirave
¢) Kreditet pér ¢do veprimtari formuese, shpérndarjen e krediteve brenda njé disipline
sipas aktiviteteve formuese t& saj (artistike speciale/ leksione/ ushfrime/ seminare/
laboratoré/ detyra/ projekie, etj.), ngarkesa né auditor, ngarkesa javore né auditor,
d} Karakteristikat e tezés s&€ diplomé&s
Plani mésimor &sht& objekt rishikimi dhe vlergsimi periodik. Kur e sheh t& nevojshme
njésia bazg, Departamenti i Aktrim dhe Teori, né pérshiatje pér rritien e cilésisé dhe
ofrimin e tyre me tregun e punés lokale dhe globale, propozon té béjé ndryshime.
Departamenti Aktrim dhe Teori, jo m& von# se tre mujori i parg i vitit kalendarik, bén
vlergsimin e planit mésimor pér vitin akademik pasardhés dhe ia pércjell ato Dekanit &€
FAS, i cili brenda njé muaji ia paraget pér miratim pérfundimtar Senatit Akademik s&
bashku me raportin e ndryshimeve dhe arsvetimet pér secilin rast né fjalg. Senati
Akadeinik, miraton para pgrfundimit t& vitit akademik, planet mésimore pér € gjitha
programet e studimit, p&r vitin pasardhés. Plani m&simor i programit t# Studimit Master i
Arteve Aktrim dhe Mésuesi detajohet sipas shtojcés 1 bashkangjitur k&saj rregulloreje.

Neni 10
Programi mésimor i léEndés

Programi mésimor i léndés/syllabusi hartohet pér c¢do disipling q& p&rmban plani
mésimor sipas akteve ligjore dhe nénligjore ng& fugi si dhe VKM Nr. 145, dat€
10.03.2021 “Pér dhénien ¢ Statusit 1é vecamté Universitetit i1é Arteve si Institucion i
vetém publik i arsimit (¢ larté né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”. Programi
i studimit ka natyr& specifike dhe syllabuset e tij kang elementg dhe pérbérje € veganté.
N& programet mésimore t§ 1&ndéve jepet né formé té pérmbledhur:

a) Emértimi i [éndés. /ﬁ;ah. .

b) Titullari/pedagozu i léndés

¢) Ngarkesa {numri i krediteve, numri i oréve mésimore né auditor, studtoé @ﬁher e

sallg, laborator, dhe ményra e zhvillimit 8 tyre si 1End8 artistike, klasg, Eek&on dh& &
seminar, prakt]ka etj.). ;

d) Vit akademik/semestri kur zhvillohet.

e) Llojii léndés (e detyrueshme ose me zgjedhje).

f) Programi i studimit {program pér té cilén ofrohet kjo 1&ndg).

g} Adresa elektronike e titullarit/pedagogut t& 18ndés.
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N

hy Kodii etikés.

i) Pérmbledhja dhe rezultatet e t€ nxénit (abstrakt q& pérmban idené e pérgjithshme &
kursit. Objektivat e 1&ndés dhe synimet & l&nda tenton t& arrijé né psrfundim té saj,
t€ cilat ndahen né njohuritg, aftésité dhe kompetencat q& ¢do student pritet &

pérvetésojé né pérfundim 18 1éndés).

j) Konceptet themelore (konceptet mbi té cilat ndértohet Jenda),

k) Temat e léndés {(shpjegim rreth njé paragraf i cdo teme t8 leksionit sipas javéve).

D Format e kontrollit 1€ dijeve.

m) Frckuentimi,

) Kougrolli i vazhdueshém (fonnal e vier8simit (8 studentve (8 shiprehura si pérgindje
e notés périundimtare).

o) Litcramré ¢ ndar€ né literaturé bazé ¢ detyrueshine dhe literatw € ¢ rekomanduar,

p) Vérejtjet pérfundimtare nga pedagogu i iéndés.

2. Programi mésimor i 18ndés harichet nga drejtuesi i [Endés. Kur nuk ka 18 tillg, me

Urdhér t€ Dekanit mund t& pérgatitet nga njé grup i personelit akademik me kohg &
ploté dhe mé pas konsultohet me grupin pérkatés mésimor prang departamentit.
Programi mésimor miratohet nga Dekani 1 Fakultetit, N& hartimin e programit t& 1&ndgs
mbahen né konsideraté dy parime themelore:
i.  Njohurité paraprake 1€ nevojshme g& duhet & ket& studenti pér p&rvetésimin e
programit pérkatés,
il.  Shmangien ¢ pérséritjeve t¢ tematikave t8 vecanta ndérmjet disiplinave t&
ndryshme, (& péraférta.

3. Programi mésimor i 1&ndé&s Eshté objekt rishikimi dhe vlerésimi periodik n# pérputhje

me planin mésimor t€ miratuar.

4. Programet mésimore t& léndéve (syllabuset) depozitohen para fillimit & ¢do viti

akademik tek Pérgjegjési i Departamentit t&8 Skenografi dhe Koreografi, q& ofron
programin e studimit Master  Arteve n& “Skenografi - Kostumografi dhe Mésuesi”,

Neni 11
Pranimi i studentéve

N& UART, pranimi i kandidatéve ng ciklin e dyt8 t& studimeve me kohé t& ploté “Master i
Arteve” béhet me konkurs.

Konkursi organizohet n# zbatim t& rregullores dhe kritereve t& propozuara nga njésia bazg,
Departamenti | Aktrim Teori, kritere t& cilat miratohen n& Dekanat. Mg pas, pércillen pér
miratim n& Senatin Akademik t& UART.

NE& programin e studimit t€ ciklit 1€ dyté Master 1 Arteve n& “Aktrim dhe Mgsuesi”, kriter

planlml gshtg njohja nga kandidati e njg prej 5 gjuh&ve 1€ huaja t& Bashkimit Euljypf\‘?: £a S,

sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi. o)
. Cdo person (kandidat) q& ka pérfundnar me sukses ciklin e paré € studimeve “Bacgéfor"
dhe plotéson kriteret e pércakivara nga aktet ligiore dhe n#nligjore né fugi, né Statutm e}

o

UART si dhe né rregulloret dhe kriteret ¢ miratuara né€ Senatin Akademik & UAR—'F ka te'

drejté 8 konkurrojé pér t'u pranuar (18 ndjek#) studimet né kétg program "ggg_dlml

Vlerésim avantazhues pér pranimin né studimet e k&tij Masteri &shtd studimi i‘ploté i
programit Bachelor né Akirim dhe kritere t& tjera ¢& p'ércaktohen qarté né rregulloren e
FAS. Pjesé e pandarg e kritereve &shts, pa dyshlm testimi i talentit t€ kandidatit; Te—d[fdgmk

e kon}\ummn ¢ kang edhe kandidatst qe kané nje d1p}0me Bachcim tE ny;; nd\ tehu;f\
‘1

hra T




5. T& drejtén e konkurrimit ¢ kang edhe kandidatét q& kané njé diplomé “Bachelor™ 1€ njé
vendi & huaj e cila &sht& ekuivalente sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugi.

6. Studimet né kété program mund 'i ndjekin edhe:

a) studenté shtetas t€ huaj, bazuar né marréveshjet dypaléshe ose shumépaléshe si dhe
legjislacionin né fuqi.

b) shtetas shgiptaré e t& huaj & kang pérfunduar studimet e larta, kundrejt pagesés sé
tarifés t& miratuar nga Bordi i Administrimit, mbéshtetur né vendimin e Senatit
Akademik.

7. Departamenti i Skenografi dhe Koreografi pércakton kuotat e pranimit, tarifat e pagesave,
kriteret ¢ pranimit dhe rregulloret ¢ konkurseve 18 pranimit t& konkurrentéve né pérputhije
me standardet shtetérore t& cilésisé.

8. Kuotat ¢ pranimit, kriteret ¢ pranimit dhe rregulloret ¢ konkurscve € pranimit €
konkurrentéve s¢ bashku me propozimin e tarifave pérkatése pér két€ proceduré si dhe me
pérgindjen e pikézimit t¢ konkurseve t& pranimit, pasi miratohen nga Senati akademik i
UART, béhen publike né:

a) fagen web t& Fakultetit;

b) né ambientet e pércaktuara t& njoftimeve pér secilin Fakultet.

9. Né zbatim t& Urdhrit t&8 Rektorit mbi marrjen e masave t& konkurseve (& pranimit,
Dekanati i Fakultetit & Artit Skenik, me ané t& njé urdhri t¢ posagém pér ket
proceduré ngre grupin e punés si dhe pércakton detyrat dhe afatet né zbatim t€ akteve
nénligjore pér konkurset e pranimit. N& kété urdhér jan& t& pércaktuara t& gjitha detajet
pér organizimin dhe miréfunksionimin e stafit administrativ dhe stafit akademik.

10. Ky urdhér publikohet né rubrikén njoftime né ambientet e Fakultetit t& Artit Skenik si
dhe né t& gjitha faget elektronike t€ Institucionit.

Neni 12
Regjistrimi i studentéve

Kandidati fitues né UART, ka t& drejté té regjistrohet vetém né njé program studimi.

Pas marrjes sé dokumentacionit nga kandidati dhe regjistrimit t¢ tij, sekretaria e

Fakultetit t& Artit Skenik (FAS) bén regjistrimin online né Portalin U-Albania.

3. Kandidati dorézon personalisht ose népérmjet pérfagésuesit t& autorizuar me prokurg &
posagme nga ana e tij/saj, dokumentacionin e pércaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi.

4. Kandidati plotéson deklaratén n& prani t& punonjéses sé sekretarisé mésimore t€ FAS dhe
nénshkruhet nga t€ dy palét.

5. Sekretaria mésimore, mban regjistér t& vecanté pér dorBzimin ¢ dokumentacionit ku
vlerésohet data dhe ora e dorézimit si dhe nénshkrimi i/e kandidatit t& regjistruar. Pas
nénshkrimit né regjistér, nga ana e sekretarisé mésimore, né prani té kandidatit kryhet
regjistrimi online ng& Portalin U-Albania.

6. Né fund & késaj procedure printohet nga sistemi regjistrimi elektronik i formularit c;}ﬂb
firmoset né dy kopje nga aplikanti dhe sekretarja. Njé kopje i jepet kandidatit. ’n\’

7. Kandidati g¢ kérkon t& ndjeké studimet n& programin e studimi & ciklit t& dytg, Magi

imore

B e

Arteve né “Aktrim dhe Mésuesi” duhet t&8 dorézojé prand Sekretarisé mésim
dokumentet e méposhtme: v 2
a. Diplomén dhe suplementin e diplomés s& ciklit s& paré t€ studimeve, ose fotokopﬁjﬂe
saj t& njésuar me origjinalin. R
b. Ng rast se diploma nuk #shté fituar n territorin ¢ Republikés sé f)hcpp;./ kd,q ¢

dorézuar Diploma e ciklit & paré € studimeve t& pérfunduar Jashy‘—-wlw

1

iidd ‘w

p
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shogéruar me fotokopje i# diplomeés t& njésuar me origjinalin, ose, n€ mungest 1€ saj,
t& njé dokumenti tjetér zyrtar mbi bazén e t& cilit &shité€ kryer njésimi né Republikén e

Shqipérisé.
¢. Diplomén e Maturs Shitetérore s& bashku me certifikatén e notave ose fotokopje &

tyre t& njésuar me origjinalin, konfirmuar nga institucioni pérkatés arsimor vendor,
pérgjegiés pér arsimin para universitar. N& qofté se kandidatét nuk posedojné déftesé
piekurie & shkollés s& mesme, dubet 18 paragesin dublikaté t& déftesés s€ pjekurisg, &
léshuar nga drejtoria e shkollés s& mesme ku ka pérfunduar shkollén dhe &
konfirmuar nga institucioni pérkatés arsimor vendor, pérgjegjés pér arsimin para
universitar, ose dokwnentin ¢ l&shuar nga Arkivi i Shietit s bashku me listén ¢
notave.

Formular aplikimi.

Fotokopje 18 dokumentit t& identifikimit (karté identiteti ose pasaportg).

Dy fotografi personale.

Ké&rkesé me shkrim pér ndjekje t& studimeve t& ciklit t& dyté me kohé t€ ploté Master i

Arteve;

Vetédeklarim pér mos ndjekje paralele 1€ studimeve né njé institucion tjetér t& arsimit

té larté.

i. N& rast se ka gené i regjisiruar pér t€ ndiekur studimet e ciklit t& dyt€ ng njé IAL
tjetér, t& paraqes# vértetimin e ¢regjistrimit nga programi i studimit i JAL-s&.

J-  Studentét kang si kriter pranimi n& programin e studimit, njohjen e nj& prej pesé
gjuhéve t& Bashkimit Evropian: anglisht; fiéngjisht; gjermanisht; italisht; spanjisht.
Nése studenti ka fituar nj& diplomé t& nj& programi studimi t& kryer né njé nga kéto
gjuhg, diploma e fituar shérben si déshmi pér plotésimin e kétij kriteri. Niveli i njohjes
s& gjuh8s s& huaj sshid pércakiuar né Udh&zimin nr. 11 datg 10.04.2017 “Pér njé
ndryshim né Udhézimin Nr. 52, daté 03.12.2015 "‘Pér pércaktimin e niveleve t&
giuhéve ¢ hugja dhe té testeve ndérkombétare, pér pranimet né programet e studimit
1€ ciklit té dyté dhe 16 freié, né institucionet e arsimit t& larté”, sipas tabelés
bashkangjitur ketij Udhgzimi. Studentét e huaj duhet t&8 dorézojng déshminé e njohjes
s& gjuhés shgipe. Studenti paraget prané Sekretarisé mésimore fotokopje t& noterizuar
t& mbrojtjes sé gjuh#s s& huaj.

@ o o
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KREU II1
ORGANIZIMI I STUDIMEVE UNIVERSITARE < ag,\s’ A £, _
Q - -
Neni 13 Des

Format ¢ Mésimit dhe Format ¢ Kontrollit i
‘.

}\;i'f‘jn_,@

1. Procesi mésimor me student&t pérfshin njé larmi formash t& mésimit dhe t& kon‘trolht ®
dijeve. Kéto forma harmonizohen midis tyre pérmes raporteve t& caktuara;, 18
parashikuara né planin mésimor, programet ¢ [éndéve, dhe né kété rregullore mésimore€..
programit 1€ studimit. N& Universitetin e Arteve format kryesore t& procesit mésimor
jané:




a. Format ¢ mésimit teorik e praktik: mé&simet artistike, profesionale individuale dhe
kolektive, leksionet, seminaret, ushtrimet, praktikat mésimore, projektet artistike
individuale dhe kolektive, punét laboratorike, konsultimet, detyrat e kursit, etj.

b. Format e kontrollit t& dijeve: bashkébisedimet, kontrollet teknike, mbrojtiet e punéve
laboratorike, mbrojtje e detyrave e projekteve individuale dhe t&é kursit, mbrojtje ¢
praktikave profesionale, provime & ndérmjetme, provimet e kursit, provimet e
formimit, mbrojtjc ¢ terave e diplomave, aktivitetet artistike ( pjesé teatrale dhe
baleti), et].

2. Kontrolli i dijes mund t¢ béhet népérmjet:

a. Provimit me shkrim.

Provimit me gojé.

Vierésimit t&é detyrave dhe t& projekteve,

Kombinimi i tri formave € sipérme: me shkrim, me gojé dhe me projekt.

Provimi i formimit artistik (Iéndé t¢ formimit special) konsiston né vlerésim t&

realizimit artistik profesional dhe teknik t& programit.

f. Provimi n& grup dhe individual.

3. Ményra e organizimit t& provimit &shté n& funksion t& natyrés sé disiplinés s& 1éndés. Ai
percaktohet nga titullari i léndés n& bashképunim me pérgjegjésit e njésisé
bazé/departamenteve, mbéshtetur né programin e 1&ndés dhe miratohet nga Dekani. N&
UART njihen disa m&nyra t& organizimit t¢ provimit si mé posht€ vijon:

a. Provimi i léndés speciale individuale .

a) Provimi me shkrim n# klasé brenda njé afati kohor t& caktuar;

b) Provim me shkrim e me goj&, ku provimi me shkrim éshté parakusht pér t& hyré me
gojé.

¢} Provimi né€ grup ose individual né realizimin e veprave artistike sipas programit t&
miratuar,

d) Provim me detyra dhe projekte kursi.

4. Né format e konirollit me shkrim pérdoret sistemi i vlerésimit me pikg, rezultati i t& cilit,

detyrimisht, kthehet né noté.

5. Ne formén e kontrollit me shkrim, provimet béhen t& sekretuara.

6. Tezat e provimit, ng t& gjitha rastet e kontrollit, hartohen nga titullari/ét i/e 1&ndés s&
bashku me njé pedagog tjetér t8 pércaktuar me shkrim nga pérgiegjési i njésisé
bazg&/departamentit. Ato miratohen nga ky pergiegiés dhe nénshkruhen prej tij/saj.

7. Forma e viergsimit shprehet né planin mésimor t€ 18ndés syllabusin; ményra e organizimit
€ provimit dhe pesha q& z€ ¢do element né vlerfsimin pérfundimtar shprehen né
programin e 1&ndgs. syllabusi dhe i béhen t& ditur studentit q& né fillim t& semestrit.

8. Departamenti i Skenografi dhe Koreografi, me miratim t&8 Dekanit t& FAS, mund t&
pércaktojné edhe forma (€ tjera t& punés mésimore, vecangrisht t& kontrollit t& dijeve 1é
fituara. Pércaktimi i formave t& reja béhet para fillimit & vitit t& ri Akademik dhe i 1 bEh oA E S

o oo o

t€ ditur studentit n fillim t€ procesit mésimor, pasi miratohen nga Dekanati. ,f J:} {‘1‘) \
9. Format e mésimit konkretizohen né hartimin nga sekretaria mésimore 8 dokurﬂa?twu 1 o \;;J\
! )

méposhtme, (€ cilat shpallen dy javé para fillimit t€ vitit t& ri Akademik. led P

a) Struktura mésimore vjetore pér programin ¢ studimit, ng & cilén pﬁﬁcam(}h
vazhdimésia ¢ elementéve q& pérbéjné kété strukturé (mésimi, praktika, 'suom’
provimeve, sezoni i diplomave dhe pushimet), N

b) Orari i mésimit pér secilin semestér, hartohet né pérputhje me planin mésimo N
grupeve mésimore, numrit dhe kapacitetit t& auditoréve duke synuar qé & keté njé '
shpérndarje t& ekuilibruar t& ngarkesés ditore né auditor t& studentit.

Adresa: Sheshi “Nené Tereza”, Nr 2. 1018, Tirané, Shaiperi. Tel: +355 42 225 488 wwwuari edy
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¢) Orari mésimor hartohet nga pérgjegjési i Departamentit dhe zv./Dekani i FAS. Al
miratohet nga Dekani i FAS si dhe b&het publik t& paki€n dy javé para fillimit t& vitit
akademik.

d) Ngarkesa mésimore javore né auditor, pér leksione, seminare, ushtrime e laboratorg,
forma t€ kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca t& praktikave t& zhvilluara né auditor,
&shté deri né 25 (njézet e pesé) oré mésimore 50-minutéshe.

Format e kontrollit t& dijeve konkretizohen né grafikét pérkatés 18 detyrimeve, t& cilat

hartohen nga sekretaria mésimore mbi bazén e propozimeve t& departamentit. Grafiku i

detyrimeve shpallet deri né dy javé pas fillimit t& semestrit.

Neni 14
Organizimi i Procesit mésimor

Universiteti i Arteve ofron programe t& organizuara né module dhe & vlergsuara né
kredite, sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe Grumbullimit € Krediteve
(ECTS). Sasia mesatare ¢ krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti nga njé student me
kohg t& ploté éshté 60 kredite.

N& Universitetin e Arteve, programet e studimeve harfohen nga njésité
bazg/departamentet dhe miratohen Senatit Akademik t& UART.

Rektorati ka pérgjegjésin€ qé programet e studimeve g& ofron Universiteti i Arteve, t&
shpallen publikisht para fillimit t& aplikimeve pé&r pranime né to.

Programet e studimit t€ ciklit t& dyt& jan& programe t& studimeve universitare.

Dekani i FAS organizon punén pér fillimin e procesit mésimor dhe gatishméring e stafit
Akademik.

Administratori i UART pérgjigjet pér sigurimin e bazés materiale (mjete didaktike,
kancelari, materiale laboratorike, etj.), mjediset e punés (auditorét, atelieté, laboratorét,
biblioteka, fonoteka, etj.) dhe infrastrukturén e nevojshme (sh&rbimet e internetit,
telefonisg, fotokopje, si dhe shérbime t€ tjera pér studentin, etj.), pér zhvillimin me sukses
€ procesit mésimor. Njé javé para fillimit t& semestrit, baza materiale, mjediset e punés
dhe infrastruktura duhet t& jené né gatishmeéri.

Drejtuesi i Departamentit &sht€ pérgjegjés pér ndarjen e ngarkes&€s mésimore té stafit
akademik, duke respektuar normat e ngarkesés mésimore (& pércaktuara né aktet
nénligjore, titullin e emértesés sé diplomés dhe eksperiencés sé stafit akademik si dhe
numrin e grupeve pér disiplinat pérkatése. Ndarja e ngarkesés né departament bghet
brenda grup léndéve, né prani (& stafit t&8 brendshém akademik, duke i diskutuar
kolegjialisht problemet g& dalin dhe dhénien e zgjidhjeve pérkatése.

Mbi bazén e nevojave mésimore pér secilin program studimi, pas shpérndarjes sé

._-"

ngarkesés pér pedagogét e brendshém, Pérgjegjési i Njésisé Baz¢/Departamentit f{é\

parashtron orét mésimore pér personelin akademik t& ftuar dhe i propozon Dekanif &
FAS nevojén pér angazhimin e personelit akademik t& fuar dhe/ose me kontra{pﬁk»
personel Akademik angazhohet sipas procedurave (€ pércaktuara né Statﬁﬂh e
Universitetit & Arteve,

Stafi Akademik i brendshém, i ftuar apo me kontrats, para fillimit t& semestrit,
depozitojn€ n¢ departament listén e literaturés pér studentét ose referencat ndaj saj.
Literatura e rekomanduar duhet t& jeté e gatshme pér studentin ng librari, bibliotek& apo -

né departament, né formén ¢ teksteve mésimore né gjuhén shqipe, libra né gjuhé & huaj,
leksione t€ shkruara, partitura, literature né formé elektronike duke paraqitur Linkun.os

faget web, etj..

i,
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10. Stafi Akademik i brendsh&m, i ftuar apo me kontraté, pas ¢do provimi artistik apo teorik
duhet t& pasqyrojn€  pé&r secilin student relacion me shkrim p8r ecuring e tij gjaté progesit

mésimor.
Neni 15
Kurset, Grupet mésimore si dhe orét individuale
1. Puna mésimore zhvillohet né bazé grupi. kursi dhe individuale.

2. Grupet mésimore dhe numri i studentéve né to bazohen né Vendimin e Ké&shillit &

Ministrave (VKM Nr. 41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programeve & studimit &
ofruara nga Institucionet ¢ arsimit t¢ lartd” i ndryshuar me VKM Nr. 8§79, daté
18.12.2019 “Pdr disa ndryshime dhe shiesa nd vendimin Nr. 41, daté 24.01.2018 &
Késhillit # Ministrave, “Pér elementét e programeve t& studimit t& ofruara nga
Institucionet e arsimit t& lart€™ si dhe VKM Nr. 185, daté 25.03.2021 “Pér disa
ndryshime dhe shtesa né Vendimin Nr. 41, datg 24.01.2018 “Pér eclementdt e
programeve t€ studimit & ofruara nga Institucionet e arsimit t& lartg”, VKM Nr. 145,
daté 10.63.2021 “Peér dhénien e Statusit té veganté Universitetif t¢ Arteve si Institucion
i vetém publik i arsimit t¢ larté né fushén e arteve né Republikén e Shqipérisé”. Duke
respektuar specifikén e programit mésimor t€ Fakultetit prané té cilés ofrohet programi
(FAS), zhvillohen seminaret, punét praktike, laboratorét, ushtrimet, etj. N& l&ndg &
vecanta, pér zhvillimin e tyre, né funksion t€¢ mjediseve dhe infrastrukturés né
dispozicion, grupi mésimor mund t& ndahet né njési mé & vogél me mé pak studentg,
i cili aprovohet nga Dekani i FAS mbéshtetur né propozimin e Njésisé Bazé dhe
miratohet me vendim nga Bordi i Administrimit,

3. Numri i studentéve né grupet mésimore ndahet si mé poshté:

Numiri i Numri i Nurnri i Numri i Numri i Nuomri i

studentéy studentév studentéve studentéve studentév student&v

¢ pér ¢ pér pér pér praktika e pér ené

léndét mésim seminare apo leksion laborator

individual artistik né shogérim né

e artistike grup piano

1 student i-13 1-15 I-15 1-6 grupe 1-15
studenté studenté studenté seminari student®

4. Ndarja e grupeve dhe e kurseve béhet me vendim t& Dekanit.
Orét individuale jan njé specitiké e Universitetit t&8 Arteve dhe jang t€ shpémdara ng disa
1éndg brenda fakulteteve 1& cilat jané: speciale, sekondare, ndihmése, etj.

L

6. Dekani zbaton pércaktimet e mésipérme né pé€rputhje me mundésité reale dhe aktet
nénligjore né fugi.

7. Ndarja e studentéve n# kurse, g

ngarkon me pérgjegjési shkaktarin.

grupe dhe oré individuale, fiksohet né regjistrat e vitit,
cilét jang dokumente zyrtare ku evidentohet zhvillimi i oréve t& mésimit nga pedagog€
Ky dokument ruhet nga sekretaria mésimore, u jepet mésimdhénésve para ¢do ore més‘hm
dhe ata e dorézojné pas pérfundimit t& mésimit. Mosplotésimi i rregullt i regjistrit, nga
ana e personelit Akademik, pérbén shkelje t& kontratés. Humbja apo démtimi i regjistrit

5:@ LKA B
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Neni 16
Zhvillimi i mésimit

1. Koha dhe auditori ku zhvillohet mgsimi pércaktohet né orarin e shpallur nga sekretaria
mésimore, 1 cili duhet t& respekiohet me rigorozitet nga t& gjithé mésimdhénésit dhe
student&t. Orari ndértohet mbi kritere metodike e pedagogjike. duke mbajtur parasysh
harmonizimin e formave € ndryshme t€ mésimit (1énd€ speciale artistike, leksion,
seminar/ushtrime, laboratorg, etj.), t€ disiplinave t& ndryshme, dhe shpémdarjen racionale
t€ ngarkesés s€ studentit. Ndryshimet ng orar b&hen vetdm nga Pérgjegjési i
Departamentit, ¢v. Dekani, nga Dekani, né marrédhénic me sekrelaring mésimore ¢ n@
bashk&puuiin me pedagogun ¢ lndds.

2. Raste pérjashtimore jan& vetém mosparaqitja e mésimdhéngsit pér arsye t& parashikuara
né Statut dhe Rregullore t€ Institucionit {realizime & projekteve artistike dhe shkencore,
organizimi dhe pjesémarrja né aktivitete jashté shtetit, fatkeg&si familjare etj.). Edhe né
kéto raste seanca mésimore zévendésohet né& njé dité tjetér q& shpallet nga sekretaria dhe i
ngarkuari me procesin mésimor né bashk&punim me pedagogun. Sekretaria mésimore
ndjek dhe evidenton cdo ditg ecuring e procesit mésimor, Mos paragitja apo mos realizimi
i orés mésimore nga personeli akademik i ngarkon me pérgjegjési administrative dhe ng
rast pérséritie deri né marrjen e masave né zbatim € kodit t& punés né RSH si akteve t&
fera ligjore dhe nénligjore né fugi.

3. Ora mésimore akademike zgjat 50 minuta sipas p&reaktimit né aktet ligjore dhe nénligjore
né fugi.

KREU IV
PJESEMARRJA E STUDENTEVE NE MESIM

Neni 17
Frekuentimi

1. Studenti &sht€ i detyruar t&€ paguajé tarifén vjetore t& shkollimit pér até vit akademik, n& t&
kundért ndaj tij merret masa e ndérprerjes sé studimeve dhe p&rjashtimit nga Universiteti i
Arteve, Pér € gjithg ata student€ g€ pérjashtohen nga tarifa e shkollimit ose g€ pérfitojné
bursg, sipas akteve ligiore dhe nénligjore né fuqi pér kété proceduré, vlera monetare e
pagesés t& derdhur pér UART 1 rikthehet me vendim nga Bordi i Administrimit secilit
student.
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planin mésimor. :

Pér format e mésimit me frekuentim t& detyruar, kur studenti me ose pa arsye, nuk merr.;:

pjesé né mbi 25% t& numrit t& seancave & zhvilluara né njé 1éndé, shpallet i paklasifikuar { =

dhe nuk lejohet t& shlyejé detyrimet e métejshme t& asaj l&nde. Ai &sht€ i detyruar t& \ .o

ndjeké pérséri format e mésimit né vitin pasardhés, duke pérmbushur t& gjitha detyrimet

gé rrjedhin nga rregulloret pér kété proceduré,

4. Pedagogu i léndés njofton Pérgjegjésin e Njésisé Baz& dhe Sckretarin€ mésimore me
shkrim, pér studentét t& cilét kané arritur masén me 25% té mos frekuentimit t& procesit
mésimor. N¢ rastet e mos njoftimit pér frekuentimin e procesit mésimor nga sty
pedagogu duhet t& mbajé pérgjegishméri administrative.

Las
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Pjesémarrja e studentit evidentohet rregullisht dhe monitorohet népérmjet regjistrit t&
kursit/grupit. Sekretaria mé&simore monitoron rregullisht frekuentimin e studentéve né
aktivitetet m&simore, evidenton ¢do shkelje t& kufijve minimal t& pranuar né bazé edhe t&
raportimit t& pedagogut t€ [Endés. Sekretaria mésimore informon Dekanin me shkrim, rast
pas rasti, pér shkeljet e konstatuara. Kéto raste i béhen té njohura me shkrim edhe
studentit.

KREUV

KONTROLLI I DIJES

Neni 18
Ményraf e {8 provuarit (8 dijes

Né programin Master i Arteve né “Aktrim dhe Mésuesi” pér ¢ vlerésuar njohurité
studenti vlerésohet me noté. P&r notat pérdoret sistemi shqiptar i vlerésimit me 10 nota
nga 1 tek 10, ku 10 &shté vierésimi maksimal. Notat nga 5 (pes€) e larté jané kaluese.

Neé zbatim t& akteve ligjore dhe nénligjore né fugi, pér vlerésimin e studentit mund t&
pérdoret edhe me vlerésimi pozitiv/negativ, vetém pér ato 1éndé qg &shté e pércaktuar né
planin mésimor.

N& rastin e organizimit & moduleve @ pérbéra ku marrin pjesé mé shumé se njé disipling,
vlergsimi realizohet népérmjet provimeve t€ integruara, ose shlyerjes sé€ modulit me pjesé.
Né & dyja rastet vlerésimi pérfundimtar do t& shprehet népérmjet njé noté mesatare (€
ponderuar, ku merret né konsideraté vlerésimi dhe kreditet pér cdo pjesé 1€ shlyer.

Né vlergsimin pérfundimtar t& studentit n& nj& disipling, apo moduli t€ caktuar merren né
konsideraté ¢ gjithé element&t pérbérés & zhvillimit t& 18ndés: pjesa artistike, pjesa
teorike, pjesa ushtrimore, detyrat, projektet artistike, laboratorgt, kontrollet e pjesshme,
frekuentimi, etj.. Shkalla e réndésisé sé secilit element né vlerésimin pérfundimtar €shté e
lidhur me peshén gé zéné ato né ndarjen ¢ krediteve t& [éndés sipas veprimtarive formuese
té saj, t& pércaktuar né planin mésimor dhe né programin e léndés.

Né syllabusin e 1éndés/modulit shprehen modalitetet e vlerésimit t& saj.

Neni 19
Parakushtet pér hyrje né provim

Studenti fiton t& drejtén t& futet nd provimin e nj& 1énde, kur:
a) ka plotésuar kriteret detyruese t& vendosura pér até 1éndé t& parashikuara né planin
mésimor; =
b) e lejon grafiku i ndérvarésisé sé [éndéve; / -‘\“"‘
c) plotéson kushtet gé lidhen me frekuentimin e formave mésimore: 4
d) ka mbrojtur detyrimet pér praktikat mésimore, punét laboratorike, né sg_
parashikon forma & tilla, brenda afatit t& parashikuar n& grafikun e detynmeif
fillimit t& sezonit t€ provimeve;
e) té jeté regjistruar n& sekretaringé mésimore pér dhénie provimi né sezonin dhie 4
pérkatése; '
) ka paguar tarifén e shkollimit;
Studenti i cili nuk plot&son kéto parakushte nuk lejohet pér asnjé lloj arsye te hyi
provimin e léndés pérkatése.
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Neni 20
Sezonet e Provimeve

1. Provimet zhvillohen brenda periudhave t& caktuara né strukfurén mésimore t€ vitit
Akademik, Datat e tyre propozohen nga Njésité Bazé/Departamentet, miratohen nga
Dekani i FAS dhe shpallen jo m& voné se dy javé para fillimit 1€ sezonit.

2. Provimet, zhvillohen né tre sezone:

a) sezoniiprovimeve & dimrit;

b) sezoniiprovimeve & verés;

¢) scxoniiprovimeve t8 vieshtés.

Sezoni i provimeve t& dimrit zhvillohet pas pérfundimit 18 semestrit 1€ paré. Sezoni i

provimeve t§ vergs zhvillohet pas pérfundimit 8 semestit t& dyté. Sezoni i vjeshtés

zhvillohet pérpara fillimit & vitit akademik pasardhés.

4, Nése studenti nuk ka shlyer detyrimet e [éndés né koh#n normale & zhvillimit t€ saj, ai
duhet i shlyejé ato para fillimit t& sezonit t& provimeve, ng periudhén e shpallur nga
Dekani. Nuk lejohet shlyeria e detyrimeve {8 1Endés pérgjaté sezonit t€ provimeve.

5. Studenti, nuk lejohet t& hyijé pér & dytén herg né provimin e njé lénde, brenda njé sezoni.
Studenti nuk mund & hyjé né t& njéjién dité ng dy provime né 1éndé & ndryshme.

(3]

Neni 21
Provimi dhe kontrolli i dijeve

1. Dekani i FAS pércakton me urdhér masat g8 duhet t& merren pé&r organizimin e
provimeve. Zv. Dekani e ka pér detyrim & njoftojé dhe &shté pérgjegjgs pér zbatimin e
rregullave pér realizimin e procesit t& provimeve n# pérputhje me kété Rregullore.
2. Provimet zhvillohen n& orén, datén dhe ambientin e caktuar nga njésia
bazé/Departamenti, t& cilat reflektohen né orarin e provimeve, t€ shpallur 2 (dy) javé para
fillimit t& sezonit. Zv.Dekani i Fakultetit mbéshtetur né propozimet e pérgjegjésve t&
njésive bazé/departamenteve, harton komisionet, oraret dhe vendin e zhvillimit t&
provimeve apo detyrimeve. Orari | provimeve, mbéshtetet né propozimet e pedagogéve t&
léndéve dhe koordinon shpémdarjen uniforme t& provimeve pérgjaté sezonit. Numri i
datave té provimeve pér ¢do 1éndé varet nga numri i studentéve t& regjistruar pér secilén
iEndg,
N& raste t¢ jashtézakonshme, né pamundési t& zhvillimit t& provimit ditén e caktuar,
Dekani, me urdhér me shkrim, e anulon dhe cakton njé daté € mévonshme brenda sezonit
apo jashté sezonit, por jo mé voné se 5 (pes€) dité nga pérfundimi i sezonit pérkatés 1€
provimeve, e cila i béhet e njohur studentéve.
4. Komisioni i provimit & i8nd&s pérbhet nga personeli akademik me koh€ i€ ploi€ ose me
kohé t& pjesshme, q& jang titullaré t& léndés/ve. Komisioni i provimit t€ léndés ngrihet me
urdhér t&€ Dekanit t&8 Fakultetit pas propozimit € b nga Pérgjegiési i Njesist
Bazé/Departamentit. Kryetar i komisionit t& provimit emérobet pedagogu me titull akadg n’ﬂf‘\fk} L\’i\
mé 1§ iar[é Komisioni i provimit duhet 1 keti:'jo me pak se 3 (tre ) dnétaré R

Lt

™,

.

<7
v oY

6. Nése ndonjé prej angtaréve t& komisionit, pér arsye madhore nuk mund t& marr€ ipjesé nd,
provim, Pérgjegjési i Njésisé Bazé&/Departamentit me miratim t& Dekanit cak en*.?mc
shkrim, njé tjetér staf akademik. N& rast pamundésie z&vendésimi apo né rast (€.m ng’eﬁes P
sé kryetarit t& komisionit, me vendim t& Dekanit, provimi shtyhet jo mé shume s\e;_i '
dité pas datés s¢ fundit t& pérfundimit t& sezonit.

ngarkesa mésimore e 1 ciféve, pérmban léndén dhe studentst pjesémartés né pro»Qjﬁ’l.
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Né mjedisin ku kryhet provimi jang 1€ pranishém studentt gé kryejng provimin dhe
anétarét e komisionit t& provimit. Personeli administrativ i Fakultetit mund & lejohet nga
komisioni i provimit t& hyjé n& miediset ku po zhvillohet provimi vetém né raste t€
nevojave t& karakterit logjistik dhe organizativ t& provimit. Pérgjegjési i Njésisé
Bazé/Departamentit apo persona t& tjeré t& autorizuar me shkrim nga Dekani ose Rektori
pér t€ kryer kontroll lejohen t€ hyjn& n& mjediset ku zhvillohet provimi. N& raste specifike
Dekanati mund t& vendosg zhvillimin e provimit n& mjedise & hapura pér publikun.
Studenti &sht# 1 detyruar 8 paraqitet n& provim me dokument identifikimi.

N& provim nuk lejohet mbajtja dhe pérdorimi i celularéve. Studenti q& né provim pérdor
forma e mjete & palejueshme, largohet nga provimi dhe konsiderohet 1 vler&suar
negativisht.

Provimet me shkrim behen 8 sckretuara dhe zgjasin 2-4 org. Gjaté provimit mund (&
lejohet pérdorimi i mjeteve ndihmése. Sistemi i pikéve dhe konvertimi pérkatés me notg,
qé pérdoret n€ provimin me shkrim, 1 béhet i njohur studentit para fillimit t& tij.

Ng t& gjitha format ¢ organizimit t& provimit, studenti merr vler&simin pérkatés nga
komisioni jo mé& voné se tre dité pune nga data e dhénies s¢& provimit. N& raste (&
jashtézakonshme shtyrja e dhénies sé rezultatit béhet me vendim t& Dekanit.

- Komisioni shpall rezultatet e vlergsimit, para plot&simit t¢ dokumentacionit pérkatés.

Studenti ka 1€ drejt& t& sqarohet pér ¢do paqartési nga ana e tij, ose t& kontestojé rezultatin
¢ marré, Komisioni i vlerésimit &shtg i detyruar 8 sqarojé studentin né lidhje me
vlerésimin e bér€, duke ballafaquar pérgjigjet e dokumentuar apo regjistrimet (kur ka) t&
studentit me tezén e zgjidhur.

. N& rastet e kontestimit t& rezultatit, né komision duhet t& marré pjesé edhe pérgjegjési i

njésisé bazé&, pér t& monitoruar transparencén e procesit. N& pérfundim & kétij procesi
rishikimi, komisioni merr vendimin pérfundimtar, i cili &sht¢ 1 formé&s s&€ preré.
Kontestimi i rezultatit nga ana e studentit béhet me shkrim brenda 24 oréve nga shpalija ¢
rezultatit.

Studenti ka t& drejt& 1& ankohet, n# rast se ndaj tij jang shkelur rregullat procedurale gjaté
zhvillimit € provimit ose £shi& bérg viersim i pamerituar pér pérgjigien gé€ ka dhéné ose
pér performancén artistike g€ ka realizuar. Ankesa duhet t€ depozitohet me shikrim brenda
njé afati prej 24 orésh nga shpallia e rezultatit. Kjo ankesé shqyrtohet nga Dekani, i cili
mund t& thérrasé pér sqarime komisionin e provimit dhe veté studentin dhe pas gjykimit
t& ¢&shtjes, merr vendimin pérkatés t& formés sé preré brenda tre ditéve.

. Vendimi i Dekanit pércakton né se kérkesa e studentit &shté e drejté ose jo. Kur ankesa

gshté e drejté, Dekani e shpall 18 pavlefshém rezultatin e vier&simit pér t€ cilin studenti
€sht€ ankuar dhe vendos qé studenti t€ jap pérséri provimin, me t& nj&jtin komision dhe
nén monitorimin ¢ njé pérfagésuesi té caktuar nga Dekani, né njé daté tjetér brenda
sezonit ose jashté tij, por jo m& voné se 5 (pesé) dité nga pérfundimi i sezonit pérkatés &
provimeve,

Neni 22
Dokumentimi i vilerésimit t& studentéve

Fleta e Provimit &shté dokumenti 1 vetdm i cili dokumenton vlerésimin e smdcni
provim. Prezenca ose jo e emrit t€ studentit n& fletén ¢ provmm (pér arsye t& paxléﬁktuara
né rregu]lerel e c:kleve té studsmlt) percakton edhe h\rjen ose jo tf: stu&enut r,aeprou

student8t g& kané fituar & drqtén té- hyjné né ps’m im. ’
Ne Heten e Provxmtt regpstlohen emrat e studente\e g€ kang ﬁiuar i drcjum p' 7\,'fi \
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nga Dekani p#rkundrejt nénshkrimit t& sekretarisé dhe mban vulén e Fakultetit. Tleta e
Provimit i dorézohet komisionit t& provimit ditén e provimit. Me pérfundimin e provimit,
kryetari i komisionit e dorézon até né sekretari. N& asnjé rast Fleta ¢ Provimit nuk duhet
t& ket korrigjiime dhe askush nuk ka t& drejtg t& shtoj€& emra né t&.

Nota ¢ provimit shénohet me numér e me fjalé dhe firmoset nga t& gjithé anétarét e
komisionit. Pér studentin qé nuk paraqitet né provim sh&nohet né fletén e provimit
cilésimi “nuk u paraqit”. Pér studentét g¢ kané permbushur 25% t& mos frekuentimit
shénohet né fletén e provimit cilésimi “nuk fiton™. Fleta e provimit, e plotésuar né rregull,
dorézohet né sckretaring mésimore brenda afateve t€ pércaktuara por jo mé& voné se 5
(pesé) dité nga data ¢ dhéfnies §¢ provimit Parregullsit® gé lidhen me plotésimin apo me
dorgzimin e kétij dokumentacioni ngarkojné me pérgjegjési Kryetarin e komisionit dhe
pedagogét anétard & komisionit,

Né pérfundim t& provimit kryetari i komisionit 8 provimit né praning e anétaréve 1€
komisionit, bazuar né manualin e hedhjes s& notave né sistem nga pedagoggt, aksesohet
né sistemin PITAGORA, né Hogaring personale dhe cakton, né Proces Verbalin e
Provimit digjital, vlerésimin ¢ komisionit pér secilin prej studentéve, né pérputhje me
Fletén e Provimit. Proces Verbali i Provimit shkarkohet nga kryetari i komisionit dhe
nénshkruhet nga t& gjith€ anétarét.

Proces Verbali i Provimit, i plot&suar né rregull, dorézohet né sekretariné mésimore
brenda afateve t& pércaktuara por jo m& vong se 5 (pes€) dité nga data e dhénies sé
provimit. Parregullsité qé lidhen me plotésimin apo me dorézimin e kétij dokumentacioni
ngarkojngé me pérgjegjési kryetarin e komisionit dhe anétarét e tij.

Sekretarité mésimore nuk duhet € pranojng asnjé procesverbal t& paplotésuar me t€ gjitha
firmat ¢ anétaréve t& komisionit.

N& rast t&8 gabimeve né plotésimin e fletés s& provimit, hartohet njé procesverbal me
firmat e anétaréve t& komisionit t& provimit, pérgjegjésit t& njésisé bazé dhe Zv. Dekanit.
Dekani merr vendimin pér asgjésimin e fletés sé provimit t& hartuar gabim dhe léshimin e
njé flete & re provimi.

Neni 23
Kushtet e kalimit né vitin pasardhés

Viti Akademik mbyllet né pérfundim t& sezonit t& vijeshtés.

Ashiu si edhe pér 1€ gjitha programet e studimit, edhe pér programin e studimit Master i
Arteve né “Aktrim dhe Mésuesi” studenti i vitit t8 paré kalon ng vitin ¢ dyté nése ai ka
marré jo mé pak se 48 kredite t& vitit t& paré, sipas pércaktimit dhe né varési t€ rregullores
sé fakultetit pérkatés.

Studenti shpallet pérsérités i vitit kur: ‘ f;’\.;?:f%u?%}?‘t;

a) Nuk plotéson kushtet e caktuara pikat 2-3 & kétij neni. Sl Lo

b) Pérjashtohet nj# vit nga shkolla pér shkeljf: 1€ rregullave t& perca!\tuara"ne akte‘?\\
ligjore, nénligjore, né Statutin e UART si dhe rregulloreve pérkatése, J Lo 'ﬂ'"‘-\,

Studenti pErsérités ka kéto € drejta e detyrime: o AT
a) I njihen t& gjitha detyrimet e shlyera kur programet ¢ léndéve pe1katese Janc &
pranueshme pér vitin ng vazhdim.
b) Duhet t& frekuentojé léndét pér & cilat éshté vlerésuar mbetés me 25% t& mungesave
dhe Esht# i det} ruar t€ frekuentojé lendgt, pér t& cilat ka detyrim frekuentimin.
¢) Duhet t& shlysjé detyrlmet e reja q& lindin pér shkak t€ ndryshimit (¢ planit mésimor

dhe programeve mésimore. //;:'? “7?:71'&3\
d) Té& ri paguajd tarifén vjetore t& shkollimit g8 i pérket vitit akademik, né ,ggmhra Kile 1e4.‘f’ G,\
rifillojé studimet. 3?-*3? AT A
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Neni 24

Pérmirésimi i notave

I. Studenti ka t& drejté 1€ kérkojé t& pérmirésojé notén. Njé veprim i tillg lejohet kur nota gé
kérkon t& pérmirésojé studenti &shté e njé detyrimi t& vitit gé ai sapo ka mbyllur. Studenti
ka t& drejté t& pérmirésojé deri né 2(dy) nota gjaté dy viteve & ciklit t& dyté t& studimit.
Al nuk ka t& drejté t& pErmirgsojé notén e 1€ndgs speciale.

2. Pér pérmirgsimin e notés, studentdt e vitit t& paré kané t€ drejté (¢ hyjn& né riprovim
vetém 1(njé) hert né sezonin e vjeshtés Studentét e vitit @ dyté kané 1€ drejts & hyjné né
riprovim vetém né sezonin ¢ verés dy javé para mbrojtjes s& diplomés.

3. Kérkesa pér pérmirésim note i paraqitet Pérgjegjésit t& Njésis¢ Baz¢/Departamentit jo mé
voné se njé javé pas pérfundimit t8 sezonit. NE bazé t& vendimit q& merr pérgiegjési i
departamentit, sekretaria mésimore kryen veprimet pérkatése.

4. Studenti mund € pérmirgsoié vetdm vlerdsimin e marré né provim. i cili i bashkéngjitet
vler&simit & marré né elementét e jeré & léndés pérgjaté vitit shkollor.

5. Né rastin e organizimit t€ moduleve t& pérbéré ku marrin pjesé mé shumé se njé disipling,
ku vierésimi realizohet né€pérmjet provimeve t€ integruara, ose shlyerjes s& modulit me
pjesé, pérmirésimi i notés béhet pér t& gjithé modulin.

KREU VI

TRANSFERIMET, NJOHJA E KREDITEVE DHE
EKUIVALENTIMI 1 LENDEVE

Neni 25
Transferimi i studimeve né t€ njéjtin program studimi

I. Universiteti i Arteve pér & gjitha programet e studimit q& ofron, pranon transferime
studentésh né vite t& ndérmjetme nga Universitete, Akademi. Konservatoré dhe Shkolla t&
{jera arti. brenda ose jashté vendit. dhe lejon largimin e studentéve t€ tij pér né shkolla t&
tjera, sipas procedurave té parashikuara né rregulloret e Fakulteteve, k&€ rregullore,
Statutin e UART apo né akte & tjera me fuqgi ligjore.

2. Q& studenti & keté mundési 18 transferojé studimet n& Universitetin e Arteve, ai duhet t&

ket fituar jo mé pak se 48 kredite né programin pérkatés & studimit. N& t& kundért ai mund

1¢ fillojé studimet nga e para. Fakulteti i Artit Skenik mund t'i njoh& studentit kreditet ¢
fituara ose nj& pjesé {8 tyre né pérputhje me kriteret e njohjes dhe ekuivalentimit t& [éndéve,

& pércaktuara nga fakulteti.

3. Procedurat pér transferimin e studimeve fillojng né& zbatim 1€ afateve t& pércakfuara nga
aktet ligjore dhe nénligjore né fugi pér kété proceduré.

4. I interesuari, i cili déshiron & transferojé studimet, paraqitet n€ FAS s& bashku me

dokumentacionin ¢ pércaktuar né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi pér kété proceduré. //T\';gm r

Pas verifikimit t& dokumentacionit, béhet protokollimi 1 tyre prang sekretaris€ s&€ FASC

Aplikantit i jepet numri i protokolilit. ;"IQ:' ; A

6. Dekani i FAS ngre komisionin e njohjes dhe ekuivalentimit t& 1Endéve, ng 1€ cilén miazrin
pjesé pérfagésues t& grup léndéve qé do t& ekuivalentohen. Numri i anStaréye (@
komisionit &sht& jo mé pak se 3 (tre). '

Lh
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Komisioni bén ekuivalentimin e programit q& ka depozituar aplikanti me programin
pérkatés g€ kérkon 8 transferojé studimet, duke pasur parasysh kreditet e léndés,
programin ¢ {&ndés dhe notén e marré. Komisioni mund t€ bijé:

a) njohje & plot& & 1éndés, nése kreditet e fituara sipas sistemit ECTS jang jo mé pak se
kreditet e disiplings pérkatése t& programit (& studimit dhe programet e 1éndés kang
njé péraférsi né mbi 75% € tyre.

b) Niohje t& pjesshme t& léndés, kur kreditet e fituara sipas sistemit ECTS jané€ mé pak se
kreditet e disiplinés pérkatése 18 programit € studimit dhe/ose programet e léndés
kang péraférsi jo mé pak se 50%.

c) Mosnjohje t8 léndés, kur kroditet e fitvara jong mé pak se 50% e krediteve &
disiplings pérkatése dhe/ose programi i léndés nuk p&rputhet me programin e [éndés.

NE rastet ¢ njohjes s& pjesshme t& léndés, studenti i caktohet pjesa e programit g do t&
shlyhet, pér t€ cilén mund t€ mos jeté domosdoshméri frekuentimi i leksioneve dhe
ushtrimeve, por frekuentimi i oréve speciale dhe praktikave éshté i detyruesh&m. Shlyverja
mund i€ realizohet népérmiet provimit, bashkébisedimit, projektit, ose forma t€ tjera gé
péreaktohen nga komisioni ngé funksion t€ natyrés sé léndés. Ng vlerésimin pérfundimtar
merret parasysh edhe vlerésimi g& ka marré paraprakisht studenti pér nj& pjesé té léndés.

Ng rastet kur komisioni bén njohje t& ploté t& programit t& l&nd&s, por nuk bén dot

ekuivalentimin e notés sipas sistemit toné € vlerésimit, komisioni mund t& marré njé

vendim né lidhje me rivlerésimin ¢ njohurive qé& ka fituar studenti né 1&ndén pérkatése.

Forma e rivlerésimit pércaktohet nga komisioni n& funksion t&€ natyrés s& programit t&

studimit.

. NEé funksion & numrit t& krediteve t& njohura nga komisioni 1 ekuivalentimit, Dekani i

FAS merr vendimin pérfundimtar duke pércaktuar vitin e ndérmjetém ku do &
regjistrohet studenti n& pérputhje me nenet e késaj rregulloreje dhe pércakion kreditet g&
duhet t& plotésojé studenti né pérputhje me programin e studimit ku &shté pranuar.

Neni 26
Ndérrimi i programit € stndimit

Studenti mund 1€ ndryshojé programin e studimit brenda Universitetit t& Arteve. Pér t&
ndérruar programin e studimit, studenti duhet:
a) (& plotésojé kriteret specifike né hyrje nése i kérkon programi pérkatés i studimit;
b) t& keté marré t¢ gjitha kreditet e vitit t& paré.
Ndryshimi i programit t€ studimit béhet me kérkesé & studentit. Procedurat q& ndigen
jang né& perputhje me nenin 25 & késaj rregulloreje.
Departamenti pérgiegiés pér programin pritds t&¢ studimit bén njohjen e krediteve t&
fitnara nga studenti pér disiplina 1€ ngjashme ose me objektiva formuese € njéjta. Pér
kété veprohet né t& njéjtén ményré si né procesin e transferimit t& studimeve, sipas nem},
25 & késaj rregulloreje. P ,?

Neni 27
Apelimi

Adresa Sheshi "Néne Tereza™, Ny 2. 1049, Tirang, Shaiper. Tek
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Komisioni i Apelit rishikon procedurat e ndjekura, dokumentacionin pérkatés dhe
analizon vendimin e marr&. NE rast se e shikon t& nevojshme, Komisioni i Apelit thérret
pér sqarime komisionin pérkatés (¢ ekuivalentimit, ose anétarg t& vecanté t& tij. Vendimi i
komisionit 1€ apelit &sht8 i formés sé preré,

Neni 28
Regjistrimi i vendimmarrjes

1 gjithé dokumentacioni i ekuivalentimit ruhet né dosje t& veganta dhe arkivohet né
sekietarit€ e fakulleleve péikatése.

Pér ekuivalentimet mbahet njé regjistér i vecanté, ku regjistrohen zgjidhjet e dhéna dhe
vendimet e marra.

Regjistrat ruhen né sekretaring mésimore t& fakultetit.

Neni 29
Pezullimi i studimeve, ndérprerja e studimeve, largimi

Cdo student ka t& drejté t& pezullojé studimet e tij dhe t'i rifilloj& ato sipas pércaktimeve
né aktet ligjiore dhe nénligjore né fugi pér kétg proceduré. Koha e pezullimit nuk mund &
jeté mé e gjaté se dyfishi i kohés s& kryerjes sé studimeve pér até cikél studimi. Pas késaj,
studenti duhet 1€ nis€ nga e para regjistrimin né programin e nisur, sipas rregullave &
pércaktuara n€ aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Me pezullimin e studimeve, studentit i pezullohen t& gjitha t€ drejtat dhe detyrimet q&
lidhen me programin e studimit q& ai ka ndiekur. Kéto té drejta dhe detyrime i kthehen
me rifillimin e studimeve.

Studenti mund 1€ ndérpresé studimet pér nj€ periudh& kohore t& caktuar, por jo mé shumé
se sa koha e péreaktuar né pikén 1 t& kétij neni.

NE rast ai duhet & béjé nj& kérkesé me shkrim me argumente pérkatése pérpara fillimit t&
vitit akademik, prané sekretarisé mésimore té fakultetit, ng t& cilén duhet t& péreaktojé
koh&n e ndérprerjes s& studimeve,

Me rifillimin e studimeve, studenti duhet té shlyejé detyrimet e prapambetura/reja, qé
lindin pér shkak t&8 ndryshimit t& planit dhe programeve mésimore & 1éndéve si dhe
detyrimet financiare.

Rifillimi i studimeve béhet mbi bazén e nj& kérkese me shkrim sekretarisé mésimore t&
FAS vetdm né fillim t€ vitit Akademik. Rifillimi i studimeve nga studenti b&het mbi
bazén e njé kérkese dhe dokumentacionit t& nevojshém t& dor8zuar prej tij.

N& ¢do rast t€ kérkesés me shkrim pér ndérprerje t& studimeve ose rifillim & studimeve,
kérkesa duhet & miratohet nga Dekani i FAS.

NE rast se koha e ndérprerjes sé studimeve shté mé shumé se 3 (tre) vjet, atéheré studenti-
i nénshtrohet njé komisioni t€ posagém pér rivlerésimin e dijeve € ngritur nﬂ&' <
Depaﬁamem: dhe t& miratuara nga Dekani. Dekani ngre komisionin e ekuiv alentumi 1
cili vepron sipas procedurave (& péreaktuara né nenin 24 t& késaj rregulloreje. Forma é-:
kontrollit, procedurat g€ ndigen pércaktohen nga ky komision.
Studenti mund t€ largohet nga UART, duke u ;regpstruar pérfundimisht pasi t& &ete -~
hl}er & g;ltha detvz’:met e tijfbaj ndaj UARI Per k&té ai bén njé kerkcse me. shkgml Y
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mésimore kryen veprimet né€ regjistrin themeltar, ku vendos datén e ¢regjistrimit dhe nése
gsht€ e mundshme firmén e studentit, Sekretaria mésimore v& né dijeni Sektorin Mésimor
dhe Zhvillimit 1& Kurikulave, Sektorin ¢ Statistikés dhe Drejtoriné Ekonomike pér kétg
fakt.

Vértetimi i Cregjistrimit t€ studentit dérgohet n& QSHA nga rektorati. Studenti i
cregjistruar ka 1€ drejté t€ térheqé dokumentet e tij.

KREU VII
PRAKTIKAT PROFESIONALE
Neni 30

Organizimi i praktikave mésimore

Neg Universitetin e Arteve zhvillohen praktika mésimore t& parashikuara si pjesé e planeve
mésimore n€ mbéshtetje & formimit t& profesioneve & rregulluara 18 mésuesisé sipas
syllabuseve dhe formés s& diplomés 1€ miratuar nga aktet ligjore dhe n&nligjore né fugi.
Praktika mé&simore &shté pjesé ¢ kurrikulés mésimore pér programin e studimi Master i
Arteve né “Aktrim dhe M&suesi”, pér drejtimin e mésuesisé dhe pérmban njé numér
kreditesh t& caktuara sipas akteve ligjore né fugi.

Studentét e UART, e kané & detyrueshme kryerjen e saj.

Praktika mésimore zhvillohet prang institucioneve € arsimit parauniversitar t& ulét dhe t&
mésém, sipas profilit ©& p&rgatitjes sé studentit dhe nén drejtimin e Personelit Akademik
t& caktuar nga Departamenti pérkatés. Studenti detyrohet t€ respektojé rregullat e
mstitucionit ku kryen kété proces.

Personeli Akademik ¢& e drejton até, mban lidhje me Institucionin ku ajo kryhet pér
secilin student.

Ng pérfundim & praktikés profesionale, studenti vlerésohet me noté ose me vlerésimin
pozitiv/negativ sipas péreaktimit n& sylabusin e 1ndés.

KREU VIII
DIPLOMIMI

Neni 31
Modalitetet e diplomimit

NE pérfundim t& programit t& studimit, studentét diplomohen né programm Mastgsf‘i:“”

Arteve n& “Aktrim dhe Mésuesi™ Provimi i Diplomé#s mund t& kryhet né njé nga forfﬁ'at & A

méposhtme:

a) Provim i pérgjithshém pérfundimtar.

b} Mbrojlja artistike e diplomés.

¢} Paragitje e diplomés me tekst. g

d) Paragitia e tez&s s€ diplomés me tekst dhe mbrojtje ari:stlke e

diplomés/projekti.

Studenti nuk mund t€ mbrojé tezén e diplomés pa shlyer mé paré t& gjitha dg;y”"'
dhe pa fituar numrin ¢ krediteve si¢ parashikohen nga planet dhe programet 1}‘1&5111\‘101’6
t& ¢do programi studimi, [ s

Adresa Shesh: “Nané Tereza”, Nr. 2. 1099, Tirans, Shaiperi Tel: +358 42 225 488 waw.uart edual
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Studenti, para mbrojtjes s& diplomés, duhet & keté likuiduar t€ gjitha detyrimet
financiare dhe materiale gé mund t& keté me UART.

Fakulteti ose Njésia bazé/Departamenti, brenda dy muajve nga dita e fillimit € vitit
shkollor, ju b&jné t& njohur studentéve 1& vitit t& fundit programet dhe temat ¢ diplomés
sipas specifikés.

NE pérfundim 1€ programit t& studimit, studentét diplomohen né programin pérkatés t&
studimit. Provimi i Diplomés pérmban dy pjesé:

a. Paragitja teorike e diplomés. (Tema Teorike)
b. Mbrojtja aitistike e diplomés. (Projekli Artistik)

Studenti nuk mund t& mbrojé temén e diplomés pa shlyer mé paré té gjitha detyrimet
(financiare dhe administrative) g€ pércaktohen né rregulloren e programit 1€ studimit
dhe pa fituar numrin e krediteve si¢ parashikohen nga planet dhe programet mésimore

t& ¢do programi studimi.

FAS brenda dy muajsh nga data e fillimit t& vitit akademik, u bén & njohur studentéve &
vitit t& fundit programet dhe temat e diplomés sipas specifikés.

Punimi teorik dhe artistik i diplomé&s nuk duhet t& pérmbaje elemente t& plagjiaturés. Pér
kété arsye studenti duhet t& vetédeklarcjé me shkrim mungesén e plagjiaturés né punimin
e tij teorik dhe artistik.

Neni 32
Punimi i diplomés

Punimi i diplomés &shté njé puné e pavarur dhe krijuese e studentit né formén e njé
projekti/programi artistik apo t& njé studimi me karakter pérgjithésues né fushén e

programit t& studimit & ka kryer. Punimi i diplomés pérmban njé séré detyrash e kérkesash,
ményra e shirimit t& t€ cilave i jep mundési studentit, g népérmjet njohurive t& fituara gjaté
periudhés sé shkollimit dhe pungs konkrete studimore projektuese artistike, té tregojé aftésité
e tij profesionale-artistike dhe kompetencén pér t& kryer studime, projektime dhe realizime
artistike né fushén pérkatése.

2.

{8
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Punimi i diplom&s &shté i lidhur me disa disiplina t& péraférta dhe mund t& jeté individual

ose kolektiv.

NE rastet e punimeve kolektive, studentét duhet t&€ respektuacing njé ndarje aférsisht &
barabartg t& volumit t& punés qé do t& kryejné.

NEg pércaktimin e temave/programeve t¢ diplomés, njésia bazé mund t& bashképunojné

dhe me institucione t& tjera publike apo private q& punojné né fushat pérkatése.

Studenti ka (& drejté 1€ shpreh& déshirén e tij né lidhje me temén/programin e diplomés gé
kérkon t€ zhvillojé, udhgheqgésin dhe konsulentin e tij. Al mund t& propozojé edhe veté

njé temé&program diplome s& bashku me udhéheqésin pérkatés. Njésia bazé shqyrton t&—
giitha kérkesat specifike t& studentéve, duke i harmonizuar ato me kushtet aktualef pa YBLIK,,
cénuar nivelin e cilésing e diplomave.

Pérgjegi€si 1 Njésis& Bazé/Departamentit bén propozimin e temave dhe proorameve &
diplomé&s dhe udhéheqgésve, t€ cilat miratohen nga Dekani jo m& vong se 3 {tre) mua} nga
dita e fillimit t& vitit Akademik.
Temat dhe udhéheqésit e diplomave, bazuar né propozimet e Njésisé Bazé/ Depdrtament;n Neci
mund te 115h1k0hen Prog,edmm e m%ukim;t & temave programeve i dspbm,es‘ @ﬁmm." S 74
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Neni 33
Pérgatitja e diplomés

Udhéheqési i temés s€& diplomés pérgatit mbéshtetur né sylabusin e diplomés duke
pércaktuar programin e punés sé diplomantit. duke vendosur edhe afatet e péraférta t€
pérfundimit t€ ¢do pike t& programit. Studenti duhet t& respektojé afatet e vendosura pér
t& beré t& mundur realizimin me sukses 1€ tez&s/mbrojtjes artistike né sezonin normal t€
mbrojtjes s€ diplomés.

Udhgheqgsi pércakton grafikun e konsultimeve t& programuara me studentin, pérgjaté &
cilave konsultohet diie kontrollohet puna e béE sipas programit (€ miratuar,

Grafiku i konsultimeve &shté i detyrueshém t& zbatohet nga studenti. Udhéheqési mban
shénimet pérkatése né lidhje me ecuring e studentit né pérgatitien ¢ tezés/mbrojtjes
artistike t€ diplomés.

Njésia bazé organizon kontrolle periodike, né t# cilat kontrotlohet volumi i punés sé kryer
dhe cilésia e kryerjes sé& tyre. Pérgjaté kétyre kontrolleve mund & rekomandchen edhe
ndryshime apo pérmirésime t& programit t€ tezés, t& cilat nuk p&rmbysin thelbin e
punimit.

Studenti fiton t€ drejtén pér 8 mbrojtur diplomén, kur ai ka pérfunduar € gjithé
programin e pungs. Udhgheqési jep mendimin e tij dhe deklarohet se volumi i planifikuar
i pungs &shté kryer dhe studenti Eshté gati pér mbrojtjen e tezés s diplomés dhe mé pas t&
mbrojtjes artistike € saj.

Neni 34
Punimi teorik i diplomés

1. Punimi i diplomés gshtg njé ese kérkimore e zgjeruar, ku studenti pritet & japg
kontributin e tij origjinal teorik n& fushén teorike pérkatése. Punimi i diplomés duhet t&
jeté puné e pavarur dhe krijuese e studentit. Ky punim duhet t& keté njé bazé € fort€
teorike dhe t& keté patjetér njé p&rqasje kérkimore shkencore mbi subjektin e pérzgjedhur.
Qéllimi i tij &sht& t& shfaqs aftésité e studentéve pér t& mbledhur dhe pér t& vlerésuar
informacionin, pér t€ analizuar n& ményré teorike faktet e mbledhura.

2. Punimi i diplomés duhet t& keté 19-20 mij& fjal&. Para fillimit t¢ punés, studenti duhet
t& parages€ né seancén metodologjike mé t& afért njé plan t& punégs, i cili duhet t&
konsultohet me udhé&hegésin e temés.

3. Citimi i burimeve brenda tekstit & diplomés, si rregull, bazohet né stilin APA; ku
péreaktohen modalitetet ¢ citimeve p#r burime t8 adryshme, arkiva, botime, artikuj,
artikuj online, etj. psh. autori i cituar futet ng kilapa e shogérohet me vitin e botimit &
punés sé€ cituar dhe me numrin/at ¢ fages/ve, pér shembull (Kadare, 2009:22), o

4. Punimi shkruhet né D}uhen shqipe. pérvec rasteve & veganta kur studentit | e;h’;é,\ =Pl ug
dhéné leja né momentin e regjistrimit pér t& shkruar né gjuhé tjetér. f "1\

5. Punimi duhet & shtypet né flet¢ A4. Margiina né t& majté, nga ana gé do t}e“};dh{.t
duhet t€ jet€ 4 cm dhe nga ana e djathté duhet ¢ 2 cm. NE rastet kur bash}&m gjiten

fotografi, margjina nga t& gjitha anét e tjera, duhet té béhet 4 cm. Margjina e sip ‘;’f]ne:{ dhe

e poshtme e faqes duhet t& jen& nga 3 cm secila. Zp S
6. Titulli 1 ¢do kapitufli &sht€ Times New Roman, font 14, n&€ Bold. Numri i k ']g@fﬂl}lt
jepet pérpara titullit t& kapitullit me shkronjé romake. “’»“' o
% (;do neﬁtltuli t;eter seksioni apo nénkapitulli shprehei me numrin e kap;tulht p TN

gshté 1 pesti. dhe kv &shtg sa,ksaom i parg i kap;tulht Nése brenda }\etyre qek‘:}ﬁm‘ve g‘kem"‘"

ndarje t€ tjera mé (€ vogla, atéher# ato paragiten me shkronja kursive (ﬂahc} *’*‘ R BN
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11.

(F8)

8. Shkrimi i tekstit t& punimit (pérveg titujve) duhet & jeté font 12, né Times New
Roman dhe me hapésiré t& dyfishté (double) mes rreshtave. Vetém citimet e drejtpérdrejta
brenda tekstit, qé jané mé @ gjata se dy rreshta, duhet t& jen& me hapésiré njéshe (single)
mes rreshtave, t8 futura né brendé&si (me indentim), 1 cm nga 18 dyja anét dhe me font 10.

9. Punimi i diplomé&s duhet t& mbajé firm&n e studentit dhe t& pedagogut udhéheqés,
pémdryshe nuk pranohen nga Koordinatorja. Firma vendoset pérbri emrit pérkatds ng
fagen e titullit. Udhgheqési, kur véren se punimi shkel kodin e etikés, nuk &sht€ frut i
punés individuale € studentit ose g€ materiali pérfshin pjesé né autorési t& personave 1€
tjeré, rezervon 8 drejtén t& mos e firmosg punimin e diplomgs. Né kété rast, udh¢heqési
duhet t¢ dorézojé tek koordinatorja njé deklaraté me shkrim ku t€ sqarojé arsyet e
mosfirmosjes. Ne¢ kete rast, studenti ka & drejtén t& ankohet prane Keshillit te
Fakultetit/Kgshillit t& Profesoréve.

10. Punimi i diplomés pér programet e ciklit 1€ paré dorézohet né 4 (katér) kopje &
lidhura duke respektuar standardet e sipérpérmendura ku t& shénohet emri i studentit dhe
programi i studimit).

Punimi i diplomés/disertacioni dorfzohet né afatet e péreaktuara né Kalendarin
Akademik, 2 (dy) javé nga data e caktuar pér mbrojtjen e diplomés. Pér studentét e
programeve 18 ciklit 1€ paré dhe t& dytg, dorézimi béhet te Koordinatori i Departamentit
pérkatés.

Neni 35
Organizimi i mbrojtjes sé diplomés

Universiteti i Arteve organizon tre sezone pér mbrojtjen e diplomave: ng verg, né vjeshté
dhe né dimér. Datat e zhvillimit t8 mbrojtjes sé Diplomave pércaktohen nga Dekani i
FAS.

Pérgatitia dhe paragitia e punimit/programit t& diplomés bghet sipas normave €
pércaktuara nga kjo rreguliore, rregullores sé FAS, sylabuseve t& secilés [€ndé dhe ndjek
procedurat e miratuara nga Dekani i FAS pérpara se ai t€ mbrohet né komisionin
pérkatés.

Punimi i diplom&s mbrohet pérpara nj& komisioni t& posagém, i pérbéré nga pedagogé
efektivé dhe t€ jashtém, t€ propozuar nga Departamenti Skenografi dhe Koreografi dhe t€
miratuar nga Dekani i FAS,

Mbrojtja e diplomés éshté publike.

Neni 36
Vlerésimi i punimit t€ diplomés

Né pérfundim t& procesit (& provimit & diplomés, Krvetari i Komisionit. mbledh anﬂtaret

¢ komisionit pér vler&simin ¢ punimit ¢ diplomantit. Cdo anétar i komisionit=bén UB ,‘\\
vlerésimin me piké pér ¢do diplomant duke e nénshkruar até. Komisioni fiasi* Fben g K‘
mesatarizimin ¢ vlerdsimit g& ka dh&né ¢do anétar i komisionit dhe né py m € fyre, ™\ ‘L%\}\
plot€son proces verbalin e provimit t& diplomés. Vlerésimi 1 anétaréve ,%()mismni‘t," X
dokumentohet dhe i bashkéngjitet proces-verbalit t8 mbrojtjes sé diplomave;mé & éﬂm N
regjistrohet nota pérfundimtare dhe dorézohet né Sekretaring mésimore t8 FAS2 -4 - 7
NE rast se studenti vler&sohet me noté negative né mbrojtjen e diplomés ose n ‘égrag{x
pér mbrojtjen e diplomés né sezonin e paré pas pérfundimit t& studimeve, A%HY
mbroj& punimin e diplomés, brenda afateve t€ pércaktuara né nd;ekjenf
universitare,
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Neni 37
Léshimi i diplomés

Studenti q& ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka mbrojtur diplomén,
pajiset me diplomén pérkatése, t& shogéruar me suplementin e diplomés.

Diploma plotésohet né zbhatim té akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Modeli i diplomés miratohet né Senatin Akademik t8 UART dhe pércillet pér regjistrim
sipas akteve nénligjore né fugi.

Diploma léshohet nga Takulteti 1 Artit Skenik deri gjasht® muaj pas pérfundimit &
studimeve. Deri né pajisjen me diplomé € diplomantéve, UART l&shon njé vértetim pér
diplomén e fituar té shogéruar me fletén e notave.

Térheqia e diplomés behet personalisht nga i diplomuari, kundrejt nénshkrimit dhe
evidentohet né regjistrin pérkat€s. Nése prania ¢ t& diplomuarit &shtg objektivisht e
pamundur, térheqjen e diplomés mund ta b&jé nj& nga pjesétarét e familjes, 1 pajisur me
prokurg t&€ posagme, duke paragitur dhe letémjoftimin ¢ tij. Nése diploma nuk &shté
plotésuar né rregull, i interesuari duhet t&€ mos e térheqé até dhe t€ kérkojé pajisjen me
diplomé & rregullt.

Studentit, i cili humbet t€ drejtén pér t'u diplomuar, i [8shohet njé vértetim pér vitet
kryera, si dhe fleta ¢ notave, ku shénohen & gjitha 1&ndét me kreditet e fituara dhe nota
pérkatése, si dhe nota mesatare e ponderuar.

Neni 38
Suplementi i diplomés

Suplementi i diplomé&s pérmban (€ paktén & dhénat e méposhtme:
a) Informacion pér mbajiésin e diplomés:
i. Mbiemér
ii. Emér
iii. Datélindja (data/ muaji/ viti)
itv. Numri i amz&s / matrikulimit
b) Informacion identifikues mbi studimin e kryer
1. Diplomé ng Artet Skenike,
ii. Fusha e studimit dhe mésuesi.
iii. Emri dhe statusi i institucionit - Universiteti i Arteve — Tirang, institucion publik
iv. Gjuhét n& mésimdhénie/provim Gjuha shqgipe me pérjashtim € rasteve i€
parashikuara.
¢} Informacion mbi nivelin e studimeve
i. Diplomé e Ciklit t& dyt&
. Kohézgjatja normale ¢ programit né vite 5
iil. Kushtet e pranimit (diplomat gé shérbejne si prag hyrie né kété progr any, ’d-f?e
kérkesat e tiera specifike si; konkurs, provim efj.)
d) Informacion mbi pérmbajtjen e studimit dhe rezultatet e arritura
i. Forma e studimit (me kohé 1é ploté, me kohé té pjesshme etj.)
ii. Objektivat dhe veprimtarité formuese t& programit 1€ studimit (smh’,_ «

7
veprimtarive artistike kurikulare, veprimtarive (é formimit té pei’g}ztimhegi; &

karakterizues, praktikave, tezés sé diplomés, 1é parashikuara né program, 16+ ARTE
shogéruara me kreditet pérkaiése né vitet e studimit 1é studentif, sipas nenit.3 prka
S

B

dy ¢ késaj rregulloreje)

\,,\.}&‘(w
D

e

Adiesa Sheshi “Nené Tereza’. Nr 2, 1018, Trangé. Shaiper. Tel: 4355 47 228 488 wwew uart eduy a;x: ,,;?
e b e
\ .4"




iii. Detajet e programit t& studimit, (/istén e provineve dhe 1€ veprimtarive & tjera
Jformuese) notat, kreditet e marra pér ¢do léndé dhe njé shenjé pér provimet e
njohura nga njé program tjetér.

iv. Skema/Sistemi i vlerésimit dhe banda e notave kaluese

v. Tema/Programi i diplomés, data dhe nota e diplomimit/Lloji i diplom&s

vi. Mesatatja e ponderuar.

e) Informacion mbi mundésité qé & jep kualifikimi 1 fituar

i. Mundésia dhe aksesi pér studime dhe programe t& métejshme gé t€ jep diploma e
fituar.

ii. Mundésia e punésimit dhe t& kualifikimit profesional p&r mbajtésin e késaj
diplome. (aftésité dhe kompelencat e fituara nga programi i studunit, mundésite
pér karriere profesionale, pedagogiike, ctf.)

iii. Mbajtési 1 késaj diplome mund t& punésohet né/si (statusi profesional g€ fiton)
aktor, mésues.

f} Informacion shtesé

i. Informacione plotésuese t& dobishme pér titullin.

ii. Burime t& tjera informacioni mbi Universitetin e Arteve.

g) Informacion pér sistemin kombétar t& arsimit t& lart€ i cili jepet né modelin kombétar

& suplementit t& diplomé&s.

h) Finma e Dekanit dhe vula e Fakultetit t8 Artit Skenik.

2. NE ¢do rast teksti 1 modelit t8 suplementit t& diplomés, dizenjimi i saj si dhe elemente t&
tjera t& pa parashikuara ng pikén 1 t& kétij neni, propozohen nga fakulteti dhe miratohen
né Senatin Akademik sipas Modelit Kombétar t& Suplementit t8 Biplomés.

3. Suplementi i Diplomés nuk e zévendéson Diplomén g jepet né pérfundim (€ programit t€
kryer.

Neni 39
Profili knlturor dhe profesional i studentit né pérfundim t€ programit

Pas pérfundimit @ studimeve né kété program studimi, studenti ka pErvetésuar;

- Pérpilimin e nj& organizimi te punés s& pérshtatshme pér kérkimin e mundgsive
profesionale né fushén e zgjedhur t& artit t& aktrimit dhe m#suesisé,

- DP&r 1€ zgjidhur problemet krijuese né fushén e tyre té artit, duke pérfshiré kérkimin
dhe sintezén e njohurive teknike, estetike, dhe konceptuale.

- Komunikimin e idet§ n& mé&nyré profesionale dhe t& lidhen me audiencén e tyre me
qéllimin q& duke pérdorur afiésité interpretuese dhe krijuese, me gojé, me shkrim t§.-%

béjné prezantime € réndé&sishme pér fushén e tyre. ,f;;\: 5

- Gjetjen e strategjive t& pérfagésimit dhe 18 historisé t& performancgs eksper imemale
t& interpretimit né skeng, _{?P

- Koneeptin dhe projektin pér interpretim artistik specifik né fushén e krijir%%rimsé k
artistike skenike. VI

- Teatér né t& gjitha gjinité, televizion, kinematografi, dublues etj, \\__

- Media e filmit, televizionit, mediave & reja; E
-~ Planifikimi i projektit, zhvillimin e projektit, buxhetin, prezantimi, marketingun dhe T

. g m‘.\,’ﬂ 2

dokumentacionin ¢ projektit. f.g PR
- Ekzekuton anén teknike, estetike, konceptuale t# bazuar n€ njé kupnm;t amt d téuf
parimeve & projektimit artistik. a2 i‘iv
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- Vleréson punén né fushén e tij, duke pérfshiré punén e tij dhe duke pérdorur
terminologiing profesionale.
- Njeh ndikimin e trendeve t&€ mé&dha kulturore dhe estetike, si historike dhe
bashkgkohore, t& artit dhe produktet e dizajnit.
- Méson aftésité profesionale dhe sjelljet e nevojshme pér t& konkurruar n€ tregun
global pér art et].
Neni 40
Mundésité pér punésim

Studenti i diplomuar né programin e studimit Master i Arteve né “Skenografl - Kostumograli
dlie Méguesi™ mund 8 punojé si:

- Aktor né (€ gjitha gjinité e teatrit.

- Aktor né teatér kukullash dhe marionete,

- Aktor evenimentesh: kulturore, sociale, politike, etj

- Drejtues artistik i institucioneve artistike, teatrore dhe kulturore, etj.

- Aktor n& teatrot e edukimit n& shkolla,

- Aktor t& gjitha gjinive t& filmit.

- Aktor né Televizione.

- M&simdhénés, né ciklin parauniversitar t€ ulét dhe t€ mésém n& fushén specifike.
- Menaxher arti.

- Kritik arti, etj.

KREU IX
VLERESIMI I CILESISE

Neni 41
Rishikimi periodik i programif té studimit

1. Fakulteti né bashképunim me strukturat pérkatése né UART, nése &sht€ ¢ nevojshme
organizon né fund t& ¢do viti akademik rishikimin periodik t& programit t& studimit dhe
rregullores mésimore t& tij. Dekani i FAS aktivizon grupin e rishikimit, i cili &sht
pérgjegjés pér kété proces. Gjatd kétij rishikimi vémendje i kushtohet:

a) rishikimit t& shpérndarjes s& krediteve pér disiplinat apo grup disiplinat

pérkatése; P

b) rishikimit ¢ programeve mésimore t& léndéve & vecanta; “'Q‘&E‘?’L‘:-" Py 3

¢) rishikimit € elementéve t8 pérbérés té disiplinave dhe ndarja e kred;teya‘\ PN
ndérmjet tyre (leksione, speciale, seminare, detyra, projekte, laboratoré, etj.}‘”: f \ iy

d) rishikimi i n‘egu%l{)res s& programit 1€ studimit; ?
e) rishikimi i baz&s s& nevojshme didaktike pér realizimin e pmorams‘o-’te‘
studimit, evidentimi i manggsive dhe marrja e masave pér vitin pasardhés; \ - i '5 ;
f} rishikimi i literaturgs sé& pérdorur, mungesat e vérejtura dhe masat pe@
pérmirésimin e situatés;

g) r;siukum i 1mp1cmamnmt te prooram:t te studlmlt né vmn perkates Akzdemxk
hy r 173 ¢

rezultateve t& kontmfht
i) rishikim i feedback-ut & marré nga studenti

Adresa Sheshi “Nené Tereza' Nr 21019, Tirané Shaipsn Tel <355 42 225 488 wwwusrt edu gl




b

(V8

J) rishikimit t& programit né pErputhic me tregun ¢ punés
Realizimi me sukses i procesit (&8 rishikimit kérkon grumbullimin e t&8 dhénave &
nevojshme pérgjaté vitit Akademik. Dekani i Fakultetit s& bashku me strukturat pérkatése
n& UART, organizojng procesin e térheqjes s& opinioneve 18 studentéve né lidhje me
zhvillimin e procesit mésimor né (€ gjitha disiplinat. Procedura se si organizohet ky
proces péreaktohet nga Rektori.
Pedagogét né pérfundim t& vitit akademik b&né njé relacion pér t€ gjitha aspekiet e
organizimit t& mésimdhénies pér disiplinén pérkatése, duke evidentuar problemet dhe
sugjervar zgjidhje, si dhe né lidhje me procedurat e kontrollit t& dijeve dhe rezultatet e
marra.
Sekretaria e FAS dhe Zv. Dekanl monitorojné né vazhdimési ecuring e procesit inésimaor,
duke regjistruar t§ giithe mangdsité, né zhvillimin ¢ mésimit, t& cilat bshen objekt nd
procesin e rishikimit.
Administratori 1 Fakultetit paraget relacion me shkrim né lidhje me sigurimin e bazés
materiale dhe regjistrimet e ¢do mangésie t& vErejtur.

Neni 42
Regjistrimi, Ruajtja e t& dhénave, Raportimi

Té gjitha t& dhénat e grumbulluara sipas pikave t& nenit 36 t& k&saj rregulloreje, ruhen né
njé dosje t& vecant® & programit t& studimit ng arkivin e fakultetit. Kjo dosje i vihet né
dispozicion grupit t& rishikimit n€ momentin e realizimit t€ rishikimit t& programit 1&
studimit.

Raporti i rishikimit pércakion ndryshimet q& duhet 1& béhen né programin e studimit dhe
rregulloren e tij mésimore, né procesin € implementimit, n& bazén materiale e didaktike,
né stafin akademik, né procedurat e kontrollit t3 dijeve e vierésimin e studentéve, né
procesin e marrjes s€ feedback-ut nga studentét. T8 gjitha rekomandimet regjistrohen né
planin e veprimeve. N& planin e veprimeve vendosen personat pérgjegjés dhe afatet e
kryerjes sé€ ¢do aktiviteti.

Raporti i rishikimit t& programit € studimit analizohet nga Senati Akademik, i cili e
miraton até. Rektorati merr masat pér zbatimin e planit t& veprimeve sipas afateve t&
pércaktuara.

KREUX
INFORMIMI s
S
PN
Neni 43 f

Informimi i studentéve

Né& Universitetin e Arteve ka njé sistem & organizuar informacioni pér t& transmetuar tek
studentst & gjithe informacionin ¢ nevojshém né lidhje me programet e studimit, procesin
mésimor, rreguiloren e brendshme t& institucionit, rregulloren ¢ studimeve, procedurat ng
lidhje me aktivitete t& ndryshme t& procesit mésimor, etj.

Informacioni i nevojshém publikohet né disa forma: ”’E}Z}Wa,..\
a) format letér, n& formén e guidave, rregulloreve, fletépalosjeve, proce@uﬁ(ﬁ-e;‘ t:t}‘}”,? &
cilat gjenden né sekretari dhe u vihen né dispozicion studentéve. ey B

]
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b) n& format elektronik n& fagen zyrtare né rrjet 8 UART, i cili &shté i aksesuesh&ém nga
té gjithé studentét,
¢} t& shpallura n& mjedise t&€ FAS.

3. Vendimet e réndésishme t& marra nga Senati Akademik, Bordi i Administrimit, Rektorati,
Dekanati Fakulteteve, Departamentet dhe Dekani né lidhje me aktivitete € ndryshme t&
procesit mésimor, t& studentéve, etj.. i béhen me dije studentéve né forma t& ndryshme si
takime t& drejtpérdrejta me studentét, shpalljeve né mjediset ¢ UART, njoftimeve né
fagen zyrtare, etj..

Neni 44
Késhilltari Akademik i studentéve

Cdo student né Universitetin e Arteve ka t& drejtén pér t€ pasur njé késhillues Akademik.
Me fillimin e studimeve, studentit i caktohet nga UART nj& k&shillues, i cili &sht€ pjest e
personelit Akademik. Ai ndjek ecuring e studentit gjaté gjithé kohés sé qéndrimit t& tij né
UART dhe bashképunon me késhillat e studentéve. Detyrat kryesore t& késhilluesit
Akademik jané:

a) T& orientojé dhe asistojé studentét gjaté gjithé programit t€ tyre (€ studimit dhe
t& nxisé pér njé pjesémarrje aktive & tyre né jetén artistike né € gjitha fushat
dhe format e saj.

b) T& késhilloj& studentét né lidhje me pérzgjedhjen e l&ndéve me zgjedhje pér
gjaté periudhés sé studimeve.

c) Té keshillojé studentét pér t& zgjedhur llojin e praktikave mésimore, kohén
dhe vendin mé t€ pérshtatshém.

d) T& késhillojé studentin p&r t& gjitha problemet qe ai do t& keté gjaté periudh&s
s& studimeve.

e) Té késhillojé studentin lidhur me zgjedhjen e temés dhe programit t&
diplomés.

f) T# orientoj& studentin né lidhje me tregun e punés.

2) T& pérgojé né strukturat pérgjegjése t& gjitha problemet dhe shqetésimet e

studentit dhe t& ndjeke zgjidhjen e tyre. K&shilluesi Akademik i studentit
regjistron 1€ gjitha shget&simet dhe zgjidhjet e dhéna.
h) T& késhillojé studentin lidhur me vazhdimin e studimeve né ciklin e dy8-4§

‘“‘MJ‘“\‘

PUB
studimit. ‘ /(\ e i/,\"::; 2
/ \\
KREU XI
TE DREJTAT DHE DETYRAT E STUDENTIT
Neni 45

Té drejtat e Studentit

Studentét gjaté ndjekjes s studimeve n& UART kané kéto € drejta:
a) T& pérfagésohen né organet e UART, me pérjashtim t& rasteve t€ parashikuara né
legjislacionin né fugi.
b) T& marrin pjese né té gjitha proceset e vendimmarrjes s¢ UART, né perp}l»@ﬁ

parashikimet ligjore dhe statutore. iy wg\‘% “\’*‘”‘i ;" %

c) Té ndjekin 1éndét e formimit artistik, leksione, seminare dhe t€ gjitha vsfzn‘f,nu

{ ik i ¥
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tiera mésimore, t€ organizuara né& pérputhje me programin e studimit.

d) Té pérdorin infrastrukturén e UART dhe shérbime t€ tjera g€ oftohen pér ta.

e} T& shprehin opinionin e tyre pér cilésing e mésimdhénies dhe punén e personelit
akademik € institucionit, nép&rmjet vlerésimeve semestrale ose vjetore g€
organizohen nga njésia e brendshme e sigurimit 1€ cilésisé.

f) Te pérfitojné bursé studimi kur plotgsojné kushtet e pércaktuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore né fugi, si dhe shpérblime t& tjera t& veganta g€ administrohen nga UART.

g) T& pajisen me diplomé, ose certifikaté, si dhe me t&8 gjitha dokumentet e tjera t&
nevojshme né& pérfundim t€ programit t€ studimit g€ ka ndjekur.

h) TE marrin pjesé n& ményré (& programuar apo (& organizuar ng programe studimi
jashté njésisé kryesore ku studiojng, t€ zhvillojné nyé apo shume semestra jashteé
UART, si dhe t'u njihen kreditet dhe 1éndét e zhvilluara.

i) Té zhvillojné praktika mé&simore/profesionale. né institucione gé kan& marréveshje
bashk&punimi me UART apo njésité kryesore.

j) T pajisen me Kartén e Studentit dhe t€ pérfitojng shérbime me ¢mime t& reduktuara.

k) Té& organizohen né organizata jofitimprurése, brenda UART duke ju pérmbajiur
pércaktimeve t¢ akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Neni 46
Detyrimet e studentit
Studenti €shté i detyruar:

1. Té zbatojné Statutin, Rregulloren e UART, Rregulloren e FAS si dhe kété Rregullore.

2. Té respekiojng Kodin e Etikés 18 UART.

3. Té keng veshje t&€ pérshtatshme dhe jo ekstravagante

4. TE sillen me korrekiési dhe t& respektojné té drejtat ¢ personelit akademik, ndihmés

akademik dhe administrativ, si dhe t& studentéve t& tjers,

5. Té pé&rmbushin né kohén dhe afatet e caktuara, si dhe me cilési 8 gjitha detyrimet gé
rijedhin nga programi i studimit dhe t€ marrin pjesé né gjithé veprimtarité akademike gé
realizohen nga njésité kryesore.

6. T& paguajné tarifat dhe detyrimet financiare pér sh&rbimet e ofruara nga Fakulteti dhe
UART.

Neni 47
Sjellja e studentéve LTkl
&
1. Studentét ng ambientet e Universitetit t& Arteve, duhet: ;\:‘
a. T& zbatojn& orarin e mésimit dhe t'u p&rmbahen rregullave t€ sanksionuara né $2ﬁtmm :
dhe né Rregulloren e UART. (= " e
b, Té paraq;ten ng ményré serioze dhe dinjitoze n& ambientet e msmucrohn vqe S D
nénkupton njé veshje t& pershtatshme si dhe pérdorimin e njé fjalori & pershtatsb@m ,:f?_’
me intonacione (& rregullia sipas normave & Etikés, moralit dhe & mirgsjelljes. ; ‘,\s‘s

AmTeN.

c. Té respektojing personelin akademik, ndihm&s mésimor artistik-shkencor dhe~S R
personelin administrativ, kolegét dhe rregullat e mésimit.

d. T'u drejtohen personelit akademik dhe atij administrativ né vetén e dyté shumés si
edhe me titujt akademiké pérkatés.

e. Té mos kryejné veprime dhe gjeste provokuese apo ngacmuese ndaj personelit
akademik apo studentve t& tjerg, n& mjediset e UART. e (5 5y

. T€ mos ofrojné né asnjé formé, privilegje, pérfitime, ndérhyrje, fawomzxme} géé HT g

apo dhurime. veté apo népérmjet personave té tjeré, me géllim naanjemﬁfe%u@t%ve ¢

phy

g
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t€ larta, apo favorizime & tjera, pér personelin akademik apo até administrativ {8
UART, t& cilét mund t' i kryejné pér shkak t& detyrés.

h. T& mos kopjojné, t& mos mashirojné gjaté procesit mésimor, si dhe 1 mos shmangen
nga shlyetja e detyrimeve mésimore.

i. T& mos konsumajné pije alkoolike apo duhan né ambientet ¢ brendshme t€ UART.

j-  Té& mos pérdorin celular ose ta mbajné até & fikur dhe né vend jo t& duksh&m gjaté
orarit t& mdsimit ose provimit,

k. Té pérdorin tekstin mésimor gjaté orarit t& provimit, vetém nése ky veprim &shté
miratuar nga Fakulteti, {ose) njésia pérkatése ose pedagogu i léndés.

I Studenti i cili pérfshihet n€ nj& veprim t€ perceptuar si shkelje e rregullave (€ Etikés, i
cili rezulton né prishjen e orés sé mésimit mund té drejtohet nga pedagogu t& leré
auditorin p&r periudhén ¢ mbetur € orés s& mésimit. Studenti mund té pérjashtohet
nga auditori drejtp&rdrejt nga vets pedagogu i l&ndés pér njé periudh# kohe. Né rast se
shkelja pérséritet, edhe pas “Térheqjes s& vémendjes”, studenti mund 1 pezullohet
nga piesémarrja né mésim pér léndén pérkatése, deri né marrjen ¢ nj€ vendimi nga
Dekani.

m. T& mbajné me vete pérgjaté procesit mésimor kartén e studentit dhéng nga UART,
dhe ta paraqesin/dorézojné até sipas njé kérkese t& bazuar nga anétarét ¢ stafit
akademik apo administrativ t&€ UART.

Si anétarg t& Universitetit t& Arteve, studentét gézojné € drejtat dhe liditg si vijon:

a. Cdo student ka t& drejtén t& jet& i lir8 nga diskviminimi racor, fetar, etnik, pérkatésia
politike, mosha, gjinia dhe aftésive 1€ kufizuara.

b. Studentét kané t& drejtén e lirisé s& shprehjes, t&8 mbledhjes dhe grupimeve pér ag
kohé sa shirytézimi i kétyre Hrive pajtohet me politikat e UART.

c. Student®t jané (& liré t& organizojné dhe & marrin pjesé né organizata studentore, pér
t& promovuar interesin e tvre t& pérbashkét brenda UART. Organizatat studentore
jang t& lira t& shqyrtojng dhe diskutojn& 18 gjitha ¢8shtjet e inferesit, né zbatim me
rregulloren ¢ UART,. Organizatat ¢ njohura dhe 8 pranwara mund t€ gézojng
privilegjin € pé&rdorin godinat, lehtésirat dhe shérbimet e Universitetit sipas
politikave dhe procedurave administrative 1€ Universitetit t€ Arteve,

d. Studentgt kang 1€ drejtén € jen# @ lird nga cdo lloj ngacmimi nga anétaret e
komunitetit t& universitetit. Studentét kané t€ drejtén dhe pérgjegjésing t& raportojné.
né mirgbesim dhe pa friké hakmarrjeje, ¢do shkelje & Kodit t& Etikés apo politike 1€
universitetit tek drejtuesit akademiké apo administrativ & universitetit,

Studentét e akuzuar pér shkeljen e Kodit t& Etikés kané t& drejtat e mé&poshtme:

a. Té ken& n& dispozicion t€ gjitha politikat dhe procedurat e universitetit lidhar me
funksionimin e procesit disiplinor.

38 ]
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. T& vihen n& dijeni dhe { sqarohen si¢ k¥rkohet p#r akuzat e mbetura pezull. //T‘-) R o
c. TE jené t& liré nga kércénimet e personelit t& universitetit né zgjidhjen e geshges“ ‘
disiplinore. , o
d. T& pérballen me akuzuesin (it) dhe té kené mundési t& ri pyesin ata/ndonjg dg:shmxtar =
pranishém. f £ '

e. TE jené 1§ liré nga kontroilet apo konfiskimet, pérjashtuar rasteve kur kéto b ba,zohen he 3
shkaqe t& arsyeshme dhéné nga zyrtarét pérkatés.

KREU X1t
DISPOZITA TE FUNDIT
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Neni 48
Ndryshimi i Rregullores

1 Ndryshimet dhe plotésimet e k&saj Rregulloreje béhen né pérputhje me pércaktimet né
Statutin e UART.
2 Cdo ndryshim i késaj Rregullore miratohet nga Senati Akademik i UART.

Neni 49
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi pas miratimit né Senatin Akademik t¢ UART.

o
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